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   دورة هجدهم     شمارة  ۱    پاييز  ۱۴۰۱     ۴۸ صفحــه    پيامك: ۳۰۰۰۸۹۹۵   

معلـمـــان،  بــرای  فصلنــامـــة آمـوزشــــی، تحليلــــی و اطـلاع رســــانی   
 ـمعلمــــان و کارشــناســـــان وزارت آمـــوزش وپــــرورش    دانشــجــــــو

۶۳۶۳

شاخص های نوجوانان رشيد

از شادی سنج هم استفاده كنيم!

روشن كردن موتور انگيزه در كلاس

پايش نوجوانی
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ـ هر خاطره و تجربه حداكثر ١٥٠٠ كلمه باشد؛
ـ آثار فقط در قالب فايل ورد ارسال شوند؛

ـ پيش از فرســتادن اثر، مطمئن شــويد نســخة نهايي و ويرايش شدة آن را براي مســابقه ارسال مي كنيد.
زيرا پس از ارسال امكان جايگزيني وجود نخواهد داشت؛

ـ نگارش صحيح و سلامت نثر در امتيازدهي داوران تأثير جدي خواهد داشت؛
ـ خاطره هاي ارسالي نبايد در هيچ كتاب، مجله، و رسانة مكتوبي چاپ و نشر شده باشند؛

ـ. ارســال اثر به معني پذيرش همة مقررات جشنواره از سوي فرستنده است. تصميم گيري در مورد مسائل 
پيش بيني نشده برعهدة برگزاركننده خواهد بود؛

ـ آثار برگزيده  در مجلات رشد به چاپ خواهد رسيد و ممكن است به صورت كتاب در آيند.

جشنـوارۀ خاطره ها و
 تجربه های مشاوره ای

تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري 
اســت تعالي بخش و سرشار از خاطره هايي كه 
مرور آن ها مي تواند زمينه ســاز رشد و بينش مرور آن ها مي تواند زمينه ســاز رشد و بينش 
همكاران باشــد. لذا از شما دعوت مي كنيم با همكاران باشــد. لذا از شما دعوت مي كنيم با 
نوشتن خاطراتتان، لحظه هايي از راه هاي رفته  
را بــا همكاران خود در جاي جــاي اين مرز و را بــا همكاران خود در جاي جــاي اين مرز و 
بوم شريك شــويد. خاطرات خود را به نشاني  بوم شريك شــويد. خاطرات خود را به نشاني  
moshaveremadrese@roshdmag.ir

برايمان ارسال كنيد.برايمان ارسال كنيد.برايمان ارسال كنيد.

مهلت ارسال 

آخرين مهلت ارسال، ۱۲ بهمن ١٤٠١
انتخاب و داوري، اسفند ١٤٠١

اعلام نتايج، خرداد ١٤٠٢

مشاورمدرسه برگزار می كندمجلة رشد آموزش 
مشاورمدرسه برگزار می كند
مشاورمدرسه برگزار می كند

خاطره هاي و تجربيات با زندگي مشــاوره اي به گونه اي باشند كه مرور 
آن ها براي همكاران جالب و الهام بخش باشد. رويدادهاي مرتبط با فضاي 
رواني و عاطفي، در عين حال حوادث ناشي از خصوصيات اقليمي و محل 

خدمت مي تواند از جمله بهانه هايي براي نوشتن خاطرات باشند.
در ارزيابي تجربه ها بر اين موارد تأكيد مي شود:

ـ درس آموز و الهام بخش بودن؛
ـ بكر بودن سوژه و موضوع؛

ـ شروع خوب و پايان بندي به موقع؛
ـ سليس بودن نثر؛

ـ توصيف و فضاسازي خوب؛
ـ كشش و انتظارآفريني.

پنج نفر اول: جايزة نقدي و لوح تقدير
پنج نفر دوم: جايزة نقدي و لوح تقدير
پنج نفر سوم: جايزة نقدي و لوح تقدير

نكته

يادآوري 
مي شود:

جــوايز
برگزيدگان



محمدصالح مُذنبي مدير مسئول:
سردبير: هانيه ملکی
مدير داخلی: الهه قرباني

شوراي برنامه ريزي:
دكتر علي اصغر احمدي
دكتر غلامعلي افروز
دكتر امير تجلي نيا
دكتر روح االله رحيمي
حجت الاسلام سجاد كرمي
منيره نسيمي
اعظم فاضلي

بهروز راستانی   ويراستار:
طراح گرافيک: عليرضا پورحنيفه
طرح جلد: حسين يوزباشي
عكاس پشت جلد: داور قهردار
نشانی دفتر مجله:
تهران، ايرانشهر شمالی، پلاک۲۶۶
۹-۸۸۸۳۱۱۶۱-۰۲۱(داخلی ۳۷۴) تلفن دفتر مجله:تلفن دفتر مجله:
۰۲۱-۸۸۴۹۰۳۱۶۸۸۴۹۰۳۱۶ نمابر مجله:نمابر مجله:
۱۵۸۷۵ /۶۵۸۵ صندوق پستی دفتر مجله:
١٥٨٧٥/٣٣٣١ صندوق پستي امور مشتركين:
تلفن امور مشتركين:  ٨٨٨٦٧٣٠٨-٠٢١
moshaveremadrese@roshdmag.ir رايانامه:
٣٠٠٠٨٩٩٥ پيامک:
چاپ و توزيع: شركت افست

فصــــلنامةآمـــــوزشـــــی،تحليــــــلیواطــــــلاعرســــــانی
برايمشاوران،معلمان،دانشجومعلمانوکارشناسانوزارتآموزشوپرورش
پایيز۴۸/۱۴۰۱صفحـــــه دورةهجدهم/شــمارة۱/
 www.roshdmag.ir 

۶۳۶۳
ــهم صل  علي محــمد  و آل محــمد و عجل فرجهم الل

قابلتوجهنویسندگانومترجمان
  مقاله هایی که برای درج در مجله می فرستید، باید با اهداف و رویکردهای آموزشی، تربیتی و فرهنگی این مجله مرتبط باشند و قبلًا در جای دیگری چاپ نشده باشند.  مقاله های ترجمه شده 
باید با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید بفرمایید.  مقاله یک خط در میان، و یک روی کاغذ و با خط خوانا 
نوشته یا تایپ شود. مقاله ها می توانند با نرم افزار ورد و یا از طریق رایانامة مجله ارسال شوند.  نثر مقاله باید روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی 
دقت لازم مبذول شود.  محل قرار دادن جدول ها، شکل ها و عکس ها در متن مشخص شود.  مقاله باید دارای چکیده باشد و در آن هدف ها و پیام نوشتار در چند سطر تنظیم شود.  کلمات 
حاوی مفاهیم نمایه )واژه هاي كلیدي( از متن استخراج و روی صفحه ای جداگانه نوشته شوند.  مقاله  باید دارای عنوان اصلی، تیترهای فرعی در متن و سوتیتر باشد.  معرفی نامة کوتاهی 
از نویسنده یا مترجم همراه یک قطعه عکس، عنوان ها و آثار وی پیوست شود.  مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مقاله های رسیده مختار است.  مقالات دریافتی بازگردانده نمی شوند.

 آرای مندرج در مقاله ها، ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان، با خود نویسنده یا مترجم است.

وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
دفتر انتشارات و فناوری آموزشی

خانواده 
مجلات رشد همة تلاش 

خود را كرده است تا این مجله 
در دسترسعمومجامعة تربیتي 

كشور باشد و همة مخاطبان در میهن 
عزیز اسلامي مانامكانتهيه آن را 

داشته باشند.



هانيهملکی

طبیعت زیباست و مشاهدة آن روح زیباپسند و هنرگرای انسان 
را به خود جلب می کند و نشاط و بهجت روانی و عاطفی به وجود 
مــی آورد. خداوند زیباســت و زیبایی را دوســت دارد و خلقت را 
باطراوت آفریده است تا همه جای عالم برای بندگانش روح افزایی 
کننــد. بی تردید هر یــک از فصل های چهارگانــه مکتب تکوینی 
خداوند هســتند که بر پایة آن ها آموزه های تشــریعی فراواني به 

آدمی داده می شــوند. این همه تأکید قرآن کریم به انسان ها كه به 
آسمان و زمین بنگرند، کوه ها را نظاره کنند و در آن ها بیندیشند، 
همه و همه برای آن اســت که در دل انســان عشــق به »الله« با 
تماشای آیات و نشانه هایش پیوند بخورد و روح را آرام كند. در واقع 
برای برطرف کردن موانع عاطفی ـ روانی و حل مشــکلات درونی 
صرفاً نباید به مراکز مشــاوره مراجعه کرد، بلکه گاهی مؤانست با 

مشاورانی برای
تمام فصل ھا

سخن سردبیر



زیبایی های خلقت و تفکر در آن هــا روح نگران را آرام می کند 
و دل مضطرب را به تعادل می رســاند. نســبت انســان با سایر 
مخلوقات نســبت الهی و کارگشاســت و زمین و آسمان برای 

خدمت به بشر آفریده شده اند.
تعجب آور نیست که هر صاحب هنر و صاحب نظری در مواجهه 
با خلقت زیبا شــکوفا شــده و به نوآوری هایی دست زده است. 
ادیبان و شــاعران با نگاه به طبیعت اشعار دل انگیز سروده اند و 
فیلسوفان از طریق تفکر در آیات، مکتب های فلسفی ساخته اند و 
اندیشه را تا اوج کائنات به پرواز درآورده اند. به علاوة اینکه خیلی 
از علمای تجربی خداجو نیز در همین فضا علم و دین را به هم 
گره زده اند و در تحلیل های علمی، با نظریه پردازی، زیبایی های 

کم نظیری آفریده اند.
مشاوران چه بهره ای از تماشای خلقت و تأمل در زیبایی های 
آن می توانند کسب کنند؟ آیا نگریستن به افق زیبا و توجه دادن 
افراد به شکوه خلقت و تداوم در آن نمی تواند به نشاط روحی و 

روانی یاری رساند؟
فصل پاییز یکی از مقاطع الهام بخش گردش دوران است که 
هــر جنبه اش دلالت های خاص خود را دارد: برگ ریزانش خبر 
از تغیّر و افول طراوت بهاری می دهد، ولی ما را با واقعیت های 
عالم خلقت و قوانین هســتی نیز آشــنا می كند. به علاوه، آغاز 
پاییز با آغاز تحصیل و رویش بی بدیل همراه است. ماه مهر در 
اذهان و افکار انسان ها طی سال های متمادی، مهر تابان تربیت 
و یادگیری بوده اســت و کل جامعــه را به تکاپوی لذت بخش 
تحصیل در مدرسه وا می دارد. این خیزش تربیتی حاکی از آن 
است که به رویدادهای تکوینی و تشریعی هستی باید یکپارچه 
نگریســت. حضور دانش آموزان عزیز در مدرســه ها، مخصوصاً 
کلاس اولی هــا در این نهاد مقدس، پاییز را بهاری می ســازد 
و یــک اقدام ارادی و آگاهانــة جامعه با یک رویداد طبیعی به 
نفع بندگان خدا اتصال پیــدا می کند. اگر در طبیعت برگ ها 
بــه زردی می گرایند و می ریزند و همــة زیبایی های دل انگیز 
بهاری رو به افول می روند، در دل ها معرفت هستی شناســی و 

معادل گرایی تقویت می شود.
در اینجا »رشد آموزش مشاور مدرسه« برای آغازگران تحصیل 
و تربیت توصیه هایی ارائه می دهد تا نقش و سهم خود را در ایجاد 

فضایی امیدبخش در مدرسه های کشور ایفا و اجرا کرده باشد:
۱. ای نونهالان و ای دانش آموزان عزیز که به حق چشم امید 
مردم و جامعه به شما دوخته شده است، این حقیقت را دریابید 

که ورود به مدرسه ورود به مکان مقدسی است که با هیچ مکان 
دیگری قابل مقایســه نیست. بی تردید آنچه در کنار پدر و مادر 
عزیزتان آموخته اید، باارزش و گران ســنگ است، ولی آنچه در 
مدرســه خواهید آموخت، در ادامة آموخته های خانوادگی، به 
آگاهی شما خواهد افزود و به زیبایی های زندگی و طراوت منش 
و روش شــما اضافه خواهد کرد. پس از همین آغاز بکوشــید و 
معرفت اندوزی کنید تا در سایة آن به تعادل روحی دست یابید. 
در مجموع، زندگی آمیخته به مسئله هاست و گاهی نیز مسئله ها 
نگرانی تولید می کنند. نگرانی ها را می توان با برنامه ریزی درست 

پیشگیری کرد و زمینه های تولید آن ها را کاهش داد.
۲. بین خانه و مدرسة شــما پیوند ذاتی و پایدار برقرار است. 
هرقدر این پیوند از سوی والدین شما بهتر و بیشتر برقرار شود، 
بــه همان اندازه فضای امیدبخش و آرامش آفرینی در مدرســه 
پدید خواهد آمد. البته با والدیــن عزیزتان جداگانه باید حرف 
زد، ولی مشاور مدرسه صرفاً مشاور معلمان نیست، بلکه مشاور 
کل مدرسه از جمله دانش آموزان عزیز نیز محسوب می شود. با 
والدین خود حرف بزنید و مشورت کنید تا در بستة آموزشی و 
ذهنی خود سرمایه ای از خانه نیز همراه داشته باشید. در مدرسه 
نیز با معلمان عزیزتان سخن بگویید و این دو تجربه را به هم گره 

بزنید تا نشاط و امید بیش ازپیش سراغتان بیاید.
۳. بر اســاس بررسی تاریخ تعلیم و تربیت و نیز سال ها تجربه 
در این زمینه عرض می کنم که معلمان به مهارت های مشاوره ای 
نیز باید مجهز شوند. نه در حدّ تخصصی، ولی در حدّ مقدماتی 
باید توانایی ارائة خدمات مشــاوره ای را داشــته باشند. توصیه 
می شود از همین آغاز مصمم شوید این بُعد از مسئولیت تربیتی 
را در خــود تقویت کنید تا در مواقع ضروری دانش آموزان عزیز 
احساس بی کســی و بی پناهی نکنند. با این کار رضای الهی را 

کسب خواهید کرد و به لذت باطنی خود نیز خواهید افزود.

ماهمهردراذهانوافکارانسانهاطی
سالهایمتمادی،مهرتابانتربيتو
یادگيریبودهاستوکلجامعهرابه
تکاپویلذتبخشتحصيلدرمدرسه
وامیدارد.اینخيزشتربيتیحاکیاز
آناستکهبهرویدادهایتکوینیو
تشریعیهستیبایدیکپارچهنگریست
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تربيت پويا

امروزه، میان محققان و مربیان در مورد نقش »روان شناســی رشد« و 
اهمیت کاربرد آن در کلاس های درس و محیط های آموزشــی، و به طور 
کلی در ســاحت تعلیم و تربیت کم وبیش اتفاق نظر حاصل شــده اســت. 
بنابراین، مربیان و معلمانی که قادرند نظریه های روان شناسی رشد را در 
راهبردهــای تدریس و از آن مهم تــر، در تعامل بین فردی با دانش آموز ـ 
به خصوص در کار با نوجوانان که در حساس ترین دورة رشد به سر می برند 
ـ بگنجانند، و نیز نظام های آموزشی که زمینه های لازم برای پیاده سازی 
رویکرد روان شناسی رشد و سوارکردن این رویکرد بر کلیت ساختار برنامة 
آموزشــی نوجوانان را فراهم می ســازند، می توانند علاوه بر تسهیل رشد 

شخصیتی دانش آموزان، پیشرفت تحصیلی آن ها را نیز موجب شوند.
بیشینة روان شناســان معتقدند که با پایان دورة نوجوانی ـ دوره ای که 
عموماً از 11 ســالگی آغاز و به 1٩ سالگی ختم می شود ـ  شخصیت فرد 
به طور کامل شــکل می گیرد. از همین رو، این دوره در برنامه ریزی های 
نظام آموزشــی، یک »دورة طلایی« محســوب می شــود. دورة نوجوانی 
دوره ای اســت کهتعارضغالبآن »تعارض هویت در برابر سردرگمیِ 
نقش«1، رویدادمهمآن »یافتن تعادل در روابط اجتماعی و دوســتی با 
هم سالان«، فضایلاخلاقیحاکم بر آن »وفاداری و سعادت جویی«، و 

خروجی آن »یکپارچه شدن احساس من بودن«2 است. 
نتایــج حاصــل در پایان ایــن دوره، به نحو مؤثری بر سراســر زندگی 
فرد حاکم خواهد بود. بر همین مبنا، لازم اســت نظام آموزشــی کشور 
برنامه ریــزی صحیح و مناســبی بــرای ایــن دوره بر اســاس رویکرد 
روان شناسی رشد، چه به منظور آموزش مقتضیِ معلمان و مربیان، و چه 
آشناســازی والدین با الزامات تربیت در این دوره، داشــته باشد تا بتوان 
جنبه های متفاوت هویت نوجوان را به  شــکل علمی و صحیح شکل داد. 

در این نوشــتار، قصد داریم به اختصار به بررســی راهکارها و مسیرهای 
کلــی تربیت نوجوان بر اســاس رویکرد روان شناســی رشــد بپردازیم. 
نخســتین گام در تربیت نوجوان بر اســاس رویکرد روان شناسی رشد، 
شناخت مخاطب تربیت، یا به بیان دیگر، چالش های دورة نوجوانی و روش 
تعامل و انتقال صحیح پیام تربیتی به نوجوان است. در نتیجه، حساس ترین 
موضوعی که باید در زمینة تربیتِ اخلاقی - معنوی و شــخصیت نوجوان 
بر اساس رویکرد روان شناسی رشد اولًا مورد توجه برنامه ریزان و مدیران 
آموزشــی قرار گیرد و ثانیاً در برنامة تربیت معلم گنجانده شــود، عبارت  
اســت از: شناخت نیازها و گرایش های خاص دورة نوجوانی و راهکارهای 
تأمین و هدایت  آن ها که خود عموماً مشــتمل اســت بر: توجه به روحیة 
استقلال طلبی و مسئولیت خواهی، گرایش به هویت طلبی، گرایش به گروه 
هم سالان هم جنس، توجه به خود، و شکل گیری کنجکاوی ها و تمایلات 

جنسی در نوجوانان.
اصلی ترین ویژگی این دوره جســت وجوی راه های کســب استقلال یا 
»استقلال طلبی« است. بر همین اساس لازم است ملزومات این استقلال 
را که همان رشــد ذهنی - فکری، رشد عاطفی، رشد جسمی - حرکتی، 
رشــد مهارتی، و رشد اجتماعی اســت، برای نوجوان فراهم کرد. اگر این 
ملزومات فراهم نشــوند و نوجوان نتواند مسیر رشد صحیح را طی کند، 
قطعاً در معرض آسیب قرار خواهد گرفت. ذکر این نکته نیز ضروری است 
که اســتقلا ل دهی باید تدریجی باشد و از تقابل با روحیة استقلال خواهی 
نوجوان باید به جد اجتناب شود. وظیفة نظام آموزشی در این زمینه صرفاً 
جهت دهی به این روحیه اســت. روحیة استقلال طلبی در نوجوان همراه 
با رشد تمایل به »مسئولیت خواهی« است. در راستای تأمین این تمایل، 
می باید در واسپاری مسئولیت به نوجوان به سه نکتة کلیدی توجه داشت: 

شاخص ھای
 نوجوانان رشید

دکترمعصومههدایتی
متخصص روان شناسی سلامت

تربيت نوجوان بر اساس رويكرد روا     ن شناسى رشد
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1. مسئولیت باید مطابق با میل و علاقة نوجوان باشد.
2.  مسئولیت باید متناسب با توان او باشد.

3. مسئولیت سپاری در قالب کار گروهی و به نحوی باشد که مقوّم و مشوق 
روحیة تعاون و مشارکت و کاشف استعداد رهبری در افراد مستعد باشد.

دومین ویژگــی در دورة نوجوانی، ویژگی »توجه بــه خود« و گریز از 
وابســتگی اســت. برخلاف دورة کودکی که در آن تمــام توجه کودک 
معطوف به دنیای اطراف و افراد نزدیک است و تقلیدگری بر رفتار کودک 

غلبه دارد، نوجوان به دنبال ساخت جهان مختص به خود است. 
البتــه یکی از تهدیدهای توجــه به خود، گرایش به مــد، مدگرایی و 
شکل گیری رفتارهایی در نوجوان است که با اخلاقیات عمومی خانواده و 
جامعه زاویه دارد و این برخاسته از جوشش روحیة مقایسة خود با دیگران 
در دورة نوجوانی است. به منظور جلوگیری از بروز چنین آسیبی، شایسته 
است نظام آموزشی مشغولیت های مفیدی را برای نوجوانان تعریف و اجرا 

کند.
ســومین ویژگی دورة نوجوانی »گرایش به گروه هم ســالِ هم جنس« 
اســت. این گرایش که باعث می شــود نوجوان گروه هم سال را به گروه 
خانوادگــی ترجیح دهــد، نیازمند جهت دهی و همچنیــن بهره برداری 
حساب شــده اســت. بر همین اســاس، یکی از وظایف نظام آموزشــی 
مدیریــت تربیتیِ گــروه هم ســالان به عنوان یــک کار ویــژة تربیتی 
مغفول  اســت. به این معنی که بهتر اســت متولیان امر آموزش، به جای 
ســرمایه گذاری صرف بر اجــرای امر تربیت از طریق معلــم و مربی، به 
تربیت از طریق گروه هم ســالان و برجسته سازی »همسال مقبول« نیز 
روی آورند. البته باید آســیب های این گرایش را نیز تحت کنترل درآورد. 
در همین راستا، به نظر می رسد استفاده از ظرفیت »اردوهای بلندمدت 
تابستانه با رویکرد هویت بخشی« می تواند در این زمینه بسیار کمک کننده 
باشــد؛ بنابراین، اســتفادة صحیــح از ظرفیت گروه هم ســال می تواند 

فرصت های بی نظیر تربیتی، هویت بخشی، مهارت آموزی، علمی، و 

شکوفاسازی اســتعدادها را در اختیار نظام آموزشی و دانش آموزان قرار 
دهد. با بهره گیری از این فرصت، حتی می توان تفکر اقتصادی، کارآفرینی 
و تولیدگری را که بلافاصله پس از پایان دورة نوجوانی لازمة زندگی افراد 
خواهــد بود و از معضلات گریبانگیر کنونی جامعة ماســت آموزش داد. 
بنابراین، پیشنهاد می شــود برای پیشبرد این هدف، بنگاه های اقتصادی 
ویــژة نوجوانان کــه در آن ها اصول کار در بــازار و بازاریابی و همچنین 
راه اندازی شركت هاي »نوآفرین«  )استارت آپ ها( آموزش داده می شود، با 

همکاری وزارتخانه های مربوطه و بخش خصوصی تأسیس شوند. 
ویژگی چهارم »هویت طلبی« یا »هویت جویی« است. در این خصوص 
نیز باید بــه ابعاد متفاوت هویت نوجوان عنایت شــود؛ ابعادی همچون 
هویت معنوی، هویت ملی، هویت جنســیتي، هویــت تحصیلی، هویت 
اقتصادی - شــغلی، هویت شخصی، هویت خانوادگی و هویت اجتماعی. 
برای هویت بخشــی یا کمک به هویت یابی باید افرادی را تعریف کرد و بر 
آن اســاس، دست به مدل ســازی و الگوپردازی برای نوجوان زد تا از این 
رهگذر از آســیب های احتمالیِ ناشــی از نقص در هر یک از ابعاد مزبور 

جلوگیری به عمل آید.
در پایان تأکید می شود که دورة نوجوانی دوره ای است کوتاه، لیکن توأم 
با مخاطرات و چالش های بســیار که تأثیری ژرف بر سراسر زندگی افراد 
دارد. بنابراین ضروری اســت این دوره مورد توجه خاص نظام آموزشی و 
مربیان و نیز همة افراد تأثیرگذار در این دوره از دیدگاه روان شناسی رشد 
قرار گیرد. این دوره، دورة تحول و تغییر در دو بعد جسم و روان، و به عبارت 
دیگر، دورة بروز مشــکلات اســت که باید با برنامه ریزی صحیح از آن ها 
جلوگیری کرد و با هدایت نوجوان، بهترین مســیر را فراروی او قرار داد.

پینوشتها
1. identity vs. role confusion 
2. unified sense of self



اهميت ترويج سبك زندگى اسلامى ايرانى در گام دوم انقلاب اسلامي

تهيهوتنظيم:کریمعباسیاول
دکترای تخصصی روان شناسی تربیتی

در مسیر الگوھای ناب
گام دوم آئينه تربيت

اهمیت و ضرورت مسئله

یكــي از عوامل مؤثــر در رفتار فرد »خانواده« اســت. محیط 

خانه اولین و بادوام ترین عاملي اســت كه در رشــد شــخصیت 

افراد تأثیرگذار اســت. چنانچه می دانیم، كودك خصوصیاتي را 

از والدیــن خود بــه ارث مي برد و از این راه پــدر و مادر زمینة 

پیشــرفت افراد را فراهم مي سازند. نفوذ والدین در كودكان تنها 

به جنبه های ارثي محدود نیســت. در آشنایي كودك با زندگي 

جمعي و فرهنگ جامعه نیــز خانواده نقش مؤثري ایفا می کند. 

موقعیــت اجتماعي خانواده، وضع اقتصــادي آن، افكار و عقاید، 

آداب ورسوم، ایده آل ها و آرزوهاي والدین و سطح تربیت آن ها در 

طرز رفتار كودكان نفوذ فراوان دارد. كودكان مانند بزرگ سالان 

امور را به ســرعت تعمیم می دهند. وقتي كودك رفتار والدینش 

را می بینــد، تصور می كنــد دیگر بزرگ ســالان نیز همین طور 

عمل می كنند. یعنی آنچه دربــارة پدر و مادرش درك می كند، 

بــه دیگران تعمیم می دهد. با ایــن مقدمه می توان گفت: »طرز 

برخــورد والدین با یكدیگر، با كودكان، و با ســایر افراد در نحوة 

قضاوت كودك مؤثر است.«

هدف پژوهش

ملتي قوي و ارزشمند است كه از بلوغ فكري برخوردار باشد. 

رســالت مهم معلمــان و والدین باید این باشــد كه فكركردن 

را بــه دانش آموزان تعلیم دهند تا آنــان به تدریج به فكركردن 

عــادت كنند. هنوز در جامعة ما بیشــترین توجه ها معطوف به 

انباشــته کردن معلومات اســت. هركس حافظه ای قوي داشته 

باشــد، بیشــتر مورد توجه قرار می گیرد تا آن كسی که  بهتر 

می تواند فكر كند. اولیا باید راه اندیشــیدن را به فرزندان خود 

بیاموزند و به جای اینكه مغز آنان را از محفوظات عاطل و باطل 

كه در تمام مدت زندگي و عمرشان از آن بهره نخواهند برد پر 

كنند، بکوشند اندیشیدن و تدبیر را به آنان تفهیم كنند. بر این 

اساس، هدف مقالة حاضر بررســی گام دوم انقلاب اسلامی بر 

مبنای سبک زندگی اسلامی   ایرانی است.

سبک زندگی، عقل معاش، کنترل، مدیریت، ایثار، گذشت، محبت، دعا، اخلاصکليدواژهها: تربیت، تفکر، الگوسازی، الگوپروری، آموزه های دینی، مشاهده، قضاوت، مقدمه
نكتة مهم در این مسیر، تقلید آگاهانه است. در اسلام، سبک زندگی سه محور اعتقادات، الگوســازی و الگوپروری خانواده برای تعالی جامعه بسیار مهم و حائز اهمیت است و 

محرم و صفر فرصتی مناسب برای اندیشه در شناخت الگوهاست؛ فرصت  دریافت درس اخلاقیات و وظایف عملی استوار است.
درك و فهــم فاصله گرفته اند، زمینة گمراهي را فراهم كرده و براي جامعه مضر بوده اند.پشت پازدن به راه و روش قراردادي در خانواده و رفتن به مسیر غرب از حقایق زندگي و در جامعه مؤثر واقع شــده اند. از ســوی دیگر،  افرادي كه با تقلیدهاي بی قید و شرط و علمــي و با در نظرداشــتن تعالیم مذهبي راه و روش زندگي خــود را انتخاب کرده اند، زد. تجربه ها نشــان می دهند، افرادي كه با الگوپذیري از شخصیت های برجستة دیني، ذلت انســان است و مادامي كه آدمي احساس نیاز و احتیاج نكند، به آن دست نخواهد بگیرد، مثبت و مایة نعمت اســت. اما از ســوي دیگر، تقلید كوركورانه نشانة بدبختي و تقلیــد از رفتارهاي خوب، مخصوصاً اگر از روي اندیشــه و آگاهي و براي اصلاح صورت حائز اهمیت است و در این مسیر آنچه اهمیتی دارد اینكه انسان تقلیدگر است. از یک سو برتر و پرارزش تر اســت. الگوسازي و الگوپروري خانواده براي تعالي جامعه بسیار مهم و در برخي از »احادیث« وارد شــده است كه یك لحظه اندیشیدن از عبادت های فراوان مشورت کردن، هیچ نسبت خانوادگي مانند خوش خلقي و هیچ عبادتي مانند تفكر نیست.« از خردمندي نیســت. هیچ چیز هراســناك تر از خودبیني، هیچ نوع همكاري نیكوتر از علي)ع( می فرماید: »اي علي! فقري ســخت تر از ناداني نیســت و مالي بهره دهنده تر و دانش تأكید كرده اســت. پیامبر بزرگ اسلام)ص( در وصیت خود خطاب به حضرتقدرت تفكر انســان است. اسلام بیشتر از ادیان و مكتب های دیگر بر تعقل، تفكر، تأمل حاصل قدرت فكري اوست. عاملي كه در تداوم و رشد انسان نقش تعیین كننده ای دارد، زبان ساده بیان می کند. آنچه انسان در طول قرن هاي متمادي به وجود آورده، نتیجه و ضرورت دارد، سبک زندگی اسلامی ایرانی است؛ چرا که این سبک آموزه های دینی را به یکی از موضوع های مهمی که شــناختن آن در گام دوم انقلاب اسلامی برای مشاوران و حقوق و مسئولیت های هریک روشن است. ایثار و گذشت و محبت در آن موج می زند.خانوادة قرآنی نه مردسالار است و نه زن سالار یا کودک سالار، بلکه حق سالار است در آن زندگی، ایثار و آزادگی است.
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 مشــاوران چگونه می توانند ســبك زندگي اسلامي را به 
دانش آموزان بیاموزند؟

در سبك زندگي اســلامي كه مبتني بر آموزه هاي دیني است، الگوسازي و 

الگوپذیري یكي از روش های طبیعي در تربیت فردي و اجتماعي است. در نظام 

تربیتي و اخلاقي اسلام نیز از مدل پردازي در تربیت با عنوان »اسوه سازی« یاد 

می شــود. مشاوران از طریق آشنایي با ســیرة عملي معصومین می توانند ابعاد 

متفاوت ســبك زندگي اســلامي را، اعم از عیني و ذهني، به كودكان آموزش 

دهنــد. برخی مهارت های زندگي عبارت اند از: مهــارت تصمیم گیری، مهارت 

ایجــاد و حفظ روابط میان فردي، مهارت تفكر خــلاق، مهارت تفكر انتقادي، 

مهارت همدلي، مهارت مقابله با هیجان های منفي و مهارت مقابله با استرس.

یكي از وظایف مشــاوران آموزش مهارت های زندگي به كودكان و نوجوانان 

است. مثلًا كنترل و مدیریت استرس یكي از مهارت های رواني است كه كودك 

باید آن را در خانواده بیاموزد. از تغذیة ســالم گرفته تا ورزش، روابط اجتماعي 

و ... همه مورد توجه اسلام هســتند و اسلام دستورات متعددي در حوزه های 

گوناگون دارد. بی تردید تنها راه مقابله با سبك زندگي غربي كه در آن زندگي 

فردگرایانه ترویج می شود، احیاي سبك زندگي اسلامي است. دین اسلام دیني 

                        )گام دوم انقلاب اسلامي(جست وجوی راه های علاج بپردازیم.« بزنیم و ضمن تلاش جدی برای آسیب شناسی، به چاره جویی و جوانان خاطرنشان کردند: »در این زمینه باید همه به خود نهیب سیاسی و فکری، دســتگاه های  مرتبط با فرهنگ و تعلیم و نیز خواندند و با دعوت از اندیشــمندان حوزه و دانشــگاه، نخبگان پیشــرفت لازم در بخش ســبک و فرهنگ زندگــی را ضروری رهبر انقلاب اسلامی آسیب شناسی و علت یابی در زمینة فقدان و صنعت و نظایر آن پیشرفت نکرده ایم.«بخش پیشرفت چشمگیری نداشته و مثل بخش اول، یعنی علم تمدن بزرگ محقق نخواهند شــد افزودند: »متأسفانه ما در این نوین اســلامی، یعنی »سبک و فرهنگ زندگی«، هدف های این با تأکید بر اینکه بدون پیشــرفت در بخش حقیقی تمدن سازی قــرآن کریم نیز آیات فراوانی در این زمینه وجود دارد. ایشــان جامع خود، مترادف مفهوم ســبک و فرهنگ زندگی است و در می دهند.« در معارف اسلامی، اصطلاح »عقل معاش« در مفهوم زندگی به همة مسائلی بر می گردد که متن زندگی انسان را شکل محیط های گوناگون اشاره می کنند و می فرمایند: »در واقع سبک مصرف، تفریحات، کســب وکار و رفتارهای فردی و اجتماعی در به مســائلی نظیر خانواده، ازدواج، نوع مسکن، نوع لباس، الگوی رهبر انقلاب اسلامی در تشریح مفهوم سبک و فرهنگ زندگی، سبك زندگی از دیدگاه مقام معظم رهبری

مؤلفه های سبك زندگی 
منظور از عناصر و مؤلفه های ســبک زندگی  رفتارهایي هستند كه 
فــرد یا اعضاي یك گروه یا جامعه ای خاصي بــه آن ها عادت كرده و 
خو گرفته اند. همچنین اموري هستند كه مصداق عیني سبك زندگي 
محســوب می شوند؛ اموری مانند نحوة صحبت کردن، نگرش ها، شیوة 
تغذیه، خودآرایي، نوع پوشــاك و پیروي از مد، محل ســكونت و نوع 
مســكن، تزیینات، معماري و اثاثیة منزل )مانند، تلویزیون، یخچال، 
ماشــین لباس شویی و ماشین ظرف شــویی(، نوع وسیلة حمل ونقل، 
شــیوه های گذران اوقات فراغت و تفریح، فعالیت های ورزشي، مصرف 
كالاهاي فرهنگــي و هنري )مانند مطالعة  كتــاب، روزنامه و مجله، 
تماشــاي تلویزیون، رفتن به سینما، نمایش و موزه، استفاده از وسایل 
الكترونیكــي )مانند، رایانــه و اینترنت(، رفتارهــاي دیني و اخلاقي، 
ارزش های سیاســي، الگوهاي زندگي خانوادگي و ازدواج، سبك های 
تربیت كودك )بــراي مثال، میزان ســخت گیری و رعایت انضباط و 
نظافــت(، الگوهاي روابــط اجتماعي )در ارتباط با اعضــاي خانواده، 

خویشاوندان، دوستان، همسایگان و همكاران( و نظایر آن.

از آنجا که جهان هستی به اقتضای حکمت بالغة الهی، با هدفی خاص 
آفریده شــده و به مقتضای »کل له قانتون« در این راســتا در حرکت 
اســت،  انســان نیز بالطبع و بالتبع باید هدف دار باشــد. از میان همة 
مخلوقات جهان، برای انســان که افضل مخلوقات و عصارة خلقت است، 
والاترین هدف، یعنی رســیدن به مقــام »خلیفئ الهی« در دنیا و وصول 
به مقام »مثل اللهی« در نهایت منظور شــده است. انسان برای رسیدن 
به این هدف به شــناخت، تعلم و تفکر، تزکیه و تربیت نیاز دارد. ارتباط 
و دلبســتگی نوجوان  به معلمان تأثیر زیــادی روی علاقه ها، نگرش ها، 
تفکرات و تمایل های وی بر جای می گذارد. به همین خاطر هرچه ارتباط 
و علاقه به شــکل ها و رنگ های گوناگون در آید، اساس آن به شخصیت 
معلم، میزان ایمان معلم به شغل خود، مقدار درک و شناخت وی نسبت 

به مرحلة نوجوانی و طریقة حل مشکلات آن بستگی دارد.

مفهوم سبك زندگی اسلامی ـ ایرانی

»ســبك زندگي« مجموعــه ای از نگرش ها، گرایش هــا، رفتارها، 

باورها، اعتقادها، عمل ها و ســلیقه های فرد یا گروه است. »فرهنگ« 

و »روش زندگي« در مقایســه با »سبك زندگي« مفهوم های عام تری 

تلقي می شــوند. در مطالعات اولیه در حوزة سبك زندگي، بر رفتارها 

و فعالیت های عیني تأكید می شــد، امــا به تدریج ارزش ها و نگرش ها 

نیز به عنوان عناصر مهم در تعریف های ســبك زندگي نمایان شدند. 

از این رو، براي سبك زندگي مؤلفه های متعددي، از جمله مؤلفه های 

اجتماعي، عبادي، اخلاقي، اقتصادی، خانواده، ســلامت، تفكر و علم، 

دفاعي ـ امنیتي و زمان شناســي برشمرده اند كه هم جنبه های عیني 

و هم جنبه های ذهني زندگي را دربر می گیرند. ســبك زندگي امروزه 

در مرز تبدیل شدن به یك دانش است. سبك زندگي اسلامي، سبكي 

از زندگي اســت كه باورها و ارزش های اسلامي بر آن حاكم است. در 

اسلام، سبك زندگي براساس سه محور اعتقادات، اخلاقیات و وظایف 

عملي اســتوار اســت. تعالیم اســلام، تمام وظایف زندگي را پوشش 

می دهند و سبك زندگي برگرفته از آن، سبك زندگي مطابق با فطرت 

انساني است. 



منابع
1. قرآن کریم.

2. فقـه فقه الرضـا: روایات منسـوب به حضرت  امـام رضا)ع(. 
مؤسسـة آل البیت)ع(. چاپ و نشـر  کنگرة جهانی امام رضا)ع(.

3. وبگاه لیدر.
و  4. محمـودکلایـه، سهیـلا )13۸۵(. خـانـوادة مستحکـم 
ویژگی های آن. نشریة پیوند )نشریة ماهانة آموزشی ـ تربیتی 
سازمان مرکزي انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش وپرورش(. 

شمارة 326. آذرماه.

تأثیر عملی سبك زندگی اسلامی ایرانی

1. باورهای مذهبی میان والدین و فرزندان تقویت می شود.

2. صداقت و اعتماد در میان اعضای خانواده افزایش می یابد.

3. از اختلافات خانواده کاسته و از طلاق والدین جلوگیری می شود.

4. نظم و مسئولیت پذیری بین اعضای خانواده بیشتر می شود.

5. وحدت، همدلی و همرنگی میان والدین و فرزندان به وجود می آید.

6. شبکة ارتباطی سالمی با رعایت حقوق طرفین بین اعضای خانواده برقرار می شود.

همام، عشــق خود به امام حســین )ع( و یاران و اصحاب امام را با از قیامامام حســین )ع(می گذرد، اما سال به سال عاشقان آن امام پایان مبارزه با كفر در كنار امام بایستند. امروز می بینیم كه سال ها مي رفت. تكلیف مــردم این بود كه به حكم پیمان با امام خود، تا به نتیجه نرسد. بنابراین باید دعوت مردم را مي پذیرفت و نزد آن ها مردمــي را كه نیازمند رهبري او بودند، رها كند؛ مبادا كه قیامش پیش از آن جست وجو كرد. امامحسين)ع( هرگز نمی توانست علت های اصلي آن ها را در ســال 61 هجري قمری و یا چند سال حوادث ماه محرم و صفر از جمله حوادثي هستند كه باید علت یا الگوهاســت؛ فرصت دریافت درس زندگي، ایثار و آزادگي اســت. ماه های محرم و صفر فرصتي مناســب براي اندیشه در شناخت اجتماعي است كه به برقراري ارتباط با دیگران نیاز دارد. در متن جامعه معنا کند. از ســوي دیگر، انســان موجودي كاملًا به فرد اســت و هم ناظر به جمع. حتي می تواند فردیت فرد را نیز فردي و اجتماعي است و برنامه هایی كه ارائه می دهد، هم ناظر 
مسئولیت پذیری هدفمند در تربیت فرزندان، زمینة آرامش را در زوجیــن در جهت تحكیم خانواده باید به آن متعهد باشــند و با و اخلاقي و در واقع جهاد با نفس میســر می شــود. به طوری كه مراقبت در خور شأن اعضاي خانواده و با رعایت جنبه  هاي ایماني بر مودّت و رحمت استوار اســت و تكامل آن بر اساس بصیرت و هم مأیوس شده و می شــوند. در دین مقدس اسلام بناي زندگي ایجــاد فتنه و توطئه، نقش های خود را عملي كنند، اما همیشــه به همیــن دلیل به توطئه و فتنه روي می آورند و می کوشــند با این همان شــرایطي است كه دشمنان اسلام تحمل آن را ندارند. همین الگوهاي ماندگار مســیر رشد و تعالي را طي خواهند کرد. و مردان جهان محسوب می شــود. خانواده های موفق با تأسي از اســت كه به عنوان برترین بانوي اســلام،  بهترین الگو براي زنان حضرت سیدالشهدا)ع( تربیت شــدة دامانحضرتزهرا)س(عزاداري ها نمایان می كنند. 

معلم اول كودك پرورش یافته در خانوادة قرآني، والدین به ویژه كانون گرم خانواده فراهم  آورند.

لوه و امر بالمعروف و انه عن المنكر و اصبر علي تربیتي و اعتقادي را بیان می كند و به او درس زندگي می آموزد. پدر اســت كه با زبان كودكان، رســاترین و عمیق ترین مطالب  خانوادة قرآني برابرند: »ان المسلمین و المسلمات و المؤمنین و متفاوت است، اما در ویژگي های انسانی، زن، شوهر، دختر و پسر به ســبب مصلحت ســهم ارث زن و مرد با یكدیگــر برابر و گاه بیَْنِهِمَا فَابْعَثُــواْ حَكَمًا مِّنْ أَهْلِهِ وَ حَكَمًا مِّــنْ أَهْلِهَا.« اگر گاهي بیگانگان، اسرار و كرامت آن ها بر باد نمی رود: »وَإِنْ خِفْتُمْ شِقَاقَ بلكه دادگاهی خانوادگی است كه با حضور بستگان زوجین و نه اختلاف، دادگاه خانوادة قرآني عامل ســردي و جدایي نیســت، دفاع می کند: »وَإِذَا الْمَوْؤُودَةُ سُــئِلَتْ بأَِيِّ ذَنبٍ قُتِلَتْ.« در موارد خوانده نمی شــود، بلكه كســي اســت که  خداوند از حقوق او مــا اصابـَـك.« در این خانواده دختر و زن، جنس دوم و ســربار »یــا بُنَيَّ اقَِمِ الصَّ
الله لَهُم مَغفره و اجراً عظیماً.« یئات غفرانا.« و نیز: »رَبَّنا یكدیگر دعا می كنند: »رَبَّنا اغفر لي وَ لوِالدَيَّ وَ ارحمهُما كَما رَبَّیاني براي فرزندان و فرزندان براي والدین و همســران براي نیك بختی روشــن است. ایثار، گذشــت و محبت در آن موج می زند. والدین حق سالار است و حقوق و مسئولیت های هر یك از اعضای خانواده خانوادة قرآني نه مردسالار است، نه زن سالار یا کودک سالار، بلكه المؤمنات ... اعدَّ پس از مرگ و حین زندگي براي او طراحي شده است. آنكه این خانواده سرگردان نیست، بلكه برنامة زندگي اش از تولد تا »وانكِحوا الایامي منكم و الصالحین من عبادكم و امائكم.« خلاصه و همه در جهت تسهیل و تسریع ازدواج جوانانش گام برمي دارند: صلوه الفجر...« كنیز و غلام آن از برترین حقوق بشري برخوردارند كودكي به فرزندان آموزش داده می شــود: »ثَلاث مرّات من قبل برتري تقواســت: »انَِّ اَكرَمَكُم عندالله اتقیكم.« عفاف و حجاب از عنكم الرجس اهل البیت و یطهركم تطهیرا«. در این خانواده ملاك اتي« و آیة تطهیر در شــأن آن ها نازل شد: »انَِّما یرید الله لیذهب الگوي این خانواده خاندان مطهري اســت كه سورة مبارکة »هل هَب لَنا مِن ازَواجَنا و ذُرّیّاتنــا قُرّئ اعَیُن و اجعلنا للمتقین اماما.« صَغیرا و اجْــزِهما بالاحسان احسانا و بالسَّ



با گذشــت یک هفتــه از مهرماه، شــروع ربیع الاول، 
مــاه میلاد مبــارک پیامبر گرامی اســلام )ص( وامام
صادق)ع(، هجــرت پیامبر اکرم)ص( از مکه به مدینه، 
آغــاز امامت پربرکت حضرتبقيــئاالله)عج( و ماه 
رخداد واقعة عظیم »لیلئ  المبیــت« را در پیش داریم 

و همة این ها  فرصت های ارزشــمندی هستند 
برای آنکه جشن و شادی را مهمان فضای 

مدرسه ها کنیم.
بچه هایی که قبلًا موقع بارش برف 
زیرنویــس اخبار را می خواندند، به 
امید اینکه شــانس در خانه شان 
را بزند و از مدرســه رفتن معاف 
که  فهمیده اند  اکنــون  شــوند، 
مدرسه فقط سختی انجام تکلیف 

و بیــداری هفــت صبح نیســت. 
آن ها از چیزی محروم شــده اند که 

گویــا هیچ چیز دیگری جایــش را پر 
نمی کند: دوستان، بازی ها، روابط اجتماعی 

و حتی شکســت هایی که فقط بــا حضور بین 
هم سن وسالان می شود تجربه شان کرد. 

اما این همة داستان نیست. اکنون آن ها متفاوت از قبل برگشته اند. 
فضای مجازی لحظه لحظة زندگی شــان را تحت تأثیر قرار داده، و 
انگار به زندگی شان چنگ انداخته و آنان را توان فرار نیست. )این 
نگاه به نظر نگارنده صحیح تر از آن اســت کــه بچه ها را فقط در 
این فضا محکوم کنیم که چرا و...( بین اســتفاده از فضای مجازی 
)که ارزشــمند است و لازم( و زیســت مجازی تفاوت وجود دارد. 

یادمان باشــد هــر عصری رنج هــای خاص 
خــودش را دارد. وقتــی دقیقــاً مقابل بچه ها 
مـی ایستیم، رنـج های دیـــروزمان، و کمبودها 
و مشــکلات را فهرســت می کنیــم و بلافاصله 
نتیجه ای ساده انگارانه می گیریم برای ردیف کردن 
نصیحت هــا، همان زمان به مخاطرات عصر جدید 
بی توجهیم. والدین آن قدر وقف بچه ها هستند 
که زندگی کردن خود و الزاماتش را فراموش 
می کنند. زندگی بچه ها با فضای مجازی 
شــلوغ شده است و والدین صرفاً برای 
خرید و آســایش بیشترشان به بازار 
می روند؛ ولی یک بار سوغات آرامش 

برایشان نمی آورند. 
بــودن یا نبــودن روحیــة لطیف، 
خوش خلقی، امید و سرزندگی در سفرة 
زندگی مان برایمان مهم نیست و لطماتی 
مثل احســاس ناامیــدی، تحمل ناپذیری، 
خستگی، ملالت، تنهایی، بیگانگی و... کمتر به 

چشممان می آید. 
پایش سلامتی روحی بچه ها را این روزها بیشتر مد نظر قرار دهیم. 
 همان گونه که هنگام ورودشــان به مدرسه تب سنجی می کنیم، 
شادی سنجی هم داشته باشیم و غربالگری کنیم؛ ولی این بار نه برای 
جسم که برای روح. مواظبت کنیم که تراز شادی مدرسه مان افت 
نکند و البته قبلش جنس شادی را که درونی است کاملًا بشناسیم. 
برنامة شما برای فرصت های ناب پیش رو و افزایش سطح شادی 

و نشاط مدرسه چیست؟

مجيدفدوی
دانشجوی دکترای مدیریت

شاقول سرور

از شادی سنج ھم 
استفاده کنیم!
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بهره گيرى از تجربه های مفيد

روحالهرحيمی
دکترای تخصصی مشاوره

درخت سبک زندگی
عصارة مشاوره و روان درمانى آدلرى

شکل 1. درختِ سبک زندگی [اشتاین، 2014]. 

کليدواژهها:سبک زندگی، الگوی رشد، روان درمانی

اجتماع نگری اســت کــه همراه  آلفردآدلر1 روان پزشــک 
با فرویــد و یونگ، »رویکرد روان پویشــی« را در مشــاوره و 

روان درمانی بنیان  گذاشــتند. آدلر در همان ســال های اولیه از 
مجمع روان کاوی وین و مواضع ســنتی فرویــد فاصله گرفت و 
رویکــرد خاص خود به روان درمانی، یعنی روان شناســی فردی2 
را پایه ریــزی کرد. جوهرة روان شناســی فــردی آدلری، هم در 
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نگرش های فرد 
نسبت به تکالیف 

مهم زندگی

نگرش های پنج گانه: 
نگرش نسبت به خود، 

نگرش نسبت به مشکلات، 
نگرش نسبت به دیگران، 

نگرش نسبت به جنس دیگر، 
نگرش نسبت به زندگی.

تأثیرات دورة کودکی

آمادگی های نوجوانی

چالش های بزرگ سالی

افراد دیگر
شغل عشق

روانشناسيفرديآدلریكي
ازمهمتریننظریههايروان

درمانگرهاست
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سبکزندگی الگوی اصلی و تکراری تفکر، احساس 
و عمل است که نگرش منحصربه فرد شخص را نسبت 
به وظیفه های )تکلیف های( زندگی مشخص می کند

سبب شناســی و هــم در درمان، تغییر ســبک زندگی اســت. 
مطالعــات گوناگون در سراســر جهان نشــان داده اند بهترین 
درمان شناخته شــده برای انواع بیماری ها تغییر سبک زندگی 
اســت. در این مقالة  کوتاه ســعی کرده ایم بخش های متفاوت 
درختِ ســبک زندگی آدلری را بر اساس کتاب مشهور هنری
اشتاین3، »روان درمانی عمیق کلاسیک آدلری«، توضیح دهیم. 
درختِسبکزندگی4 )شکل 1( تصویر نگاره ای )گرافیکی( 
بسیار ســاده از الگوی رشد شخصیت انســان را از منظر آلفرد 
آدلر نشــان می دهد. این درخت براساس نموداري است که ابتدا 
آنتونیبروک5 طراحی و سپس هنری اشتاین اصلاح كرد. سه 

قسمت اصلی درخت عبارت اند از:
پنجریشه که نشــان دهندة دورة شکل گیری تأثیرات اولیة 
دوران کودکی اســت و نمونة نخســتین ســبک زندگی از آن 
گرفته شده اســت. برخی از تأثیرات منفی این ریشه ها امکان 
زیادی را برای برانگیختن دلسردی )یأس( فراهم می کنند، اما 
در واقــع هیچ کدام نمی توانند باعث شــوند که کودک جهت 
منفــی را در زندگی انتخاب کنــد. او آزادانه از نیروی خلاقانة 
خود اســتفاده می کند و تأثیرات و شرایط را با انگاره های خود 
در مورد بهترین راه برای انتخاب مسیر زندگی تطبیق می دهد. 
پنج ریشــة درخت سبک زندگی را به شرح زیر می توان تبیین 

کرد:
ë سلامتیوظاهر شــامل تأثیرات حقارت عضوی، بیماری 
و بدشــکلی )نقص بدنــی( و همچنین زیبایی یــا ظاهرِ خوش 
غیرمعمول )خارق العاده( اســت. هر عاملی ممکن است به عنوان 
انگیزه ای برای جبران فعال یا باری باشد که به دلسردی )یأس( 

منفعل منجر شود.
ë موقعيتاجتماعیواقتصــادیخانواده بر تأثیر فقر، 
ثــروت و هر عامل فرهنگی یا مذهبی دیگری که ممکن اســت 

باعث ایجاد احساس حقارت یا برتری شود، تمرکز دارد.
ë نگرشهایوالدینی تأثیرات طیف گســترده ای از روابط 
والد ـ فرزندی را در بر می گیرند: مردم ســالار، سلطه جو، مطیع، 
نازپــرورده، بیش  از حــد محافظه کار، کمال گــرا، غفلت کننده، 

طردکننده، اغواکننده و تنبیه کننده.
ë منظومــةخانواده تأثیر موقعیت ترتیب تولد را بررســی 
می کند: تک فرزند، بزرگ تریــن فرزند، فرزند دوم، فرزند میانی، 
کوچک ترین فرزند، تنها پسر در میان دخترها، تنها دختر در میان 
پســرها، فرزندخوانده و فرزندی که خواهر و برادرش فوت کرده 
است. اختلاف سنی بین خواهران و برادران و همچنین توالی تولد 
دختران و پسران در خانواده غالباً عوامل مهمی هستند. هر موقعیتی 
از ترتیب تولد، دارای مزیت ها و عیب های منحصربه فردی است.

ë نقشجنسيتی بسته به ارزش پیشنهادی خانواده و فرهنگ 
ممکن اســت تأثیر مثبت یا منفی داشته باشد. احساس برابری، 
حقارت یا برتری ممکن است در الگوهایی که کودکان روزانه در 

معرض آن ها قرار می گیرند، مشهود باشد. 

تنةدرختِســبکزندگــی نگرش های فرد نســبت به 
تکلیف های مهم زندگی را نشــان می دهد که بیشتر تحت تأثیر 

آمادگی های دورة نوجوانی است. 

سبکزندگی الگــوی اصلی و تکراری تفکر، احساس و عمل 
اســت که نگرش منحصربه فرد شــخص را نسبت به وظیفه های 
)تکلیف های( زندگی مشــخص می کند. برای دستیابی به درک 
عملی از هر درمانجو، پنج نگرش فرعی ممکن است شناسایی شوند:

ë نگرشنسبتبهخود ممکن است با خودسازی، ارتقای 
خود یا خودتخریبی نشان داده شود.

ë نگرشنســبتبهمشــکلات می توانــد از ترجیح 
خودنوازشگری برای اجتناب از تمام مشکلات ناخوشایند زندگی 

تا میل شدید برای درگیرشدن با چالش ها متغیر باشد.
ë نگرشنسبتبهدیگران ممکن است شامل همکاری، 

طرد، استثمار، سلطه یا تخریبگری باشد. 
ë نگرشنسبتبهجنسدیگر می تواند با احترام، پذیرش 

و محبت بیان شود یا با تحقیر، طرد و سوءاستفاده همراه شود.
ë نگرشنســبتبهزندگی ممکن اســت از مشــارکت 
خوش بینانه و ســخاوتمندانه گرفته تا غنی سازی یا محافظت 

بدبینانه از خود در نوسان باشد.

پینوشتها
1. Alfred Adler
2. Individual Psychology
3. Henry Stein
4. Style of life tree
5. Anthony Bruck

منبع
1. Stein, H. T. (2014). Classical Adlerian Depth Psy-
chotherapy. Theory & Practice: A Socratic approach 
to democratic living. Alfred Adler Institute of North-
western Washington.
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كمك به جامعه پذيرى

چکيده
هدفاصلیپژوهشحاضربهبودمهارتهایاجتماعی
متقابلاًپيشــرفتتحصيلیدانشآموزگوشهگيرو و
منزوی،تينا،درشهراسلامشهردرپایةپنجمدبستان

بود.

روشکار
این پژوهش آموزش پژوهی از نوع تک موردی و تحلیلی ـ تفســیری بوده 
است. تشخیص اختلال بر پایة ارزیابی های غیررسمی، مشاهده هاي مستقیم 
معلم، رجوع به پروندة ســال های قبل دانش آموز، کمک مشاور و پرکردن 
»پرســش نامة کم رویی سموعی« به وســیلة دانش آموز انجام گرفت. با 
بررســی دلایل و علائم، مشكل گوشــه گیری و کم رویی در دانش آموز 
تشخیص داده شــد. مهم ترین دلایل کم رویی و گوشه گیری دانش آموز 
فقدان حمایت عاطفی از ســوی والدین و مورد انتقاد و تحقیر قرارگرفتن 
او بــود. درمان دانش آموز بر پایة مطالعــات از طریق وبگاه هاي اینترنتی و 

خواندن کتاب های درمان گوشه گیری صورت گرفت.        
یافته ها نشان دادند که به کارگیری راهکارهایی همچون تشویق دانش آموز، 
دادن  مسئولیت به وی، محبت و در نظر گرفتن توانایی هایش باعث تقویت 
اعتماد به نفس و رشــد مهارت های اجتماعی و در نهایت پیشرفت تحصیلی 
دانش آموز شــده است. مشــاهدة مســتقیم و خوش حالی معاون و خود 

دانش آموز و والدین نشان دادند که تینا بهبود چشمگیری داشته است.
 نتایج نشــان دادند، ترغیب، تشویق و محبت به دانش آموز باعث تقویت 
اعتماد به نفس و عزت نفس و متقابلًا پیشرفت تحصیلی او شد. بدیهی است 
که اعتماد به نفس و عزت نفس روی خودپندارة دانش آموز تأثیر می گذارد و 

ھنــر انزوا زدایی
نامداراعتمادی
استادیار روان شناسی تربیتی دانشگاه فرهنگیان
مریمحسنوند

دانشجوی کارشناسی ارشد علوم تربیتی دانشگاه الزهرا

موزانآموزانآموزان آتجربه اى در مواجهه با دانش آتجربه اى در مواجهه با دانش 
گوشه گير

تجربه اى در مواجهه با دانش 
گوشه گير

تجربه اى در مواجهه با دانش 

آخرعاقبتگوشهگيري



درک درست و داشــتن خودپندارة مثبت دارای تأثیر مثبت و معناداری 
روی پیشرفت تحصیلی است. 

کليدواژهها: کم رویی، گوشــه گیری، اعتماد به نفس، حمایت عاطفی، 
تحقیر و توهین

توصيفوضعموجود
اینجانب مریمحســنوند، آموزگار پایة پنجم در اسلامشهر هستم. 
مدرســه از نظر امکانات آموزشــی و رفاهی شــرایط خوبی ندارد و فاقد 
کلاس های هوشــمند، کتابخانه و آزمایشگاه اســت. ولی از نظر خدمات 
رفاهی شــرایطش بهتر اســت و دارای آبخوری، حیاط بزرگ و آلاچیق 
برای بازی بچه هاســت. کلاس مجازی مــن ۲۷ دانش آموز دارد. به دلیل 
شرایط همه گیری بیماری کرونا، ســال تحصیلی از 15 شهریورماه سال 
جاری شــروع شد. پس از گذشت چند جلسه از برگزاری کلاس، متوجه 
گوشه گیری و انزوای شاگردم، تينا شدم. تینا با بقیة هم کلاسی ها ارتباط 
برقرار نمی کرد، به موضوع های درسی توجهی نداشت و دائم در خیال بافی 
به سر می برد. وقتی پیگیر وضعیتش در حین زنگ تفریح شدم، دریافتم 
که با هم کلاسی هایش بازی نمی کند و در گوشه ای به تنهایی می نشیند. 
پیشــرفت تحصیلی اندکی داشت و اگر ســؤالی از او پرسیده می شد، با 
خجالــت و من من کنان جواب می داد. این  ویژگی ها روی همة جنبه های 
تحصیلی تینا تأثیر منفی داشت و اعتماد به نفس او را نیز به شدت کاهش 

داده بود.
 در کسب اطلاعات از خانوادة تینا متوجه شدم که او در خانواده ای با وضعیت 
اقتصادی متوسط زندگی می کند و دچار مشکلات خانوادگی متعدد است؛ 
از جمله مشاجره های پدر و مادر در خصوص ناتوانایی های تینا، تحقیر و 
توهین به تینا و محبت کافی نداشتن به او، و بی توجهی به خواسته هایش. 

گردآوریاطلاعات)شواهد۱)
با توجه به اطلاعــات کتاب ها، مجله ها، وبگاه هــاي اینترنتی و... برای 

گردآوری شواهد به منظور تشخیص مسئله اقدامات زیر را انجام دادم:

مشاهدةرفتاردانشآموزدرکلاس
از مشاهدة رفتار تینا در کلاس متوجه شدم:

● تکلیف ها را درست و کامل انجام نمی دهد و برای پاسخ به سؤال هایم 
در کلاس داوطلب نمی شود.

● به موضوع های درسی توجهی ندارد و دائم در خیال بافی به سر می برد.  
● یادگیری ای که از او انتظار دارم، با توجه به آموزشی که می دادم اتفاق 

بیفتد، اتفاق نمی افتد.
● با بقیة هم کلاسی ها ارتباط برقرار نمی کند و بسیار خجالتی است. 

● پیشــرفت تحصیلی اندکی دارد و اگر سؤالی از او پرسیده می شود با 
خجالت و من من کنان جواب می دهد.

مصاحبهبامدیر
در صحبتی که با مدیر مدرسه دربارة تینا داشتم، ایشان به این موضوع اشاره 
کرد که تینا برای شرکت در هیچ یک از فعالیت های پرورشی و مسابقه های 

فرهنگی، هنری و ورزشی مدرسه داوطلب نمی شود. ارتباط مؤثر و خوبی 
با هم کلاســی هایش ندارد و در زنگ های تفریح بیشتر تنها و گوشه گیر 
اســت. هنگامی که او را صدا می زنم مضطرب می شود، خجالت می کشد 
و به زحمت جوابم را می دهد. زمانی هم که می خواهم به دفتر مدرســه 
مراجعه کند، پشت در دفتر می ایستد و جرئت وارد شدن به دفتر را ندارد.

مصاحبهباوالدین
در تماس تلفنی که با مادر تینا داشــتم، از او خواستم دربارة رفتار تینا در 
منزل و نحوة برقراری ارتباط او با سایر اعضای خانواده و فامیل بگوید و نحوة 
فرزندپروری خودشان را نیز بیان کند. مادرش اذعان داشت که تینا در منزل 
بسیار آرام است و خیلی کم با ما صحبت می کند و مسائل و مشکلات خود را 
به ندرت به ما می گوید. ایشان در خصوص شیوة فرزندپروری بیان داشت که 
پدر تینا فردی سخت گیر است و شیوة فرزندپروری آن ها بیشتر سختگیرانه 
است. به خاطر این موضوع مشاجرات زیادی داشته اند و پدر، تینا را مورد توهین 

و تحقیر قرار می دهد و مسئولیتی به او واگذار نمی کند.

استفادهازمنابعکتابخانهایومقالات
برای آشــنایی بیشتر با این مشــکل به مقاله، پایان نامه و اینترنت نیز 
مراجعه کردم تا دلایل مشکل خجالتی بودن و گوشه گیری را در تینا بیابم 

که عمده ترین آن ها به شرح زیر است:
۱. خير )136٧( در تحقیق خــود روی 43٩  دانش آموز دورة ابتدایی 
که به دو گروه موفق )۲۱۲ نفر( و ناموفق )۲۲۷ نفر( تقســیم شده بودند، 
دریافت که بین خودپنداره و گرایش شــغلی دانش آموزان همبســتگی 
معنی داری وجود دارد. بدین گونه که دانش آموزان ناموفق در تحصیل، به 
دلیل به موفقیت نرسیدن، خودپنداره های منفی را در خود شکل می دهند 

و احتمالًا به همین دلیل شغل های پایین تری را انتخاب می کنند.
۲.فلســفینژاد )۱۳۷۱( در تحقیــق خود نتیجه گرفــت که تأثیر 
اعتماد به نفس در ســازگاری با محیط کلاس، بدون توجه به جنســیت 
آزمودنی ها، از نظر آماری معنادار اســت، امــا هیچ گونه اثر متقابلی بین 
اعتماد به نفس و جنســیت مشــاهده نکــرد. در ضمن بــه وجود تفاوت 

معناداری بین اعتماد به نفس پسران و دختران هم دست نیافت. 
۳.ترخــان )۱۳۷۲( دو گــروه 100 نفری از دانش آمــوزان عادی و 
تیز هوش پســر پایة اول شهر تهران را بررسی کرد و به این نتیجه رسید 
که اعتماد به نفس و پیشــرفت تحصیلی دانش آمــوزان تیز هوش بالاتر از 
کودکان عادی است و نیز برای پیش بینی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

به ترتیب اعتماد به نفس و سپس موضوع نظارت اهمیت دارند.

ویژگیهایرفتاریکودکانکمرووگوشهگير
رفتار چنین کودکانی همواره با شک و تردید همراه است و جهش های 
ناشــیانه و پس روی های ناگهانی به دنبــال دارد. همة این حرکت ها این 
تصــور را ایجاد می کنند که شــخص کــم رو بین دو نیــروی متضاد در 
کشــمکش اســت. کودک کم رو دارای خصوصیاتی است که ناتوانی او را 
در نظــر خودش بزرگ تر و در نظر دیگران نمایان تر جلوه می دهد. گویی 
کودک با کم رویی خود می خواهد بگویــد: »می بینید که من چقدر رنج 

می برم، پس راحتم بگذارید!«  
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بدین ترتیــب کودک بــا رفتار تردیدآمیز خود به جایی می رســد که از 
ارتباط های اجتماعی که برای او رنج آور و دشوار هستند،  پرهیز می کند؛ زیرا 
می ترسد نتواند به صورت مناسبی با آن ها روبه رو شود. دست های کودک 
کم رو غمناک است. کودکی که از کم رویی خود به ستوه آمده است، جرئت 
نمی کند دست کسی را که به سوی او دراز شده است بفشارد، زیرا می ترسد 
که او متوجه غمناک بودن دست هایش بشود. دشواری دیگر برای بعضی از 
کودکان انزواطلب احساس نیاز رفتن به دست شویی است، زیرا می ترسند 
بــرای رفتن به دست شــویی از معلم اجازه بگیرند و معلــم اجازه ندهد. 
این دســته از کودکان گاهــی موقع حرف زدن دچار دشــواری هایی 
می شوند. از ترس اینکه نتوانند منظور خود را شرح دهند، به لکنت زبان 
دچار می شوند. این نقص بیشتر در مقابل کسانی پیش می آید که کودک 
از قضاوتشــان بیمناک است. حرف زدن با کسی که مورد اطمینان اوست 
و به او محبت دارد، برایش آســان اســت. کودک کم رو با کناره گیری از 
گروه کــودکان، از بازی هایی که به فعالیت گروهــی نیاز دارد خودداری 
می کند. این رفتار او را از آموختــن اصول زندگی اجتماعی بازمی دارد و 
مانع رشــد احســاس اجتماعی بودن در او می شود. کودک کم رو از نوعی 
احســاس حقارت رنج می برد. او به توانایی هایــی که دارد اعتماد ندارد و 

آن ها را ناچیز می شمارد. 
گاه گفته می شــود که کم رویی نوعی بیماری خانوادگی است. اما این 
گفته بــه طور کامل صحت ندارد. کم رویی رفتار نامناســبی اســت که 
کودک از محیط کسب می کند. مشکلات و اختلافات ریشه دار خانوادگی، 
محرومیــت از محبت، فعالیت های اجتماعی بیش ازحد پدر و مادر، نقص 
عضو یا بیماری های دیگر جســمانی، شکســت های متعــدد در زندگی، 
تحقیر کودک در مقابل جمع، انتقاد و تمسخر در حضور دیگران، نداشتن 
معیارهای خاصی که کودک و نوجوان برای محبوب شــدن خود در نظر 
بگیرد، توقع بیش ازحد داشــتن از کودک، تغییراتی که در خانواده پیش 
می آید، مانند تولد خواهر یا برادر کوچک تر، از جمله عواملی هســتند که 

به کم رویی کودک می انجامند. 
گوشه گیری نیز با یک سلسله علائم متعدد و به  هم  پیوسته همراه است. 

فرد گوشه گیر، چون نمی تواند مشکلاتش را در عالم واقعیت حل کند، به 
تخیل فرو می رود و به خیال بافی می پردازد. او انســانی اســت بی هدف و 
نمی داند چه باید بکند و برای آینده اش چه طرحی بریزد. از مردم  گریزان 
اســت و هر تمنا و خواهش را یک تحمیل تلقی می کنــد و در برابر آن 
به شــدت مقاومت می کند. از این  رو، اطرافیانش دچار تضاد و کشمکش 
می شــوند. برای دفاع از حقش اقدام نمی کنــد و کناره گیری را بر تلاش 

ترجیح می دهد.
محدودســاختن تمام جنبه ها و فعالیت های زندگی، خجالت و سکوت، 
محرومیــت، ناتوانــی در برقراری رابطه با دوســتان و معلمــان، فرار از 
فعالیت هــای اجتماعی و به تعویق انداختــن انجام کارها، بی حوصلگی و 
کسالت و احساس خستگی و نگرانی از آینده، کمک نخواستن از دیگران 
هنگام نیاز، از این شــاخه به آن شــاخه پریدن در انجام کارها، سازش با 
وضــع موجود و اعتراض نکردن به آن حتی در صورت احســاس ناراحتی 
و نگرانی، احساس پوچی و بی ارزشی، ابراز وجود نکردن، تسلیم شدن در 
برابر خواســته های دیگران، تقصیر گناهان را به گردن گرفتن، ناتوانی در 
بروز احساس خصومت و پرخاشگري، اجتناب از رقابت، درون گرایی و در 
خود فرو رفتن، زودرنجی، داشــتن نگرش منفي و بدبینانه به اطرافیان، 
مطرح نكردن اشــكالات درســي در كلاس و عقب ماندگی درســي، بین 

دانش آموزان گوشه گیر بسیار مشاهده می شود. 
معلمان و والدین در رفع مشــکلات کودکان گوشــه گیر نقش بسزایی 
دارند. آن ها با صمیمیت و محبت باید به تمام تغییرات رفتاری مناســب 
و موفقیت آمیز کودکان توجه داشته باشند و آنان را به انجام فعالیت های 
اجتماعی سازنده در مدرسه و خانه راغب سازند. معلمان می توانند به این 

ترتیب به این کودکان کمک کنند:
● انتخاب دانش آموز گوشه گیر به عنوان سرگروه؛

● دادن مسئولیت )درسی، غیردرسی( به دانش آموز گوشه گیر؛
● دادن آگاهی و تذکرات لازم به خانوادة دانش آموز برای محبت کردن 
به او در حد متعارف، دادن مسئولیت به او و تشویق او در قبال کار مثبت؛

● برقراری رابطة نزدیک )صمیمانه( با دانش آموز گوشه گیر؛

گوشـهگيرچـونمشـکلاتشرانمیتواند
درعالـمواقعيـتحـلکند،بـهتخيلفرو

مـیرودوبـهخيالبافیمیپـردازد
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● خواندن کتاب های مناسب در کلاس در مورد گوشه گیری و عواقب آن؛
● شرکت دادن دانش آموز گوشه گیر در کارهای گروهی و نمایشی؛

● اجرای نمایشنامه در مورد گوشه گیری توسط دانش آموزان کلاس؛
● تشویق دانش آموز گوشه گیر در قبال کارهای مثبت.

تجزیهوتحليلوتفسيردادهها
 با توجه به اطلاعات جمع آوری شــده از طریق مشــاهدة رفتار تینا در 
کلاس و مصاحبه ای که با مادرش داشتم، متوجه شدم که مهم ترین دلایل 

کم رویی و گوشه گیری او در کلاس مواردی به این شرح اند: 
● آرام و کم حرف بودن پدر )طبق گفتة خودش(؛

● نحوة تربیت والدین که آرام و ساکت بودن را برای پسر و دختر حسن 
تلقی می کنند و نشانة حجب و حیا می دانند؛

● وضع اقتصادی ضعیف خانواده؛
● فقدان ارتباط صمیمی و دوســتانة پدر بــا فرزندش در خانه و آگاه 

نبودن از مسائل و مشکلات روزمرة او؛
● اعتماد به نفس پایین او و دست کم گرفتن خود در مقابل دیگران؛ 

● تحقیر و توهین توسط پدر؛ 
● معاشرت و رفت و آمد کم خانوادة وی با فامیل، و دوستان و آشنایان.

از مهم ترین علائم کم رویی تینا در کلاس می توان به ســاکت نشستن، 
مطرح نکردن سؤال، فقط یک دوست صمیمی  داشتن، تغییر رنگ چهره و 
تُن صدا هنگام پاسخ دادن به سؤال معلم، داوطلب نشدن برای انجام کاری 
در کلاس و مدرسه، شرکت نکردن در فعالیت های مدرسه، شرکت نکردن 
در اجرای مراسم صبحگاه و سایر مراسم مدرسه اشاره کرد. وی احساس 
می کند نمی تواند مانند ســایر دوستانش کارها را درست انجام دهد. فکر 
می کند خوب صحبت کردن را بلد نیســت و اگر حرفی بزند ممکن است 
باعث ناراحتی معلم شود و مورد تمسخر دوستانش قرار بگیرد. به همین 
دلیل در فعالیت های گروهی و جانبی کمتر شــرکت مي کند و در کلاس 

بسیار آرام و کم حرف می زند. 

اجرایراهحل
۱.ابتدا ســعی کردم برای جلب اعتماد تینا نســبت به خودم و ایجاد 
رابطه ای دوســتانه با وی تلاش کنم. به ایــن منظور از نظر عاطفی به او 
نزدیک شــدم. در کلاس دقایقی را در کنار او می نشستم و دربارة مسائل 
مطرح شــده در کلاس با او صحبت و از او نظرخواهی می کردم. نســبت 
به اظهار نظر او در کلاس واکنش نشــان می دادم و بســیار او را تشویق و 

تحسین می کردم. 
۲.کوشــیدم هیچ زمانی در مورد کم رویی وی در کلاس صحبت نکنم 
و انجام هر فعالیتی از سوی او در کلاس را از قبل با وی هماهنگ کنم تا 

آمادگی لازم را داشته باشد و بدون نگرانی و اضطراب آن را انجام دهد. 
۳.تا حد امکان تینا را با گروه های کوچک کلاســی برای شــرکت در 
فعالیت های گروهی کلاس همراه ســاختم  و او را تشویق کردم در گروه 
صحبت و اظهار نظر کند. به منظور تقویت رفتارهای مثبت او در کلاس او 

را در برابر دیگران تشویق می کردم. 
۴.احساس کردم اگر محل نشســتن تینا را در کلاس عوض کنم و از 
او بخواهم در ردیف های جلو و وســط کلاس بنشیند، این امر به او کمک 

می کند که به سایر دوستان و هم کلاسی هایش و همین طور به معلم در 
کلاس نزدیک تر شــود و راحت تر بتواند در مورد مســائل مطرح شده در 

کلاس اظهار نظر کند.
۵.از پدر تینا خواستم در منزل سعی کند به وی نزدیک شود و رابطة 
دوســتانه ای با او برقرار کند. بکوشــد رفت و آمدهای خانوادگی و روابط 
خود را با دوســتان و فامیل گسترش دهد و تینا را نیز به شرکت در این 

مهمانی ها تشویق کند.
۶.به تینا تکلیف های آسان می دادم و با تشویق و تحسین به او بازخورد 

مثبت می دادم. 
۷.بــا توجه به برگــزاری کلاس در فضای مجازی در ادامة نیم ســال 
تحصیلی، در گروه او را تشویق و از تکلیف هایش تعریف و تمجید می کردم.

گردآوریاطلاعات)شواهد٢)
مدتی بود که رفتار تینا را از نزدیک به طور غیرمستقیم زیر نظر داشتم. 
در کلاس می دیدم که در بحث ها مشارکت و اظهار نظر می کند. می خندد 
و خوش حال اســت. در حیاط دست در گردن دوستانش می اندازد و قدم 
می زند. او اجتماعی تر شــده بود. ســلام می کــرد، خوش حال بود، دیگر 
ســرش پایین را پایین نمی انداخت و منزوی نبود. اگر کســی از اول او را 

نمی شناخت متوجه نمی شد که او واقعاً مشکل داشته است.
در صورت داشــتن ســؤال و یا برای مطرح کردن پیشنهادهای خود به 
دفتر دبســتان می آمد و دیگر با استرس پشــت در دفتر نمی ایستاد. در 
صحبتــی که با مادرش داشــتم، وی از تغییــرات به وجودآمده در رفتار 
دخترش بسیار خرسند بود. او اشاره کرد که تینا در مهمانی های فامیلی و 
خانوادگی شرکت می کند و تمایلش برای بیرون  رفتن از منزل نسبت به 
گذشته افزایش پیدا کرده  است. او همچنین با پدر و مادر و سایر اعضای 
خانواده رابطة بسیار خوشایندی دارد. با مادرش درد دل می کند و دربارة  

مشکلات و مسائل پیش آمده از او راهنمایی و کمک می گیرد.
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سواد رسانه ساحت نوين تربيت

کليدواژهها:سواد رســانه ای، فضای مجازی، شــبکة اجتماعی، 
مشاوره

»سواد رسانه ای«1 مجموعه ای از مهارت هایی است که به توانایی 
دسترســی، تحلیل و ایجاد انواع پیام های رسانه ای اشاره دارد و در 
دنیای امروز مهارتی ضروری محسوب می شود. یا به زبان ساده تر، 
علمی است که فرد برای استفاده از محتوا و پیام های رسانه ای به کار 
می گیرد [پاتر، ۱۳۹۹]. این مفهوم با ایجاد و گســترش رسانه های 
دیداری و شــنیداری پدید آمد و با گسترش شبکه های اجتماعی 

فراگیرتر و پیچیده تر شد.
سواد رسانه ای موضوعی چندوجهی است که توانایی مخاطب را 
در درک نحوة عملکرد رسانه و شیوه های تفسیر آن مورد آزمایش 
قرار می دهد و می خواهد این تحلیل را به یک عادت و وظیفه برای 
مخاطب تبدیل کند. سواد رسانه ای را می توان بستری منطقی برای 
دسترسی، تحلیل و تولید ارتباطات در شکل های متفاوت رسانه ای 

دانست و در عین حال شرایطی را برای مصرف محتوای رسانه ای از 
منظر انتقادی فراهم کرد.

ضرورتسوادرسانهای
امــروزه ما در جهانی زندگی می کنیم که بــه ناچار در وضعیت 
اشــباع رســانه ای قرار دارد. فضای اطراف ما پر از اطلاعات است. 
مثلًا یک »مودم« می تواند مردم را به دنیای بی پایان اینترنت ببرد. 
در این شــرایط که باران اطلاعات بر زمیــن و زمان می بارد، همه 
نیاز دارنــد در برابر چنین فضایی چتری به دســت گیرند و یک 
نظام )سیستم( صحیح مصرفی اتخاذ کنند؛ همان طور که مردم در 
مورد تغذیة خود این کار را می کنند. در فضای رســانه باید دانست 
که چقدر لازم اســت در معرض رســانه های دیداری، شنیداری و 

نوشتاری قرار گیریم و چه چیزی را باید از آن ها حذف کنیم. 
بنابراین می توان گفت که هدف آموزش سواد رسانه در اولین گام 

ســـــواد رســـانه ای
مصطفيگودرزي
پژوهشگر فلسفه و فعال رسانه

ضامن بقا در جهان مدرن
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خود برقراری ارتباط منطقی و ســودمند با رسانه است. به عبارت 
دیگر، در مواجهه با رســانه ها چه چیزی را از دســت می دهیم و 
چه چیزی را به دســت می آوریم؟ به عبارت بهتر، در مقابل زمان 
و هزینــه ای که صرف می کنیــم، در نهایت چه منافعی کســب 
می کنیم؟ بنابراین، یکی از هدف های اصلی سواد رسانه ای، استفادة 

دانش محور و مفید از حوزة اطلاعات است. 

وجههایسوادرسانهای
سواد رسانه ای سه وجه دارد که عبارت اند از:

الف( افزایش آگاهی از نظام مصرف رسانه ای، یا به عبارت دیگر، 
تعیین میزان و نحوة مصرف مواد غذایی رسانه ای از منابع متفاوت 

رسانه ای که همان محتوای رسانه است.
ب( آمــوزش مهارت های مطالعه یا تماشــای فعال و انتقادی در 

فضای رسانه. 
ج( تجزیه و تحلیل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی رسانه ها که در 

اولین برخورد قابل فهم و درک نیست.
به گفتة جیمز پاتر، بســیاری از مردم واژة سواد را با رسانه های 
چاپی مرتبط  و آن را با توانایی خواندن و نوشــتن یکی می دانند. 
برخی دیگر، برخلاف رسانه های دیگر، مانند فیلم و تلویزیون، این 
اصطلاح را به سواد بصری اضافه می کنند. نویسندگان دیگری نیز 
از اصطلاحاتی نظیر سواد اطلاعاتی و سواد رایانه ای بهره می گیرند. 
اما هیچ كدام این ها به تنهایی معادل ســواد رسانه ای نیست، بلكه 
هر کدام یكی از اجزای ســازنده و تشــكیل دهندة سواد رسانه ای 

محسوب می شوند.
نداشتن سواد رسانه ای باعث می شود عامة مردم هر مطلب دروغ و 
فاقد ارزش علمی را که می خوانند باور کنند و عملًا مورد سوء استفادة 
افکار و رفتار صاحبان سیاســت و کلاه بــرداران حرفه ای قرار گیرند. 
در هرصورت می توان دریافت که عملًا  بی ســوادی در حوزة رســانه 

خطرناک تر از نداشتن سواد خواندن و نوشتن خواهد بود.

مهارتهایسوادرسانهای
مرحلةاول:افزایشآگاهیازنظامرسانهای 

در این بخش باید به صــورت انتخابی برنامه ریزی کنیم و زمان 
ویــژه ای را بــرای تلویزیون، فیلــم، بازی هــای ویدئویی برخط و 

رسانه های چاپی، برای خود و خانواده مان در نظر بگیریم.
مرحلةدوم:آموختــنانواعمهارتهایتفکرانتقادیو

چندبعدی
در این مرحله ما باید یاد بگیریم که چگونه یک تحلیل فعال انجام 
دهیم. آیا باید به آنچه در متن پیام آمده فکر کنیم؟ ســاختار پیام 

چگونه ایجاد می شود؟ چه چیزی ممکن است حذف شود؟
مرحلةسوم:تفکریعميقوفراترازواضحات

یکی از مهم ترین مرحله های سواد رسانه، توانایی تحلیل مفاهیم 
پنهان در پیام اســت. باید بدانیم: چه کسی این پیام را در رسانه ها 
منتشر کرده است؟ هدف از انتشار پیام در رسانه ها چیست؟ کدام 
شخص یا افراد می توانند ذی نفع باشند؟ تصمیم گیرنده در این نوع 

رســانه ها کیست؟ هدف این رســانه حمایت از چه گروه، حزب یا 
سیاستی است؟ رقبای این رسانه چگونه این خبر را منتشر می کنند؟

سوادرسانهایومشاوره
با فهم و ادراک اهمیت موضوع رســانه و ســواد آن، می توان آن  
را به همة ابعاد و ســاحت های زندگی بشــر سرایت داد. همچنین 
انسان فاقد فهم از رسانه را انسان قرن جدید ندانست و او را در ایام 
تحجر خویش رها کرد. آنچه اهمیت دارد این اســت که مشاور در 
بایسته های خویش باید بعد مجازی افراد تحت مشورت و راهنمایی 
خود را لحاظ کند و برای این ساحت از وجود فرد برنامه و نسخه ای 
خاص داشــته باشــد. برای مثال، ساعت های اســتفاده از فضای 
مجازی و میزان تأثیرگذاری رســانه بر نگرش فرد مورد مطالعه و 
همچنین میزان سواد رسانه ای خانواده و فرد مورد بررسی به منظور 
عمق بخشیدن به مشــاوره باید لحاظ شود؛ زیرا نسل امروز درگیر 

رسانه هاست. 
نتیجه اینکه اگر انسان در تربیت نسل پیشرو و راهنمایی آیندگان 
جامعه مطابقت با زمان را از یاد ببرد و به سلاح عصر جدید مجهز 
نباشــد، نمی تواند مربی یا مشــاوری کارامد و جامع در امر تربیت 
جامعه و افراد باشد که  امام علی )علیه السلام( در مورد لزوم تطبیق 
تربیت فرزندان با زمان خویش می فرمایند: »فرزندانتان را به انجام 
آداب خودتــان وا ندارید، زیرا آنان برای زمانی غیر از زمان شــما 

آفریده شده اند [نهج البلاغه]. 

پینوشت
1. Media Literacy
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بیماری کرونا در ســال 2020 جهان را فرا گرفت و باعث بیش از 
200 میلیون مورد ابتلا به بیماری و مرگ میلیون ها انســان شــد. 
همچنین ثبات اجتماعی و توســعة اقتصادی را به شدت تحت تأثیر 
قرار داد و به دلیل تهدید مرگ، ترس از ابتلا به بیماری و محدودیت 
در ســفر، عموم مردم واکنش های روانی منفی، مانند افســردگی، 
اضطراب و غم و اندوه نســبت به آن نشان دادند. بسیاری از محققان 
بر این باورند که همه گیری کووید 1٩ به یک رویداد آســیب جمعی 
مداوم و مزمن تبدیل شــده اســت. با این حال، آثار ادبی اولیة بشر 
مدت هاست نشــان داده اند که رنج و بلا می تواند به تغییرات مثبت 
فــردی یا اجتماعی منجر شــود. آســیب و ضربه )ترومــا( و بلاها 
»کنشــیار« )کاتالیزور( هایی هستند برای اینکه افراد مجدداً خود را 
بشناسند، فلســفه های زندگی خود را بازسازی کنند و فرصت هایی 
برای دستیابی به تغییرات اجتماعی و فرهنگی مثبت به دست آورند. 
نتایج پژوهش های گوناگون در سراســر جهــان، از جمله در چین

)لی1 و همــکاران، 2021(، آمریکا )پیتــرزاک2 و همکاران، 2021(، 
پرتغال )اســتالارد3 و همکاران، 2021(، کانــادا )یوزیل4 و همکاران، 
2021( و ... نشــان داده اند، افرادی که دچار کرونا شــده اند، با وجود 
آســیب های گوناگون، نتایج مثبت نســبتاً بالایی را تجربه کرده اند. 
روان شناســی در گذشته بر پیامدهای زیان بار آسیب و ضربة ناشی از 
ســانحه ها تکیه می کرد، اما با ظهور روان شناسی مثبت نگر، اصطلاح 
»رشد پس از سانحه«5 به عنوان یک سازة جدید مورد توجه قرار گرفت. 

این اصطلاح برای اشاره به پیامدهای مثبت بعد از یک بحران، اولین 
کالهون و کالهون و کالهون6 در اوایل دهة 1٩٩0 ابداع شد. آنان  تدیسچیبار توسط تدیسچیبار توسط تدیسچی
اصطلاح رشــد پس از ســانحه را برای تبیین تغییرات روان شناختی 
مثبت تجربه شده توســط افراد مطرح کردند؛ تغییرات مثبتی که در 
نتیجة مبارزه با آســیب و ضربه )تروما( یا شرایط بسیار چالش برانگیز 
به وجود می آیند. همچنین معتقد بودند، اگرچه آسیب و ضربه )تروما( 
غالباً با پریشانی و به هم ریختگی روان شناختی همراه است،  اما تجربة 
آسیب و ضربه می تواند به ارزیابی مجدد بازماندگان از چگونگی ادراک 
و فهم جهان بینجامد. این فرایند مداوم ارزیابی است که به دستیابی 
به تغییرات مثبت در یکی یا بیشــتر از جنبه های زندگی بازماندگان 

منجر می شود. 
لــذا می توان گفت ســانحه و آســیب و ضربة کرونا کــه به عنوان 
بزرگ ترین آســیب قرن در جهان و ایران شــناخته شــده، با وجود 
آسیب های فراوان، تغییرات مثبت و رشد را به همراه داشته و شایسته 
اســت مورد توجه و پژوهش قــرار گیرد. زیرا چنیــن پژوهش هایی 
می تواننــد باعث شــوند که افــراد رویدادهای آســیب زا را عمیق تر 
درک کنند، ســلامت روانشــان بهبود پیدا کند و از سختی ها قدرت 
بگیرند تا بتوانند هوشــمندانه تر با آینده ای نامطمئن روبه رو شــوند.

ابعاد و جنبه های رشد پس از کرونا
ابعاد و زمینه های رشــد پس از ســانحه  به جنبه های مشخصی از 

برخاستن و رفتن

دكترمرتضيفاضل
دكتراي مشاوره

بعد از
سيب ها وسيب ها و
مراجعان پس از مهار كروناكمك به رشد مراجعان پس از مهار كروناكمك به رشد مراجعان پس از مهار كرونا

بعد ازبعد ازبعد ازبعد ازبعد ازبعد ازبعد ازبعد از
سيب ها وآسيب ها وآسيب ها وسيب ها و آنقش مشاوران در ترميم آنقش مشاوران در ترميم نقش مشاوران در ترميم 
مراجعان پس از مهار كرونا

نقش مشاوران در ترميم 
مراجعان پس از مهار كرونا

نقش مشاوران در ترميم 
كمك به رشد 

نقش مشاوران در ترميم 
كمك به رشد 

نقش مشاوران در ترميم 
مراجعان پس از مهار كروناكمك به رشد مراجعان پس از مهار كرونا

نقش مشاوران در ترميم 
مراجعان پس از مهار كرونا

نقش مشاوران در ترميم 
كمك به رشد 

نقش مشاوران در ترميم 
مراجعان پس از مهار كرونا

نقش مشاوران در ترميم 

اختلالاسترسواضطراب
پسازسانحه
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عملکرد انســان دلالت دارد که شــامل تغییرات مثبت در روابط بین 
فردی، معنویت عمیق تــر، قدردانی از زندگــی، قدرتمندی فردی و 
پذیرفتن احتمالات جدید می شود. این ابعاد در سه حیطة خود، ارتباط 

با دیگران و تغییر در نگرش و بینش دسته بندی می شوند. 
البته برخی از مطالعات کیفی مقوله  های متفاوت دیگری را نیز مورد 
موریستوجــه قرار داده اند. مثلًا موریستوجــه قرار داده اند. مثلًا موریس٧ و همکارانش )۲۰۱۲( با این فرض 
که رشــد پس از سانحه چندبعدی است، شــش درون مایة اصلی به 
این شــرح را به عنوان ابعاد و جنبه های رشــد پس از ســانحه مطرح 
کرده اند: قدر زندگی را دانســتن؛ قدرت فــردی؛ فایده های مرتبط با 
سلامت؛ دلسوزی برای دیگران؛ تقویت ارتباطات؛ تعیین اولویت ها. در 
مطالعة مشــابه دیگری، رشد پس از سانحه در پنج مقوله به این شرح 
تقسیم بندی شده است: دریافت وسیع  تر از زندگی و احساس تغییر در 
اولویت   ها؛ گرمی و روابط صمیمی تر با دیگران؛ احساس افزایش قدرت 

فردی؛ معنویت رشدیافته؛ توانایی های جدید. 
همچنین در پژوهش دیگری در ایران، پیامدهای نهایی رشــد پس 
از ســانحه چنین به دست آمد: عشق؛ توانمندشدن؛ آرامش؛ پذیرش؛ 

یافتن هدف های جدید؛ مراقبت از دیگران؛ الگویابی؛ تغییر نگرش. 
فنچوبرینگتون٨  )2012( معتقدند تغییرات رفتاری  شکسپيرـ
مرتبط با رشد پس از سانحه، توسط تغییراتی در مسیر شغلی، صرف 
زمان بیشتر با دوســتان و خانواده و افزایش قدردانی دینی و مذهبی 
مشخص می شــود. وقتی افراد رشد پس از سانحه را تجربه می کنند، 
از بقای صرف، کســب آگاهی شــناختی و سازگاری احساسی بیشتر 

فراتر می روند. 

مدل  های رشد پس از سانحه
نظریه  )تئوری( های مختلف مفاهیم متفاوتی از رشد پس از سانحه 
را پیشــنهاد داده اند. این پدیده گاهی به عنوان فرایند ارزیابی، پیامد 
مقابله با حوادث آســیب و ضربه، گرایش ذاتی به رشد، معنایابی و... 
مفهوم ســازی شده است. ســه مدل »توصیفی کنشــی«٩، »رویکرد 
فرانظری فردمحور«10 و »رویكرد تكاملي، رواني، زیستي و اجتماعي« 
مهم ترین نگرش ها به رشــد پس از ســانحه محســوب می شــوند.
»مدل توصیفی کنشــی« بر فرایند ارزیابي تأکید دارد. تدیسچي

)2004( معتقد است: حوادث آسیب و ضربه )ترومایی( به عنوان یک 
چالش بــر روان بنه ها )طرح واره ها( در وجود انســان تأثیر می گذارند 
و موجب شکسته شــدن هدف های فرد و شــیوه های معنابخشی به 
هیجانات شــدید می شوند. این شکســت ابتدا در فرد آشفتگي رواني 
ایجاد می کند و ســپس در پاسخ به این شرایط، سازوکارهایی همانند 
»نشــخوار فکری« پدید می آیند. البته بعد از به وجود آمدن آسیب و 
ضربه، نشــخوار ذهنی به طور طبیعی و خودبه خودی انجام می شود و 
تــا زمانی که فرد بتواند با حادثه کنار بیاید و تنش های او کاهش پیدا 
کند، استمرار دارد. اما در مرحله های بعدی این نشخوار کنترل و ارادی 
می شــود. در این شرایط است که نشخوار ذهنی باعث به وجود آمدن 
روایت های جدیدی از زندگی با هدف ها و شناخت های جدید می شود 
و براساس این روایت ها، سوانح آسیب و ضربه )ترومایی( دیگر تهدیدی 

نیستند، بلکه فرصت هایی برای رشد محسوب می شوند.
جوزفدر »رویكرد فرانظري فردمحور«، ارائه شده توسط جوزفدر »رویكرد فرانظري فردمحور«، ارائه شده توسط جوزف )2003(، 
انسان موجودي جهت یافته به سوي تلاش و تعالي دانسته شده است كه 
به طور ذاتي در جهت برون سازی شناختي تجربیات رواني، تحت تأثیر 
شــرایط محیطي و اجتماعي قرار می گیرد. این رویکرد مشابه دیدگاه 
راجرز در مورد انسان با كنشوري كامل است. راجرز معتقد است: افراد 
با کنشوری کامل زندگي را به صورت یك فرایند تجربه مي كنند و هنگام 
روبه روشدن با تجربه های نامتجانس با خود، بدون احساس تهدیدشدن 
مي پذیرند كه تغییر ضروري و اجتناب ناپذیر است. در رویكرد فرانظري 
فردمحور نیز باور بر این اســت كه پاســخ هاي آســیبي به فشارهای 
)استرس هاي( شــدید را مي توان به عنوان شكسته شدن ساختار خود 
تلقي كرد كه برحســب تهدید و اجتنــاب از تغییر، به وجود مي آیند. 
جــوزفولاینلی11 نظریة دیگــری را با عنــوان »ارزش گذاری 
ارگانیسم12 از رشــد از طریق آســیب ها« مطرح کردند. آنان اعتقاد 
داشتند افرادی که آســیب و ضربه )تروما( را تجربه می کنند، به طور 
طبیعی به بازسازی مجدد فرضیات در جهتی گرایش پیدا می     کنند که 

با گرایش ذاتی آنان به رشد وخودشکوفایی متناسب باشد. 
در »رویكــرد تكاملــي، رواني، زیســتي و اجتماعــي« متعلق به 
كریستوفر13، رشد پــس از سانحه معمولی ترین پیامدي است كه به 
دنبال در معرض یك آسیب و ضربة محیطي قرارگرفتن ظاهر مي شود. 
كریستوفر رویكردی تكاملي، زیستي و رواني را مهیا كرده است كه به 
رشــد، پیش از آنكه به عنوان یك موقعیت آسیب شناختي توجه كند، 
آن را به صورت یك پیامد طبیعي در قبال پاسخ به یك حادثة آسیب 

و ضربه تعریف مي کند. 

مدل های خودفریبی و توهمی رشد 
در مورد رشــد پس از سانحه همة دیدگاه ها نگرش مثبتی ندارند و 
برخی از پژوهشــگران به رشد پس از سانحه با دیدة تردید می نگرند. 
آنان اعتقاد دارند که این رشد واقعی نیست و افراد توهم رشد دارند. 

تيلوروآلبرت )1٩٩6( از پیشروترین نظریه پردازان توهمی بودن 
اثرات مثبت آسیب ها و ضربه ها  هســتند. آلبرت در »نظریة تطبیق 
جانبي« خود بر این باور اســت كه افراد در قبال تجربه های بحراني و 
تغییرات ناگهاني و شدید زندگي نیاز دارند كه تداوم و ثبات دروني خود را 
حفظ كنند. وقتي فرد با یك موقعیت بحراني مواجه مي شود، بین هویت 
اخیر و هویت قبلي تفاوتي را ادراك مي كند كه این امر موجب مي شود 
بــا تحریف هویت قبلي، میزان تنش حاصل از موقعیت را تقلیل دهد. 
بــه عبارت دیگر، فرد بحران زده، در تلاش براي كاهش تفاوت حاصل 
و ارزشــمندكردن هویت اخیر، هویت قبلي را منفي تر از آنچه در واقع 
بوده، درك كرده است و مي كوشد به خود نشان دهد كه او كسي است 

كه در طول زمان بهبود یافته و هویت مطلوبي را كسب كرده است. 
وتيلوروتيلوروآرمــوز )1٩٩6(، تفکر توهمی بودن  تيلورهمچنین بنا بر نظر تيلورهمچنین بنا بر نظر 
رشــد موجب شــده اســت که دیدگاه حد وســطی در ایــن زمینه 
به  وجود آید. در این دیدگاه حد وســط، رشــد با یک مدل دوبعدی 
مطرح می شــود که در یک بعد رشــد واقعی را داریم و در بعد دیگر 
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توهم رشــد وجود دارد. لذا در این مدل، رشــد پس از سانحه از یک 
ســو به عنوان مفهومی عملکردی و ســازنده مطرح و از سوی دیگر، 
حداقل در مواردی، یک توهم مثبت دانسته می شود که به افراد کمک 

می کند، شرایط تنش زای روانی خود را تعدیل کنند.
تیلور و همکارانش، در بسیاری از آزمایش های به دقت طرح ریزی شدة 
روان شناسی اجتماعی، نشان داده اند که افراد به سه طریق عمده خود 
را برخلاف حقایق موجود، از آنچه که دیدگاه سایرین از موقعیت نشان 

می دهد، مثبت تر می بینند: 
 نخست اینکه آنان رفتار گذشــته، صفات شخصی و خودشان را 
به عنوان شــخصی در روشنایی افزایش یافته می بینند. به بیانی دیگر، 

خطای ادراکی »خودافزایی« را تجربه می کنند. 
 دوم اینکه آنان از یک حس غیرواقع بینانه در مورد کنترل شخصی 
نسبت به امور و از باوری بزرگ نمایی شده و بی پایه برخوردار می شوند 
که فکر می کنند می توانند از بدترشدن کارها جلوگیری کنند و آن ها 
را بهبود بخشــند، اما در مورد چیزهای بدی که برایشان رخ می دهد، 

مسئولیتی ندارند. 
 ســوم اینکه حسی خوش بینانه دارند که آینده امیدبخش تر از آن 
چیــزی خواهد بود که واقعیت ها می گویند. بــه عبارت دیگر، بر این 
باورند که آینده به جای بدبیاری، فشار روانی و آشفتگی، فرصت های 

بیشتری را برای وقوع چیزهای خوب برایشان فراهم خواهد ساخت. 
بیشــتر مردم از این خطاهای ادراکی مثبت آگاهی ندارند، زیرا این 
خطاهای ادراکی چنان خوب عمــل می کنند که ما از ماهیت مثبت 
آن ها آگاه نمی شــویم. اتخاذ دیدگاه مثبت نســبت به جهان نشــان 
می دهد که ما برای ادارة اطلاعات منفی از انواع دفاع ها و راهبردهای 

خودفریبی، نظیر »انکار« و »واپس زنی«، استفاده می کنیم. 

نقدی بر توهمی  بودن رشد پس از سانحه
در مقابل گروهی که رشــد پس از سانحه را صرفاً نوعی توهم مثبت 
می دانند، نقدهــای زیادی را می توان مطرح کرد و به نظر می رســد 
نمی توان رشد پس از سانحه را صرفاً توهم و خودفریبی نامید. هرچند 
برخی از افراد در مورد میزان رشد خویشتن گاهی افراط می کنند و خود 
را بهتر از آنچه هستند تصور می کنند، اما این دلایل می توانند دیدگاه 
خودفریبی و توهمی بودن رشــد پس از ســانحه را از اعتبار بیندازند:

۱. اگرچــه عده ای معتقدند که رشــد پس از ســانحه به وســیلة 
مقیاس های خوداظهاری ارزیابی شــده اند و معتقدند ممکن اســت 
این رشــد واقعی و خالص نباشد، اما در مقابل باید توجه داشت که 
سنجش بسیاری از ویژگی های شخصیتی و ویژگی های مثبت، مانند 
سنخ هاي شخصیتی، خودپنداره، عزت نفس، اعتمادبه نفس، خلاقیت 
و نیــز هیجان ها و عواطف نامطلــوب، و اختلالاتی مانند اضطراب و 
افســرگی، براساس مقیاس خوداظهاری مشــخص می شوند. از آنجا 
که بخش زیادی از آزمون های روانی خوداظهاری هستند، نمی توان 
مدعی شد افرادی که چنین ویژگی هایی را بروز می دهند صرفاً خود 
را بهتر و بدتر از آنچه هســتند، نشــان می دهنــد. حتی اگر چنین 

ادعایی را بپذیریم، باز هم نمی توانیم یک مفهوم یا ســازه را به این 
دلیل کاملًا بی اعتبار بدانیم. 

۲. به نظر می رســد ادراک برخــی از خصوصیات و ویژگی ها، بدون 
توجه به واقعی یا غیرواقعی بودنشان، تأثیر زیادی بر شخصیت و رفتار 
دارد. برای مثال، احساس فقر و تبعیض، یا به عبارت صحیح تر ادراک 
فقر و تبعیــض، از خود فقر و تبعیض مؤثرتر اســت. یا اینکه ادراک 
موفقیت بدون توجه به اینکه آیا موفقیت واقعاً وجود دارد یا نه، تأثیر 
زیادتری بر شــخصیت افراد دارد. لذا ادراک رشد ماهیتاً از خود رشد 
مهم تر اســت و در صورتی که فرد حتی رشــد چندانی نداشته باشد، 

ادراک رشد تأثیر زیادی بر او دارد.
۳. نظریه های جدید روان شناســی و مشــاوره، به ویژه دیدگاه های 
پست مدرن، بدون توجه به اینکه واقعیت چه چیزی هست یا نیست، 
صرفاً به مؤثر و مفیدبودن یک مفهوم می پردازند. آنان معتقدند بدون 
توجه به واقعی یا غیرواقعی بودن یک مفهوم، بهتر است کارکرد چنین 

مفهومی مورد توجه قرار گیرد.
4. ادراک ما از واقعیت امری نســبی و تا حدودی ساخته و پرداختة 
ذهن ماســت. انســان در همة امور فعالانه ادراک می       کند و یا ادراک 
خاصی را انتخاب می کند. ســازنده گراهای اجتماعی معتقدند: »هیچ 
واقعیت عینی وجود ندارد و آنچه موجود است، فقط سازة ذهنی افراد 
است.« طبق نظر سازه نگرها، دانش و حقیقت خلق می شوند، نه اینکه 
به وســیلة افراد کشف شوند. این امر برخلاف عقاید عینی گراست که 
اعتقاد دارد زندگی از واقعیت ها تشکیل شده است و هدف دانش درک 
و فهم این واقعیت هاست. لذا طبیعی است که عدة زیادی پس از یک 

حادثه موارد مثبت را بیشتر ادراک می  کنند. 
5. روان شناســان بالینی، به دلیل خاســتگاه آسیب شناختی شان، 
صرفاً اختلالات را در پس حادثــه ادراک می کنند. در صورتی که در 
بدبینانه ترین حالــت، 20 درصد از افراد بعد از حادثه دچار اختلالات 
می شوند. این خاســتگاه در تبیین و پیش بینی ٨0 درصد بقیة افراد 
ســالم در می ماند. برخی از روا ن شناســان بالینی، چون خاســتگاه 
آسیب شــناختی دارند، از درک مفاهیم مثبت اندیشانة رشد و فضایل 

انسانی عاجز هستند.
6. یکی از انتقاداتی که به رشد پس از حادثه وارد می شود این است 
که رشــد پس از حادثه صرفاً توسط افراد آسیب دیده مطرح می شود، 
در صورتی که در پژوهش های جدیدتر رشــد را امری قابل مشــاهده 
دانســته اند که می تواند توسط نزدیکان )همسر و فرزندان( مشاهده و 
استيل و استيل و استيل،  رافارزیابی شود. برای نمونه می توان به آثار رافارزیابی شود. برای نمونه می توان به آثار راف و همکارانش14

کرر و کرر و کرر15 مراجعه کرد.  گامبلاین
۷. برخی پژوهشــگران اظهار می کنند، افــراد حادثه دیده به دلایل 
متفاوت، آمادگی بیشــتری برای توهم رشــد پس از سانحه دارند. در 
صورتی که پیشینة رشد پس از سانحه نشان می دهد، متخصصانی که 
در کار درمان فشــار )استرس( پس از سانحه مهارت و تبحر داشته اند 
نیز این رشد را به خوبی مشاهده و ادراک کرده اند. برای نمونه، پژوهش 
کيادر16 که رشد پس از سانحه از نظرگاه متخصصان را بررسی کرده، 
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به همین نتیجه رسیده است.
٨.  یکی از دلایل مهم برای وجود رشــد پس از ســانحه آن اســت 
که این رشــد چنان مؤثر و آشکار اســت که متخصصانی که با افراد 
دچار آســیب و ضربه کار کرده  اند، گاهی به واسطة رشد مراجعانشان، 
آنان نیز تأثیر پذیرفته و رشــد کرده اند. لذا مفهوم جدیدی در ادبیات 
رشد پس از سانحه مطرح شــده است که از آن به  عنوان »رشد پس 
از ســانحة نیابتی«1٧ یاد می شــود. مثلًا برخی از كاركنان درمان که 
شاهد رشد مراجعانشان بوده اند، رشد پس از سانحه را تجربه کرده  اند. 
دهينز و دهينز و دهينز1٨ )2022(  کلوز، کلوز، کلوز تسریميکوبرای بررسی بیشتر به پژوهش تسریميکوبرای بررسی بیشتر به پژوهش تسریميکو

مراجعه کنید. 
یکی از مباحثی که در زمینة رشد پس از سانحه مطرح می شود .یکی از مباحثی که در زمینة رشد پس از سانحه مطرح می شود .یکی از مباحثی که در زمینة رشد پس از سانحه مطرح می شود  ٩
آن است که این رشــد چون جنبة انسانی پیدا می کند، توهم مثبت 
نیز ممکن است وجود داشته باشد. برخی از پژوهش ها با به کارگیری 
مدل حیوانی در خصوص واقعی یا توهمی  بودن رشــد پس از سانحه 
ضرغامحاجبی و ضرغامحاجبی و ضرغامحاجبی دژکامبه پژوهش پرداخته انــد. چنانچه پژوهش دژکامبه پژوهش پرداخته انــد. چنانچه پژوهش دژکام

)13٨٨( با یک طرح آزمایشی روی ٩0 موش آزمایشگاهی نشان داد 
که با بروز ضربه، کارکردهای حافظه ای و حرکتی بهبود پیدا می کند و 

این رشد در حیوانات هم ممکن است اتفاق بیفتد.
در مجموع اگرچه افراد ممکن است در مواردی رشد پس از سانحه 
را خوش بینانــه یا با توهم مثبت گزارش کنند، اما براســاس نقد های 
مطرح شده و نتایج پژوهش های بسیار در این زمینه و با توجه به اینکه 
افراد زیادی این رشد را تجربه کرده و نیز اطرافیانشان تأیید کرده اند، 
نمی توان به این نتیجه رسید که رشد پس از کرونا کاملًا واقعی است 
و ترجیح دارد به این موضوع توجه شــود که چگونه می توان این رشد 

را بهبود داد و سرعت بخشید.
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الهام از محتواى تربيتى فيلم

تاکنون به این موضوع فکر کرده اید که ممکن است چه استعدادهای 
بی نظیری در بین افراد طبقات محروم و کم بضاعت جامعه وجود 
داشته باشــد که حتی مال داران و توان گران هم از آن استعدادها 
بی بهره اند؟ آیا تا به حال به این نکته توجه کرده اید که ممکن است 
چه تعداد از انســان های طبقات پایین جامعه به علت نبود شرایط 
مالی و امکانات آموزشی مناسب به سرمنزلی خوش فرجام نرسند 
و از نتایج ارزشمند و فاخر استعداد و توان بالقوة پنهان در نهادشان 
بی بهره شــوند؟ آیا این موضــوع را پذیرفته اید که اعضای طبقات 
سطوح پایین جوامع نیز می توانند با بهره مندی از آموزش وپرورش 
مناسب توســط اســاتید خبره و بزرگان فن در قامت انسان های 
کامیاب در شاخه های علمی، ورزشی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 

و ... بدرخشند؟
برای پاسخ دادن به این ســؤاالات و روشن شدن بهتر این موارد 
قصد داریم تا در این مقاله به شــرح یک رویدای واقعی بپردازیم. 
رخدادی که دســت مایة ساخت فیلم ســینمایی تحسین برانگیز 
مَکفارلند1 محصول سال 2015 به کارگردانی نيکیکارو2 است. 
فیلمی که در آن هفت تن از دانش آموزان طبقة محروم دبيرستان
مَکفارلند3 شــهر مَک فارلند واقع در سَنخوآکينوَلی4 ایالت 
کالیفرنیا  ایالات متحــدة آمریکا تحت آموزش و مدیریت معلمی 
کاربلد و فرهیخته به مقام قهرمانی دوی استقامت سال 1٩٨٧ بین 

مدارس ایالت کاليفرنيا5 می رسند.
جِيمزوایت6 مشهور به جيم٧ وایت یک معلم علوم زندگی و مربی 
ورزش و آموزش گر فوتبال آمریکایی است که به دنبال شغل معلمی 
وارد شــهر مَک فارلند شده و در دبیرســتان آن شهر مشغول به کار 
می گردد. او در بدو ورودش متوجه است که پا در چه شهری گذاشته، 
شهری که اکثریت آن را طبقة محروم و مستضعف جامعه و مهاجران 
مکزیکی تشکیل می دهند. افرادی که معاش آن ها از طریق کارگری 
در مزارع، باغ ها، جالیزها و بوســتان ها سپری می شود. جیم وایت که 
استعدادیابی بی نظیر است، بعد از مدت کوتاهی پی به استعداد دوندگی 
تعدادی از دانش آموزان کلاسش می برد و از طریق مدیر مدرسه اقدام 
به فراخوانی برای تشکیل تیم دوی استقامت مدرسة مَک فارلند برای 

شرکت در مسابقات بین مدارس ایالت شان می کند. او در شروع و حین 
کارش با مشکلات فراوانی برای تشکیل و هدایت تیم هفت نفره اش 
روبروست. چالش ها و معضلاتی که به علت فقر و تنگدستی حاکم بر 
خانواده های مکزیکی تبار مهاجر به مَک فارلین است. خانواده هایی که 
مجبورند برای تامین مایحتاج زندگی و سپری کردن زندگی روزمره، 
همواره بر روی مزارع و زمین های کشــاورزی دیگران کار کنند و به 
منظور کســب درآمد بیش تر، کار فرزندان شان بر روی این مزارع بر 
تحصیل آن ها در دبیرســتان الویت دارد؛ چه بسا که فرزندان آن ها 
بخواهند بــه دنبال ورزش قهرمانی بروند. امــا جیم وایت باهوش و 
مصمم به اعضای تیمش می گوید: کسب مقام قهرمانی در مسابقات 
دوی اســتقامت بین مدارس ایالت کالیفرنیا باعث می شود که آن ها 
بتوانند بدون پرداخت هزینه یا دریافت بورس تحصیلی وارد دانشگاه 
شوند و به واسطة کسب مدارک دانشگاهی آتیه ای مطلوب و بهینه را 
برای خود و خانواده شان رقم بزنند. صداقت و صلابت جیم وایت باعث 
می شود که اعضای تیم هفت نفرة منتخب و خانواده های آن ها تمام 
قد از وایت و هدفش حمایت کنند. بعد از گذشــت مدت زمانی و با 
کسب پیروزی های آغازین در مسابقات مقدماتی، جیم وایت و اعضای 
تیم دوی استقامت او به نمادی برای شهر مَک فارلند تبدیل می شوند 
که موفقیت و کامروایی آن ها باعث ســرافرازی و شادکامی اهالی و 
ساکنین شهر مَک فارلند است. مسابقات دوی استقامت سال 1٩٨٧ 
بین مدارس ایالت کالیفرنیا، اوج درخشــش وایت و تیم هفت نفرة 
اوست. آن ها در آن سال موفق به کسب عنوان قهرمانی این مسابقات 
شده و برای نخستین بار جام ارزندة این تورنمنت را از مدارس متمکن 
و ثروتمند ایالت کالیفرنیا می ربایند. جیم وایت قهرمانی این مسابقات 
را هشت بار دیگر در سال های 1٩٩2، 1٩٩3، 1٩٩4، 1٩٩5، 1٩٩6، 
1٩٩٩، 2000 و 2001 با گروه های دیگری از دانش آموزان دبیرستان 
مَک فارلند برای شــهر مَک فارلند و شهروندان آن به ارمغان می آورد. 
این موضوع و تکرار این همه موفقیت توجه کارشناســان و خبرگان 
فن را به توان بالای آموزشی و مدیریتی جیم وایت معطوف می کند. 
زیــرا از او نمی توان تنها به عنوان یک معلم ورزش ســاده که وظیفة 
آمــوزش دانش آموزان کلاس های خود در دبیرســتان مَک فارلند را 

زاغــه نشین ھای 
بالنده
شكوفايي و رشد استعدادهاي محروم
احسانیارمحمّدی
پژوهش گر سینما
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عهده دار بوده اســت، یــاد کرد. بلکه 
توان بالای مدیریتی او در برنامه ریزی، 
سازماندهی، کنترل و رهبری عناصر و 
اعضای تحت اختیارش باعث کســب 
این چنین دســت آوردهایی برای او و 

شاگردانش شده است. 
از سوی دیگر نگاه ویژه جیم وایت 
دانش آموزان  بــه  در ســال 1٩٨٧ 
کم بضاعت مکزیکی الاصل و کســب 
عنوان نخســت مســابقات قهرمانی 
ایالت کالیفرنیا توسط آنان، این نکته 
را گوشزد می کند که استعداد ها رنگ 

و پوست نمی شناسند. استعداد، اســتعداد است؛ حتی اگر دارندة 
استعداد از طبقة فرودست جامعه باشد. استعداد، استعداد است؛ و 
جــدا از هر جایگاه و طبقه نیازمند توجه، آموزش، تربیت، مراقبت 

و ... است. 
در پایان این فیلم مشــاهده می کنیم که کسب عنوان قهرمانی 
توســط این دانش آموزانِ متعلق به قشر پایین جامعه، مجوز ورود 
آن ها به دانشــگاه را رقم می زند. ورود و تحصیل آن ها به دانشگاه 
باعث انتخاب شــغل مناســب در آینده و رهایی آن ها از کارهای 
ســنگین و طاقت فرســا در مزارع و مراتع می شود. دانشگاهی که 
تضمین کنندة شغل آبرومند آتی آن هاست. شغلی که آیندة بهتری 
را برای فرزندان و جانشینان احتمالی شان در تیم مدرسة مَک فارلند 
رقم می زند. آری اگر جیم وایت و نگرشش وجود نداشت، سرانجام 
آن هفت نفر هم به مانند سایر هم سالان شان کار در مزارع و باغ ها 
بود و یا مانند گروهی دیگر از هم دوره ای های شــان به عضویت در 
باندهای مواد مخدر و دســته های تبهکاری تن می دادند. عضویت 
و تعلقــی که پایانی جز حضور در زنــدان و نابودی مجموعه ای از 
استعدادها را در بین نداشت. اینجاست که ارزش یک نگرش پویا و 
گسترده در تبلور استعدادها هویدا می شود. دیدگاهی که افق های 
روشن را برای استعدادهای خُفته فراهم می سازد و آتیة آنان را به 

شکل فزاینده ای بهینه می سازد. 
فیلم مَک فارلند از جنبة دیگری هم نیز قابل تأمل است. جنبه ای 
که به وجود ســاختاری به غیر از وجود آزمون ورودی دانشــگاه ها 
که سال هاســت در کشــور ما جاری و ساریســت، برای پذیرش 

دانش آموزان علاقه منــد به ورود به 
دانشــگاه اشــاره دارد. جنبه ای که 
پذیرش اســتعدادها و نخبگان را از 
طریق مهارت های جســمانی فراهم 
می کند و نه تنهــا از راه مهارت های 
تســت زنی و شــرکت در ماراتُــن 
باید  اینجاست که  کنکور سراسری! 
دســت اندرکاران امر بــه فکر چاره 
باشند و با اتخاذ تدابیر شایسته، راه 
را برای رشــد و نمو استعدادهای در 
حاشیه که در سایة حواشی روزمره 

رویت نمی شوند؛ هموار سازد. 
در پایان شــما را به تماشای فیلم ارزشــمند مَک فارلند تشویق 
می کنیم و امیدوارم که شــما با مطالعة این مقاله و تماشای فیلم 
مزبور در زمرة افراد فرهمندی باشــید که هرگاه در زاغه، بیغوله  و 
ناکجاآبــادی با فرد یا مجموعه افرادی )به ویژه نوباوگان، نوجوانان 
و جوانان( برخورد کردید که از توانمندی ها و استعدادهای ویژه ای 
برخوردار بودند، راه و فضا را تا جایی که امکان دارد، برای سعادت 
و صلابت آنان باز کنید. زیرا نباید اســتعداد و برجستگی انسان ها 
به موقعیت خانوادگی و اجتماعی آنان پیوند خورد. از طرفی برای 
ایجاد و احیای یک جامعة پویا و ماندگار نیاز به حمایت و هدایت از 
تمام اقشار مستعد و بالندة جامعه مانند کارگران، دهقانان، فلاحان، 
کشــاورزان و ... امــری لازم و ضروری اســت. بنابراین امیدواریم 
همان گونــه که جیم وایت صفت ارزندة علــوم زندگی را به عنوان 
یک معلم با خود به همراه داشت؛ هر یک از ما نیز با بهره گیری از 
نگرش والا در برخوردها و تعاملات مان با اســتعدادهای زاغه نشین 
و در حاشیه بهترین عملکرد را به ارمغان گذاشته و باعث تکامل و 

تعالی بالندگان محروم شویم.            

پینوشتها
1. McFarland
2. Niki Caro
3. McFarland High School
4. San Joaquin Valley
5. California
6. James White
7. Jim

استعداد،استعداداست؛
حتياگردارندةاستعداداز
طبقةفرودستجامعهباشد.
استعداد،استعداداست؛وجدا

ازهرجایگاهوطبقهنيازمندتوجه،
آموزش،تربيت،مراقبتو...است
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مقابله با پريشانى ذهن

مدیریت تمرکز 
و چاشنی ھای تمرکز

توجهوتمرکزراهوروداطلاعاتبهحافظهاست.حافظههمچون
ساختمانیاستکهدرِوروديآنتوجهوتمرکزاست.توجهلازمة
اساسییادگيریمطالبومطالعةمؤثراست.یکیازشکایتهای
رایجیادگيرندگانضعفتوجههنگاممطالعهاست.لذاباتوجهبه
اهميتتوجهبرایرخدادنیادگيریوپيامدهایمثبتانگيزشی
وهيجانیپسازوقوعیادگيری،همچونافزایشانگيزةدرونی
واحساسلذتازیادگيری،بهنظرمیرسدکهارائةراهبردهایی
برایافزایشتوجهوتمرکزحينمطالعهضرورتدارد.درادامه
راهکارهاییرادراینراســتاشرحمیدهيم.«تمرکز»درلغتبه
معنایحفظتفکرروییکموضوعاســت.تمركزهنگامانجام
یکفعاليت،یعنيتوجهفردکاملاًبهآنمعطوفباشد.دررابطه
باافزایشتمرکزهنگاممطالعهبهذکرســهدستهراهبردشامل
«عواملضعفتمرکزومدیریتآنهــا»،«راهبردهایافزایش

تمرکز»و«راهبردهایمطالعةمؤثر»میپردازیم.
بهمنظورداشتنمطالعهایمؤثرنخستلازماستکهعوامل
ضعفتمرکزرابشناسيموباروشهاییآنهارامدیریتکنيم.

تمرکز، راهبردهای یادگیریکليدواژهها:تمرکز، راهبردهای یادگیریکليدواژهها:تمرکز، راهبردهای یادگیری

الف( عوامل ضعف تمرکز و مدیریت آن ها
۱. تلفن همراه

تلفن به عنوان یکــی از پرت کننده های اصلی حواس شــناخته 
می شــود که می تواند از طریق تماس های ورودی و پیام ها موجب 
قطع مکرر مطالعه و کاهش تمرکــز و در نتیجه کاهش یادگیری 
شــود. در ارتباط با این عامل پیشــنهاد می کنیم قبل از یادگیری 
حتماً تلفن همراه خود را در محلی غیر از مکان مطالعة خود )مثلًا 
بیــرون از اتاق یا در کیــف و دورتر از محل مطالعــه( قرار دهید. 
هشدارهای پیام های گروه هایی که در آن ها عضو هستید و پیام های 
بسیاری از مخاطبان )به جز افرادی که روابط نزدیک با آن  ها دارید( 

را روی حالت بی صدا قــرار دهید و از گروه های غیرضروری خارج 
شــوید. همچنین به منظور استفادة بهینه از فضای مجازی، زمان 
مشخصی در شــبانه روز را برای استفاده از آن و پاسخ به پیام های 

دریافتی در نظر بگیرید )مثلًا از ساعت 10 تا 10:30 شب(.

۲. صندلی راحت یا نشستن نامناسب
یکی از عوامــل حواس پرتی هنگام مطالعه اســتفاده از صندلی 
راحت یا نشســتن به گونه ای اســت که بدن را به حالت خمودگی 
می برد. پیشنهاد می کنیم هنگام مطالعه به وضعیت بدن خود توجه 
داشته با شــید. از حالت هایی همچون قراردادن دست زیر چانه یا 
درازکشیدن هنگام مطالعه اجتناب کنید. همچنین لازم است که 
در طــول دورة مطالعه، فرد وضعیت خود را تغییر دهد. برای مثال 
10 دقیقــة میانی از یک دورة مطالعة 45 دقیقــه ای را در حالت 

قدم زدن، به جای نشستن، به مطالعه بپردازد.

۳. خواب آلودگی
بی توجهی به کیفیت و کمیت خواب مورد نیاز و نداشــتن برنامة 
زمانی برای خواب موجب می شود که فرد تمرکز لازم را برای مطالعه 
نداشته باشد. لذا توصیه می شود به اصول مربوط به بهداشت خواب 

توجه داشته باشید. 
استفاده نکردن از صفحة نمایش تلفن همراه، رایانة دستی )تبلت(، 
رایانة کیفی )لپتاپ( و... از دو ساعت قبل از خواب، داشتن ساعت 
مشخصی برای به خواب رفتن و بیدارشدن، توجه به وضعیت دما و 
نور مناسب محل خواب، نوشیدن یک لیوان آب خنک و استفاده از 
فنون )تكنیك هاي( تن آرامی قبل از خواب، از جمله اصول بهداشت 
خواب هســتند که رعایت آن ها می تواند به بهبود وضعیت خواب 
کمک کند. در صورتی که در به خواب رفتن و بیدارشــدن مشکل 
دارید یــا از کیفیت پایین خواب رنج می بریــد، با یک متخصص 

صحبت کنید.

محسن آربزی
دانشجوی دکترای روان شناسی تربیتی، دانشگاه شیراز

تكنيكهايافزایش
تمركزوراهبردهایي

برايمطالعهمؤثر
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۴. گرسنگی یا پرخوری
گرســنگی زیاد و یا پرخوری بیش از حــد از تمرکز یادگیرنده 
می کاهد. توجه به برنامة غذایی مناســب و به انــدازه غذاخوردن 
می تواند سبب شود که فرد هنگام مطالعه از توجه بهتری برخوردار 
باشد. به منظور طراحی برنامة غذایی می توان از هرم غذایی سازمان 
غذا و داروی آمریکا اســتفاده کرد. به تغذیة خود اهمیت دهید و 
غذای سالم بخورید. استفاده از میوه ها و سبزی  ها، به خصوص هویج 
را در برنامة روزانه داشــته باشــید. مغز برای فعالیت به انرژی نیاز 
دارد. مصــرف به اندازة آب را فرامــوش نکنید؛ چرا که کم آبی بدن 

می تواند با افزایش خستگی، تمرکز را کاهش دهد.

۵. نگرانی ها
نگرانی ها و دغدغه هایی که ذهن فرد را به خود مشغول می کنند، 
از میزان توجه او به محتوای مطالعه می کاهند. لذا مدیریت کردن 
نگرانی ها می تواند کمک ویژه ای به کیفیت یادگیری کند. »زمان 
نگرانی« یکی از روش های مدیریت نگرانی است. در این روش هر 
موضوع یا فکری که فرد را نگران و یا ذهن او را مشغول می کند، 
روی یک صفحة سفید نوشته و یک محدودة زمانی مشخص برای 
پرداختن به آن مشــخص می شود )مثلًا ســاعت هشت و نیم تا 
هشت و چهل و پنج دقیقة شب(. در طول روز هرگاه آن موضوع 
به ذهن فرد خطور کرد، به خــود می گوید: »الان نمی خواهم به 
این موضوع بیندیشــم. در زمان نگرانی به آن می پردازم.« سپس 
با فرارســیدن زمان نگرانی متوجه خواهید شــد که یا دیگر آن 
موضوع برای شــما نگران کننده نیســت، و یا اینکه اگر همچنان 
دغدغــه ایجاد می کند، تنها در همان بــازة زمانی )15 دقیقه در 
نظر گرفته شده( به آن خواهید پرداخت.پس از پایان 15 دقیقه، 
یا آن موضوع را به نتیجه می رسانید و پروندة آن را در ذهن خود 
می بندیــد و یا اینکه مجدداً زمــان نگرانی دیگری در روز )های( 
آینده به آن اختصاص می دهید. توصیه می شــود زمان نگرانی را 
در ابتدای روز یا انتهای شــب قرار ندهید؛ چرا که در ابتدای روز 
ممکن اســت ســطح هیجان، انرژی و فعالیت های بعدی شما را 
تحت تأثیر قرار دهد و در انتهای شب نیز ممکن است خواب شب 

را با مشکل مواجه کند.
خطاهای شــناختی سبب ایجاد و تشــدید نگرانی ها می شوند. 
خطاهای شناختی فاجعه سازی، همه یا هیچ، کم اهمیت شمردن 
چیزهــای بــاارزش، پالایش )فیلتــر( ذهنی، شخصی ســازی، 
ذهن خوانی و برچســب زدن به خود و دیگران، معروف ترین آن ها 
هستند که در ایجاد نگرانی نقش دارند. یادگیری نحوة مواجهه با 
آن ها می تواند نقش چشمگیری در کاهش نگرانی ها داشته باشد.

6. مطالعة مداوم
در نظــر نگرفتن زمان اســتراحت در طول روز و هفته ســبب 
خستگی ذهنی می شود و بدین ترتیب تمرکز یادگیرنده را کاهش 
می دهد. پیشــنهاد می کنیم برای هر یک ساعت مطالعه 10 تا 15 
دقیقه استراحت در نظر گرفته شود. در دقایقی که برای استراحت 

در نظر می گیرید، در صورت امکان به فضای باز بروید. چند نفس 
عمیق بکشــید و حرکات کششــی انجام دهید. پیاده روی داشته 
باشــید و یا نوشــیدنی آرام بخش تهیه کنید. همچنین در صورت 
پیشبرد مناسب برنامه و یا احساس خستگی می توان یک نصف روز 
را در پایان هفته به تفریح و استراحت پرداخت. با دوستانتان برای 
بیشتر بیدارماندن در شب مسابقه نگذارید. طبق برنامة مطالعه خود 
پیش بروید و خواب و اســتراحت خود را نیز داشته باشید. هنگام 
احساس خستگی و یا تنش مطالعه را برای دقایقی متوقف کنید و 
پنج دقیقه به تنفس عمیق شکمی و یا تن آرامی بپردازید. بدن شما 

برای عملکرد بهینه به استراحت و کسب آرامش نیاز دارد.

7. مطالعه در محیط نامناسب
لازم است محلی که برای مطالعه انتخاب می شود، از نظر صدا، نور 
و دما وضعیت مناسبی داشته باشد. مطالعه در اتاقی که تلویزیون 
روشــن است یا دیگران مشغول گپ و گفت هستند، بسیار سرد یا 
گرم است، یا نور کافی ندارد، نمی تواند چندان مؤثر باشد. به منظور 
بهره مندی از مطالعة مؤثر طراحی محیط مناســب برای یادگیری 
توســط یادگیرنده ضرورت دارد. علاوه بر موارد ذکر شــده، منظم 
و آراســته بودن محل مطالعه، نبود وسایل اضافی و داشتن تهویة 
مناســب از دیگر خصوصیاتی هســتند که لازم است در طراحی 
محیط یادگیری به آن ها توجه کنیم. یک راهکار برای آن دســته 
از دانش آموزانی که به دلایل متفاوت، از جمله شــرایط اقتصادی 
خانواده، اتاق مطالعة مجزا ندارند، در نظر گرفتن قوانین برای زمان 
مطالعة روزانه و توافق با ســایر اعضای خانواده برای رعایت قوانین 
وضع شــده است. می توانید اتاق را با استفاده از پرده به دو قسمت 
تقسیم کنید و بدین ترتیب محرک های مزاحم را کاهش دهید. در 
چنین شرایطی، یافتن هر راه حل دیگری که به فراهم آوردن محیط 

مناسب کمک کند، می تواند در دستور کار یادگیرنده قرار گیرد.

توجهوتمرکزراه
وروداطلاعاتبه
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۸. مهارت های ضعیف مطالعه
استفاده نکردن از راهبردهای مطالعة صحیح همواره یکی از دلایل 
افُت تمرکز هنگام مطالعه اســت. اســتفاده از روش هایی همچون 
یادداشــت برداری، خلاصه کــردن بند )پاراگراف(، خط کشــیدن 
زیر مطالب مهم، برجســته کردن نکات اصلی، نوشتن سؤال برای 
قسمت های متفاوت، و توضیح دادن مطالب خوانده شده برای خود، 
تمرکز هنگام مطالعه را افزایش می دهد. به طور کلی هر روشی که 
ســبب فعال بودن یادگیرنده هنگام مطالعه شود، به تمرکز کمک 
می کند.نکتة دیگر اینکه همواره از یک راهبرد استفاده نکنید. برای 
مثــال، اگر یک بازة زمانی را به مطالعه همراه با یادداشــت برداری 
اختصــاص داده ایــد، بازة زمانی بعــدی را به اســتفاده از راهبرد 
حفظ کردن اختصــاص دهید. به همین ترتیــب می توانید از فرد 
دیگری بخواهید که مطالب خوانده شــده را از شــما بپرسد. علاوه 
بر شناســایی عوامل کاهش تمرکز و استفاده از راهبردهایی برای 
مدیریت کردن آن عوامل، استفاده از راهبردهایی برای تقویت قدرت 
تمرکز نیز می تواند بسیار کمک کننده باشد. راهبردهایی همچون 
شمارش تعداد کلمه ها در بندها، خواندن بندها به صورت معکوس، 
به یادآوردن نام 10 تا ۱۲ نفر به طور روزانه، و یا مرور ذهنی مطالب 
و مفاهیم آموخته شده، توجه آگاهانه به مزة غذاها )حس کردن مزة 

غذاها( و ورزش کردن، در این راستا می توانند مفید واقع شوند.
همان طــور که پیش تر ذکر شــد، یکی از دلایــل ضعف تمرکز 
استفاده نکردن و یا استفادة اندک از راهبردهای مطالعه است. علاوه 
بر راهبردهای مطالعة ذکر شده در قبل، در ادامه راهبردهای مؤثر 

دیگری نیز ارائه می شوند.

ب( سایر راهبردهای مؤثر برای مطالعة با تمرکز
۱. برنامه ریزی برای مطالعه

قبل از شروع مطالعه برنامه ریزی کنید که چه مقدار از مطالب در 
چه بازة زمانی و با استفاده از چه راهبردی مطالعه شود. برنامه ریزی 
سبب می شود که بهتر بتوانید بر عملکرد خود نظارت کنید. همچنین 
هنگام برنامه ریزی هدف از مطالعه )چه مفاهیم و موضوع هایی بناست 
یاد گرفته شوند( را نیز بنویسید. هنگام برنامه ریزی زمان بیشتری را 
به مطالعة درس هایی که دشوارتر هستند، اختصاص دهید و در برابر 
میل خود برای مطالعة درس هایی که بر آن ها مســلط هستید و یا 
آسان تر هستند، مقاومت کنید. یک قسم از برنامه ریزی، برنامه ریزی 

برای مکان مطالعه است. محلی را برای مطالعه انتخاب کنید که از نور 
و تهویه مناسبی برخوردار باشد، و رفت وآمد دیگران در آن کم باشد و 
تقریباً ثابت باشد. پیشنهاد دیگر این است که تقویم هفتگی و ماهانه 
داشته باشــید و زمان های مهم همچون زمان امتحان و یا ارائه های 
کلاسی را در آن یادداشت کنید. زمان مطالعه و مرور را نیز می توانید 
در همان تقویم بنویسید. همچنین برنامة روزانة خود را نیز بنویسید 

و آن را در محلی قرار دهید که در معرض دیدتان باشد.

۲. نظارت بر خود
در حین مطالعه همواره بر عملکرد و میزان یادگیری خود نظارت 
داشته باشید. گاهی مکث کنید و ببینید آیا مطالب را می فهمید؟ و 
یا آیا سرعت مطالعه و یا راهبرد مورد استفاده تان با توجه به زمانی 
که در اختیار دارید، حجم مطالبی که در پیش دارید، ســادگی و 
دشواری مطالب و میزان یادگیری تان از مطالب نیاز به تغییر دارد 

یا خیر؟ نظارت کنید که: »آیا میزان پیشروی تان مناسب است؟«

۳. مرور کردن
پس از اینکه چند صفحــه را مطالعه کردید، صفحه های قبلی و 
نکات اصلی را مورد بازبینی قرار دهید. حل کردن نمونه سؤال ها نیز 
از شیوه های مؤثر مرورکردن است؛ چرا که هم باعث یادآوری مطالب 
می شود و هم یادگیرنده را با نحوة طرح سؤال از آن موضوع آشنا می کند. 
در مرور همچــون خواندن مطالب برای دفعة اول عمل نمی کنیم.

۴. تهیة نقشة مفهومی
نقشة مفهومی به سازمان دهی و تلخیص مطالب کمک می کند؛ 
لذا یادگیری و یادآوری مطالب را آســان می ســازد. بکوشید برای 
مطالب هر فصل یک یا چند نقشة مفهومی ترسیم کنید. استفاده 
از همة راهبردها نیازمند تمرین اســت. سعی کنید از همین امروز 
تهیة نقشة مفهومی برای یک فصل را تمرین کنید. به این منظور 
از یک کاغذ ســفید و در صورت امکان رنگ های متفاوت استفاده 
کنید. ابتدا آنچه را که مطالعه کرده اید در ذهن خود مجسم کنید 
و ارتباط بین مفاهیم را به خوبی درک کنید. ســپس موضوع اصلی 
را وسط برگه بنویسید و با اســتفاده از خط های متفاوت، مفاهیم 
)موضوع های( مرتبط را درج کنید. در مرحلة سوم نیز زیرمجموعة 
هر یک از آن مفاهیم را بنویسید. استفاده از تصویر علاوه بر کلمه ها 
در تهیة  نقشــة مفهومی، می تواند بــه یادگیری و یادآوری بهتری 
منجر شود . نقشه های مفهومی خود را نگهداری کنید. دقایق قبل 
از امتحان، به جای مرور شتاب زدة مطالب کتاب، نقشه های مفهومی 

خود را مرور کنید.

۵. کمك طلبی
کمک طلبی راهبرد بســیار مناسبی اســت که می توانید هنگام 
مواجه شــدن با مشــکل در یادگیری مطالب از آن استفاده کنید. 
هم کلاسی های مسلط تر و معلمان دو منبع مهم برای کمک طلبی 
هنگام نیاز هستند. با آن دسته از هم کلاسی هایی که به یادگیری 

درحينمطالعه
هموارهبرعملکردو
ميزانیادگيریخود
نظارتداشتهباشيد



و درک خوبی دست می یابند ارتباط برقرار کنید. در مواقع نیاز به 
آن ها مراجعه کنید و برای یادگیری بهتر درخواســت کمک کنید. 
همچنین بخش هایی را که شما به خوبی فراگرفته اید، به دوستتان 
آموزش دهیــد. آموزش دادن به دیگران شــیوة خوبی برای درک 
بهتر مطالب اســت. به خاطر داشته باشید، هنگام مطالعه به همراه 
دوســتان از زمان خود به خوبی در جهت یادگیری استفاده کنید؛ 

مشغول گپ وگفت ها و بحث های حاشیه ای نشوید.

6. بسط دادن
اســتفاده از راهبردهای بســط دادن به یادگیــری موفق منجر 
می شــود. در رابطه با مطالب خوانده شــده مثال بزنید، برای خود 
و یا فرد دیگری توضیح بدهید، و بین مفاهیم خوانده شــده و بین 
مطالب یادگرفته شدة قبلی و حال حاضر ارتباط برقرار کنید. این ها 
نمونه هایی از راهبردهای بسط هستند. در مورد رابطه برقرارکردن 
بین مفاهیم و مطالب خوانده شــدة قبلی و فعلی از خود بپرسید: 
»این مفهوم با چه مفاهیمی که تاکنون یاد گرفته ام می تواند مرتبط 

باشد؟ ارتباط آن ها چگونه است؟«

7. رمزگذاری دوگانه
علاوه بر متن کتاب حتماً به تصویرها، نمودارها و شــکل هایی که 
در ارتباط با مطالب آمده اند، توجه داشته باشید و آن ها را نیز به دقت 
مطالعه کنید. حتی اگر کتاب تصویری برای آن مطلب ارائه نکرده است، 
سعی کنید در حاشیة کتاب یک نقاشی برای آن ترسیم کنید، یا در 
رابطه با آن موضوع در ذهن خود تصویری مجسم کنید، و یا داستانی 
تصوری در ذهن خود بســازید. اســتفاده از رمزهای کلامی در کنار 

رمزهای تصویری به یادگیری و یادآوری بهتر منجر می شود.

۸. تمرین های توزیع شده
مرور و تکــرار مطالب در فاصله های زمانی منظم به تثبیت بهتر 
آن ها در حافظه کمک زیادی می کند. لذا ســعی کنید بر اســاس 
برنامه در بازه های زمانی متفــاوت، مثلًا یک هفته پس از مطالعة 
نخســت، دو هفته بعد، پس از گذشت یک ماه و... به مرور مطالب 
خوانده شــده بپردازید. همچنین بکوشید به صورت پیوسته به مرور 
برنامــه بپردازید. برای مثال، هر روز مطلبــی را مرور کنید. نکتة 
دیگر اینکه در مرورکــردن از راهبردهای متفاوتی )خلاصه کردن، 
حل کردن نمونه ســؤال، مرور با همراهی یک هم کلاسی، پرسیدن 
توســط فردی دیگر، رونویســی کردن نکات مهــم و مرور نکات 
برجسته شده( استفاده کنید. همواره از یک راهبرد استفاده نکنید.

9. خلاصه نویسی
مطالب را خلاصه کنید و در آن سعی کنید به زبان خود بنویسید. 
سپس بکوشید مجدداً خلاصه های خود را نیز خلاصه کنید. برای 
مثال، در مرحلة اول دو صفحه را در یک بند، و ســپس آن بند را 
در دو یا ســه جمله خلاصه کنید. حتی در مرحلة سوم می توانید 
آن جمله هــا را به دو یا ســه کلمه تبدیل کنیــد. حال می توانید 

خلاصه های خود )چند کلمه و یــا چند جمله( را روی برگه هایی 
کوچک بنویسید و همواره به همراه داشته باشید؛ تا از فرصت های 
کوتاه خود، مثلًا در ایستگاه مترو، ترافیک، دقایقی از ساعت کلاسی 
که هنوز معلم سر کلاس نیامده است و یا به حالت انتظار در مطب 

دکتر هستید، استفاده کنید و به مرور آن ها بپردازید.

۱0. سرواژه سازی
به منظور به خاطرسپردن و یادآوری بهتر، حرف اول اصطلاحات 
اصلی را در کنار یکدیگر بگذارید و از آن ها یک واژه بســازید؛ مثل 
واژة »نداجــا« که حاصل حرف های اول عبــارت »نیروی دریایی 

ارتش جمهوری اسلامی ایران« است.

۱۱. یادداشت برداری
نوشــتن در حین مطالعه مزایای متعددی دارد؛ از جمله از بین  
رفتن افکار مزاحم، کمک به درک بهتر مطالب و تشــخیص نکات 
کلیدی. همچنین نوشــتن در حین مطالعه یادگیرنده را فعال نگه  
می دارد و بدین ترتیب تمرکز را افزایش می دهد. افزایش تمرکز به 

بهبود درک و به خاطرسپاری مطالب منجر می شود.

در نهایــت ذکر این نکته اهمیت دارد که عــلاوه بر راهبردهای 
یادگیری، انگیزش نیز نقش تعیین کننده ای در تلاش برای یادگیری 
دارد. انگیــزش فراهم آورندة انرژی لازم برای تلاش کردن اســت. 
همواره با استفاده از شیوه های متفاوت، همچون برشمردن مزایای 
انجام تکالیف و یادگیری و تســلط بر مطالب، سعی کنید خود را 
انگیزه مند نگه  دارید. همچنین باور به اینکه موفقیت نتیجة تلاش 
اســت، می تواند در باانگیزه شــدنتان نقش داشته باشد. استفاده از 
جمله های انگیزشی مثبت، مثل اینکه »افراد موفق تلاش بیشتری 
کرده اند و پشتکار بیشتری نشان داده اند« نیز سبب افزایش انگیزه 
می شــود. نکتة دیگر اینکه مطالعه کردن یک مهارت است و مانند 
هر مهارت دیگری به تدریج و به وسیلة تکرار و تمرین، و استفاده از 
راهبردهای یادگیری، خودکار می شود و با سهولت بیشتری مورد 

استفاده قرار می گیرد.
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هم انديشى انگيزه بخش

گفتوگوازمحمدحسيندیزجی

دانشآموزانودانشجویانسرانجامبعددانشآموزانودانشجویانسرانجامبعد
ازشيوعکروناآرامآرامبهکلاسهایدرسازشيوعکروناآرامآرامبهکلاسهایدرس
بازمیگردندتاآموزششــکلقبلیخودبازمیگردندتاآموزششــکلقبلیخودبازمیگردندتاآموزششــکلقبلیخودبازمیگردندتاآموزششــکلقبلیخود
راپيــداکندوهمهدرکنارهمیادبگيرندراپيــداکندوهمهدرکنارهمیادبگيرندراپيــداکندوهمهدرکنارهمیادبگيرندراپيــداکندوهمهدرکنارهمیادبگيرند
وبياموزند.امااینآموزشدرشکلجدیدوبياموزند.امااینآموزشدرشکلجدید
خود،آنهمپسازتجربة«تعليموتربيتخود،آنهمپسازتجربة«تعليموتربيتخود،آنهمپسازتجربة«تعليموتربيت
مجازی»،شایدکمیازشکلپيشينخودمجازی»،شایدکمیازشکلپيشينخودمجازی»،شایدکمیازشکلپيشينخود
متفاوتباشــد.لذابایدبکوشيمفرایندمتفاوتباشــد.لذابایدبکوشيمفرایندمتفاوتباشــد.لذابایدبکوشيمفرایند
یادگيریتاحدامکانلذتبخش یادگيریتاحدامکانلذتبخشیاددهیـ یادگيریتاحدامکانلذتبخشیاددهیـ یاددهیـ
باشــد.همةمادردورانآموزشمجازیباشــد.همةمادردورانآموزشمجازیباشــد.همةمادردورانآموزشمجازیباشــد.همةمادردورانآموزشمجازی
تجربههایخاصیداشتهایمودربازگشتتجربههایخاصیداشتهایمودربازگشتتجربههایخاصیداشتهایمودربازگشتتجربههایخاصیداشتهایمودربازگشتتجربههایخاصیداشتهایمودربازگشت
بهآموزشحضورینيــازداریمباردیگربهآموزشحضورینيــازداریمباردیگربهآموزشحضورینيــازداریمباردیگربهآموزشحضورینيــازداریمباردیگربهآموزشحضورینيــازداریمباردیگر
تجربههایخودراباهمدرميانبگذاریمتاتجربههایخودراباهمدرميانبگذاریمتاتجربههایخودراباهمدرميانبگذاریمتاتجربههایخودراباهمدرميانبگذاریمتاتجربههایخودراباهمدرميانبگذاریمتاتجربههایخودراباهمدرميانبگذاریمتا

ازبهترینهابرخوردارشویم.ازبهترینهابرخوردارشویم.ازبهترینهابرخوردارشویم.ازبهترینهابرخوردارشویم.
بههمينبهانهميزگردیتشکيلدادیمبههمينبهانهميزگردیتشکيلدادیمبههمينبهانهميزگردیتشکيلدادیم
وازچندمشاور،معلموکارشناسدعوتوازچندمشاور،معلموکارشناسدعوت
کردیمنقطهنظراتخودرابامادرميان
بگذارند؛بداناميدکهبتوانيمدرمسير
پيشروتاحدامکانآموزشراخلاقانه
پيشببریــموآنرابــرایمخاطبان،

شيرین،جالبودلچسبکنيم.

ابتدا با حاضران در این جلســه بیشتر آشنا 
می شویم:می شویم:

مهدیسروریمهدیسروریمهدیسروری
فارغ التحصیل رشتة گرافیک از دانشگاه هنر. فارغ التحصیل رشتة گرافیک از دانشگاه هنر. فارغ التحصیل رشتة گرافیک از دانشگاه هنر. 
حسنميرخانیاز شاگردان استاد حسنميرخانیحسنميرخانیاز شاگردان استاد حسنميرخانیاز شاگردان استاد از شاگردان استاد از شاگردان استاد حسنميرخانیحسنميرخانی در رشتة  در رشتة 

خوش نویسی و دبیر رشــتة هنر و گرافیک، خوش نویسی و دبیر رشــتة هنر و گرافیک، 
با بیش از ۳۰ ســال تجربه در شــهر تهران.

عزتگلشادیعزتگلشادی
دبیــر درس جغرافیا و انســان و محیط، با دبیــر درس جغرافیا و انســان و محیط، با 
۲۷ سال سابقة تدریس مدیریت و معاونت از 

شهرستان نجف آباد استان اصفهان.

یاسينحياتابدی
دکترای شیمی، مدرس، پژوهشگر، مؤلف و دکترای شیمی، مدرس، پژوهشگر، مؤلف و 
مترجم، استاد راهنما و مؤسس و معاون »مدرسة مترجم، استاد راهنما و مؤسس و معاون »مدرسة مترجم، استاد راهنما و مؤسس و معاون »مدرسة 
کســب وکار« دانشگاه شــهید باهنر کرمانکســب وکار« دانشگاه شــهید باهنر کرمانکســب وکار« دانشگاه شــهید باهنر کرمان

ابوبکرملازهیابوبکرملازهیابوبکرملازهی
کارشناس علوم رایانه، دبیر ریاضی، هنرآموز کارشناس علوم رایانه، دبیر ریاضی، هنرآموز کارشناس علوم رایانه، دبیر ریاضی، هنرآموز کارشناس علوم رایانه، دبیر ریاضی، هنرآموز 
رایانه با ۲۰ ســال ســابقة تدریــس و دبیر  ســال ســابقة تدریــس و دبیر  ســال ســابقة تدریــس و دبیر  ســال ســابقة تدریــس و دبیر 
مدرسه های دورة متوسطه »شهرستان سیب مدرسه های دورة متوسطه »شهرستان سیب مدرسه های دورة متوسطه »شهرستان سیب مدرسه های دورة متوسطه »شهرستان سیب 

و سوران« در استان سیستان و بلوچستان.و سوران« در استان سیستان و بلوچستان.و سوران« در استان سیستان و بلوچستان.

احدروحالامينیاحدروحالامينی
فارغ التحصیل مهندسی مکانیک، مدرس و فارغ التحصیل مهندسی مکانیک، مدرس و فارغ التحصیل مهندسی مکانیک، مدرس و 
مشاور مراکز آموزشــی برتر استان کرمان با مشاور مراکز آموزشــی برتر استان کرمان با مشاور مراکز آموزشــی برتر استان کرمان با 

۱۰ سال تجربة تدریس و مشاوره. سال تجربة تدریس و مشاوره. سال تجربة تدریس و مشاوره.

شهربانوامينیشهربانوامينیشهربانوامينی
کارشــناس ارشد مشاوره با کارشــناس ارشد مشاوره با کارشــناس ارشد مشاوره با ۱۱ سال سابقة 
مشــاور »دبیرســتان دورة دوم متوســطه مشــاور »دبیرســتان دورة دوم متوســطه مشــاور »دبیرســتان دورة دوم متوســطه 

فرزانگان« از نجف آباد استان اصفهان.

تدریسلذتبخشبهچهمعناســت؟
طوریکهشاگردانهمفرابگيرنـدوهم

لذتببرند.لذتببرند.
تدریس لذت بخش یعنی تدریس سروری:تدریس لذت بخش یعنی تدریس تدریس لذت بخش یعنی تدریس سروری:تدریس لذت بخش یعنی تدریس سروری:سروری:تدریس لذت بخش یعنی تدریس تدریس لذت بخش یعنی تدریس 
مرحوم استاد نيرزاده که در سن بالا عاشق  که در سن بالا عاشق 
کـــارش بود و با ذوق و ابتــکاری خاص در 
دورانـی که حتـی اروپاییان شیوه های جدید دورانـی که حتـی اروپاییان شیوه های جدید 
کنونــي را نداشــتند، به کودکان با روشــی کنونــي را نداشــتند، به کودکان با روشــی 

ابتکاری، خلاقانه و موفق آموزش می داد.ابتکاری، خلاقانه و موفق آموزش می داد.
گلشادی: تدریس خلاقانه تدریسی است 
کــه در آن، معلــم محیط یادگیــری را در 
شرایطی جدید به گونه ای برای آموزش فراهم 
می کنــد که دانش آمــوزان از یادگیری لذت 

ببرند.
امينی:امينی: معلم بهتر است روشی به کار ببرد 
کــه کم هزینه ولی تســهیل کنندة یادگیری کــه کم هزینه ولی تســهیل کنندة یادگیری 

باشد. مثلًا از این عبارت ها استفاده کند:باشد. مثلًا از این عبارت ها استفاده کند:
ـ منتظر نظرات شما هستم.

ـ چه جالب!
ـ دیگه چی؟

ـ چطوری به ذهنت رسید!
ـ پاسخ باحالی بود ...

ـ از این زاویه نگاه کردن عالیه!
هســتند.  دلگرم کننده  عبارت هایی  این ها 
ایــن عبارت هــای دلگرم کننــده در حین 

روشن کردن موتور 
انگیزه در کلاس

ميزگردى با چند مشاور، معلم و كارشناس 
به بهانة  سال تحصيلى و آموزش خلاقانه
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تدریــس موتــور رغبت و انگیــزة یادگیری تدریــس موتــور رغبت و انگیــزة یادگیری تدریــس موتــور رغبت و انگیــزة یادگیری تدریــس موتــور رغبت و انگیــزة یادگیری تدریــس موتــور رغبت و انگیــزة یادگیری 
بچه ها را روشــن می کنند. جمله های سرد و بچه ها را روشــن می کنند. جمله های سرد و بچه ها را روشــن می کنند. جمله های سرد و بچه ها را روشــن می کنند. جمله های سرد و 
تیکه انداختن حال دانش آموز را سرد و یخ زده تیکه انداختن حال دانش آموز را سرد و یخ زده تیکه انداختن حال دانش آموز را سرد و یخ زده تیکه انداختن حال دانش آموز را سرد و یخ زده تیکه انداختن حال دانش آموز را سرد و یخ زده 
می کند و اینجاســت که شرایط سرد کلاس می کند و اینجاســت که شرایط سرد کلاس می کند و اینجاســت که شرایط سرد کلاس می کند و اینجاســت که شرایط سرد کلاس 

لذت و رضایت را از بین می برد.لذت و رضایت را از بین می برد.لذت و رضایت را از بین می برد.لذت و رضایت را از بین می برد.

حياتابدی:حياتابدی:حياتابدی: »علم زیبا و جذاب اســت 
و بــه آدم قدرت می دهد.« این شــعار نماد و بــه آدم قدرت می دهد.« این شــعار نماد و بــه آدم قدرت می دهد.« این شــعار نماد 
کلاســی جذاب و لذت بخش اســت که هر کلاســی جذاب و لذت بخش اســت که هر کلاســی جذاب و لذت بخش اســت که هر 
معلــم و دانش آمــوزی آرزوی آن را دارد. معلــم و دانش آمــوزی آرزوی آن را دارد. معلــم و دانش آمــوزی آرزوی آن را دارد. 
معلم توانمند می تواند با دخیل کردن هوش معلم توانمند می تواند با دخیل کردن هوش معلم توانمند می تواند با دخیل کردن هوش 
هیجانــی دانش آمــوزان، انــرژی نهفته در هیجانــی دانش آمــوزان، انــرژی نهفته در هیجانــی دانش آمــوزان، انــرژی نهفته در 
دانش آموزان را در مسیری جذاب سوق دهد دانش آموزان را در مسیری جذاب سوق دهد دانش آموزان را در مسیری جذاب سوق دهد 
تا در کنار لذت بردن از یادگیری، جنبه های تا در کنار لذت بردن از یادگیری، جنبه های تا در کنار لذت بردن از یادگیری، جنبه های 
ارزشــمند بهره گیری از آموخته های خود را ارزشــمند بهره گیری از آموخته های خود را ارزشــمند بهره گیری از آموخته های خود را 

هم بیاموزد.هم بیاموزد.

لذت بخش  زمانی  تدریــس  لذت بخش   زمانی  تدریــس  لذت بخش   زمانی  تدریــس  روحالامينی:روحالامينی:روحالامينی:روحالامينی: 
می شود که دانش آموز در آن نقش مؤثری داشته می شود که دانش آموز در آن نقش مؤثری داشته می شود که دانش آموز در آن نقش مؤثری داشته می شود که دانش آموز در آن نقش مؤثری داشته می شود که دانش آموز در آن نقش مؤثری داشته 
باشد؛ یعنی در خلق تدریس و مطالب مشارکت باشد؛ یعنی در خلق تدریس و مطالب مشارکت باشد؛ یعنی در خلق تدریس و مطالب مشارکت باشد؛ یعنی در خلق تدریس و مطالب مشارکت 
کند. انســان ها عاشــق خلق کردن هستند.کند. انســان ها عاشــق خلق کردن هستند.کند. انســان ها عاشــق خلق کردن هستند.

ملازهی:ملازهی:ملازهی: تدریس زمانی لذت بخش خواهد  تدریس زمانی لذت بخش خواهد  تدریس زمانی لذت بخش خواهد  تدریس زمانی لذت بخش خواهد 
بود که:بود که:

۱. هــم معلم و هم دانش آمــوز از آمادگی . هــم معلم و هم دانش آمــوز از آمادگی . هــم معلم و هم دانش آمــوز از آمادگی 
ذهنــی و روحی کافــی بــرای رقم خوردن ذهنــی و روحی کافــی بــرای رقم خوردن 
فرایند تدریس برخوردار باشــند. یعنی معلم فرایند تدریس برخوردار باشــند. یعنی معلم 
برای ارائة مطالب انگیزة کافی داشته باشد و برای ارائة مطالب انگیزة کافی داشته باشد و 
دانش آموز هم از انگیزة بالایی برای یادگیری دانش آموز هم از انگیزة بالایی برای یادگیری 
درس جدید برخوردار باشد. در این صورت هر درس جدید برخوردار باشد. در این صورت هر 
دو عامل، یعنی معلم و دانش آموز، بی صبرانه دو عامل، یعنی معلم و دانش آموز، بی صبرانه 

برای تشکیل کلاس درس انتظار می کشند.
۲. تدریس زمانی می تواند لذت بخش باشد 
که معلم تســلط کاملی بر مطالب مورد ارائه 
داشته باشــد و به ســؤال های دانش آموزان 
صبورانه پاسخ دهد. همین طور از دانش آموزان 
ســؤال هایی بپرســد که در جهت تحکیم و 

تثبیت یادگیری آن ها باشد.تثبیت یادگیری آن ها باشد.
۳. تدریس زمانی می تواند لذت بخش باشد . تدریس زمانی می تواند لذت بخش باشد 
که معلم از فن هــا )تکنیک ها( و مهارت های که معلم از فن هــا )تکنیک ها( و مهارت های 
مربــوط به زبان بدن و فن بیان بالا برخوردار مربــوط به زبان بدن و فن بیان بالا برخوردار 
باشد و بتواند از آن ها در امر تدریس بهره بگیرد.

4. کلاس درس از امکانات ســخت افزاری 

و نرم افزاری مناســب برخوردار باشد. یعنی و نرم افزاری مناســب برخوردار باشد. یعنی 
معلم بتواند با اســتفاده از دست  سازه ها و یا معلم بتواند با اســتفاده از دست  سازه ها و یا معلم بتواند با اســتفاده از دست  سازه ها و یا 
نرم افزارهای گوناگون محتوا تولید کند و در نرم افزارهای گوناگون محتوا تولید کند و در نرم افزارهای گوناگون محتوا تولید کند و در نرم افزارهای گوناگون محتوا تولید کند و در 

کلاس درس از آن ها بهره بگیرد.کلاس درس از آن ها بهره بگیرد.کلاس درس از آن ها بهره بگیرد.کلاس درس از آن ها بهره بگیرد.
5. معلــم می تواند بــرای ایجــاد انگیزة . معلــم می تواند بــرای ایجــاد انگیزة . معلــم می تواند بــرای ایجــاد انگیزة . معلــم می تواند بــرای ایجــاد انگیزة . معلــم می تواند بــرای ایجــاد انگیزة 
یادگیری در دانش آموزان، در ابتدای تدریس یادگیری در دانش آموزان، در ابتدای تدریس یادگیری در دانش آموزان، در ابتدای تدریس یادگیری در دانش آموزان، در ابتدای تدریس یادگیری در دانش آموزان، در ابتدای تدریس 
از مشوق های مناسبی برای همراهی و تعامل از مشوق های مناسبی برای همراهی و تعامل از مشوق های مناسبی برای همراهی و تعامل از مشوق های مناسبی برای همراهی و تعامل از مشوق های مناسبی برای همراهی و تعامل 
دانش آموزان با کلاس درس اســتفاده کند. دانش آموزان با کلاس درس اســتفاده کند. دانش آموزان با کلاس درس اســتفاده کند. دانش آموزان با کلاس درس اســتفاده کند. دانش آموزان با کلاس درس اســتفاده کند. 

مثلًا با یک معما یا بازی درس را آغاز کند.مثلًا با یک معما یا بازی درس را آغاز کند.مثلًا با یک معما یا بازی درس را آغاز کند.مثلًا با یک معما یا بازی درس را آغاز کند.

چـهعواملیدرکلاسمیتوانندباعثچـهعواملیدرکلاسمیتوانندباعثچـهعواملیدرکلاسمیتوانندباعثچـهعواملیدرکلاسمیتوانندباعث
نشاط،شــادابیوجذابيتآنشوند؛نشاط،شــادابیوجذابيتآنشوند؛نشاط،شــادابیوجذابيتآنشوند؛نشاط،شــادابیوجذابيتآنشوند؛
بهطوریکهبچههامتوجهگذشتزمـانبهطوریکهبچههامتوجهگذشتزمـانبهطوریکهبچههامتوجهگذشتزمـانبهطوریکهبچههامتوجهگذشتزمـان

نشوند؟
حياتابــدی:حياتابــدی: هم سطح شــدن معلم و  هم سطح شــدن معلم و  هم سطح شــدن معلم و  هم سطح شــدن معلم و 
دانش آموزان از لحاظ شــیوة بیان و برخورد دانش آموزان از لحاظ شــیوة بیان و برخورد دانش آموزان از لحاظ شــیوة بیان و برخورد دانش آموزان از لحاظ شــیوة بیان و برخورد 
می تواند یک شــیوة ســاده اما جذاب برای می تواند یک شــیوة ســاده اما جذاب برای می تواند یک شــیوة ســاده اما جذاب برای می تواند یک شــیوة ســاده اما جذاب برای 
ایجــاد نشــاط در کلاس درس و برقــراری ایجــاد نشــاط در کلاس درس و برقــراری ایجــاد نشــاط در کلاس درس و برقــراری ایجــاد نشــاط در کلاس درس و برقــراری 
ارتباط بهتر با دانش آموزان باشــد. زمانی که ارتباط بهتر با دانش آموزان باشــد. زمانی که ارتباط بهتر با دانش آموزان باشــد. زمانی که 
دانش آموز شیوة رفتاری معلم و کلام دوستانة دانش آموز شیوة رفتاری معلم و کلام دوستانة دانش آموز شیوة رفتاری معلم و کلام دوستانة 
او را بپذیرد، به هیچ عنوان از کلاس خســته او را بپذیرد، به هیچ عنوان از کلاس خســته 
نمی شود و بدین ترتیب می توان کلاسی پویا نمی شود و بدین ترتیب می توان کلاسی پویا 

و جذاب ایجاد کرد.

گلشادی:گلشادی: استفاده از ابزار آموزشی جدید و  استفاده از ابزار آموزشی جدید و 
روش هایی که بچه ها را سر ذوق بیاورند. به این روش هایی که بچه ها را سر ذوق بیاورند. به این 
صورت دیگر گذر زمان را متوجه نمی شــوند صورت دیگر گذر زمان را متوجه نمی شــوند 
و یادگیــری برایشــان ســخت نخواهد بود.و یادگیــری برایشــان ســخت نخواهد بود.و یادگیــری برایشــان ســخت نخواهد بود.

امينی: به عنوان نمونــه، روش هایی مثل  به عنوان نمونــه، روش هایی مثل  به عنوان نمونــه، روش هایی مثل  به عنوان نمونــه، روش هایی مثل 
پرســیدن داوطلبی از همــة بچه ها، بارش پرســیدن داوطلبی از همــة بچه ها، بارش پرســیدن داوطلبی از همــة بچه ها، بارش پرســیدن داوطلبی از همــة بچه ها، بارش پرســیدن داوطلبی از همــة بچه ها، بارش 
فکری، گروه بندی بچه ها در کلاس و ایجاد فکری، گروه بندی بچه ها در کلاس و ایجاد فکری، گروه بندی بچه ها در کلاس و ایجاد فکری، گروه بندی بچه ها در کلاس و ایجاد فکری، گروه بندی بچه ها در کلاس و ایجاد 
رقابت در پاسخ زمان دار بین گروه ها، و ارائة رقابت در پاسخ زمان دار بین گروه ها، و ارائة رقابت در پاسخ زمان دار بین گروه ها، و ارائة رقابت در پاسخ زمان دار بین گروه ها، و ارائة 
فراهمایي )کنفرانس( توسط افراد داوطلب از فراهمایي )کنفرانس( توسط افراد داوطلب از فراهمایي )کنفرانس( توسط افراد داوطلب از فراهمایي )کنفرانس( توسط افراد داوطلب از 
روش های خلاقی هستند که باعث می شوند روش های خلاقی هستند که باعث می شوند روش های خلاقی هستند که باعث می شوند روش های خلاقی هستند که باعث می شوند 
همة امــور کلاس با جذابیــت پیش بروند. همة امــور کلاس با جذابیــت پیش بروند. همة امــور کلاس با جذابیــت پیش بروند. همة امــور کلاس با جذابیــت پیش بروند. همة امــور کلاس با جذابیــت پیش بروند. 
همچنیــن دانش آموز تــرس از بلد نبودن یا همچنیــن دانش آموز تــرس از بلد نبودن یا همچنیــن دانش آموز تــرس از بلد نبودن یا همچنیــن دانش آموز تــرس از بلد نبودن یا همچنیــن دانش آموز تــرس از بلد نبودن یا 
ننوشتن تکلیف نداشته باشد و مطمئن باشد ننوشتن تکلیف نداشته باشد و مطمئن باشد ننوشتن تکلیف نداشته باشد و مطمئن باشد ننوشتن تکلیف نداشته باشد و مطمئن باشد 
اگر هم نتوانســته تکلیف ها را به خوبی انجام اگر هم نتوانســته تکلیف ها را به خوبی انجام اگر هم نتوانســته تکلیف ها را به خوبی انجام اگر هم نتوانســته تکلیف ها را به خوبی انجام 
دهــد، در کلاس به صورت بــارش فکری یا دهــد، در کلاس به صورت بــارش فکری یا دهــد، در کلاس به صورت بــارش فکری یا دهــد، در کلاس به صورت بــارش فکری یا دهــد، در کلاس به صورت بــارش فکری یا 
داوطلبی یا گروهی درس پرسیده می شود و داوطلبی یا گروهی درس پرسیده می شود و داوطلبی یا گروهی درس پرسیده می شود و داوطلبی یا گروهی درس پرسیده می شود و داوطلبی یا گروهی درس پرسیده می شود و داوطلبی یا گروهی درس پرسیده می شود و 
او یاد می گیرد. تبریک مناسبت ها و تولدها، او یاد می گیرد. تبریک مناسبت ها و تولدها، او یاد می گیرد. تبریک مناسبت ها و تولدها، او یاد می گیرد. تبریک مناسبت ها و تولدها، او یاد می گیرد. تبریک مناسبت ها و تولدها، 
تعییــن جریمه های خوردنی بــرای غیبت تعییــن جریمه های خوردنی بــرای غیبت تعییــن جریمه های خوردنی بــرای غیبت 

یــا درس بلدنبودن، و یا تشــویق به صورت 
طنزگفتن، ازجمله روش های شاداب ســازی 

کلاس درس هستند.

سروری: در این نوع تدریس، اضطراب که 
هیچ بلکه فراگیرنده از فرط اشتیاق بی صبرانه 
منتظر کلاس اســت. یکــی از همکاران نقل 
می کرد: برادرش به قدری برای آموزش حرف 
نيرزادهلام در دبستان توسط مرحوم استاد نيرزادهلام در دبستان توسط مرحوم استاد نيرزاده

بی قرار بود که شب را کامل نخوابید و منتظر بی قرار بود که شب را کامل نخوابید و منتظر 
ایشــان با قوارة یــک لبوفــروش باصفا و با ایشــان با قوارة یــک لبوفــروش باصفا و با 

سوت های بلبلی مخصوصش بود.سوت های بلبلی مخصوصش بود.

ملازهی:ملازهی: طرح یک معما یا بازی در شروع  طرح یک معما یا بازی در شروع 
دانش آموزان  باعث شــود  دانش آموزان تدریس می تواند  باعث شــود  تدریس می تواند 
تا آخر زمان تدریس با شــور و شوق بسیار تا آخر زمان تدریس با شــور و شوق بسیار 
بالایی با معلم تعامــل و در انجام فعالیت ها بالایی با معلم تعامــل و در انجام فعالیت ها 
مشــارکت فعال داشته باشند. علاوه بر این، مشــارکت فعال داشته باشند. علاوه بر این، 
اگــر به اقتضــای موضوعی که قرار اســت اگــر به اقتضــای موضوعی که قرار اســت 
تدریــس شــود، معلــم کلاس را در فضای تدریــس شــود، معلــم کلاس را در فضای 
بــاز برگزار کند تا مثلًا مطلــب موردنظر را بــاز برگزار کند تا مثلًا مطلــب موردنظر را 
با دنیــای واقعی تطبیق دهــد و به صورت با دنیــای واقعی تطبیق دهــد و به صورت 
کاربــردی تدریس کنــد، جذابیت مضاعف کاربــردی تدریس کنــد، جذابیت مضاعف 
به تدریس می بخشــد و این کار باعث نشاط به تدریس می بخشــد و این کار باعث نشاط 

فراوان دانش آموزان می شود.فراوان دانش آموزان می شود.

تـدریسخلاقانـــهولـذتبخشازتـدریسخلاقانـــهولـذتبخشازتـدریسخلاقانـــهولـذتبخشازتـدریسخلاقانـــهولـذتبخشازتـدریسخلاقانـــهولـذتبخشاز
وفکریچگونهمیتوانـد وفکریچگونهمیتوانـدنظـرروحی وفکریچگونهمیتوانـدنظـرروحی وفکریچگونهمیتوانـدنظـرروحی وفکریچگونهمیتوانـدنظـرروحی نظـرروحی
و اضطراب استرس، از را ودانشآموزان اضطراب استرس، از را ودانشآموزان اضطراب استرس، از را ودانشآموزان اضطراب استرس، از را ودانشآموزان اضطراب استرس، از را دانشآموزان

افسردگیرهاییبخشد؟افسردگیرهاییبخشد؟
امينی: لازمة تدریس خلاقانه اســتفاده از  لازمة تدریس خلاقانه اســتفاده از  لازمة تدریس خلاقانه اســتفاده از 
ظرفیت های موجود در کلاس درس اســت. ظرفیت های موجود در کلاس درس اســت. ظرفیت های موجود در کلاس درس اســت. ظرفیت های موجود در کلاس درس اســت. ظرفیت های موجود در کلاس درس اســت. 
لازم است بدانیم کدام دانش آموز مثلًا گیتار لازم است بدانیم کدام دانش آموز مثلًا گیتار لازم است بدانیم کدام دانش آموز مثلًا گیتار لازم است بدانیم کدام دانش آموز مثلًا گیتار لازم است بدانیم کدام دانش آموز مثلًا گیتار 
بلد است، کدام به ورزش خاصی علاقه دارد، بلد است، کدام به ورزش خاصی علاقه دارد، بلد است، کدام به ورزش خاصی علاقه دارد، بلد است، کدام به ورزش خاصی علاقه دارد، بلد است، کدام به ورزش خاصی علاقه دارد، 
کدام مدرک زبان خارجی گرفته است و کدام کدام مدرک زبان خارجی گرفته است و کدام کدام مدرک زبان خارجی گرفته است و کدام کدام مدرک زبان خارجی گرفته است و کدام 
در المپیاد شرکت می کند. از این استعدادهای در المپیاد شرکت می کند. از این استعدادهای در المپیاد شرکت می کند. از این استعدادهای در المپیاد شرکت می کند. از این استعدادهای 
بچه ها ممکن است بتوان در کلاس استفاده بچه ها ممکن است بتوان در کلاس استفاده بچه ها ممکن است بتوان در کلاس استفاده بچه ها ممکن است بتوان در کلاس استفاده بچه ها ممکن است بتوان در کلاس استفاده 
کرد. احترام به اســتعدادها جذابیت معلم را کرد. احترام به اســتعدادها جذابیت معلم را کرد. احترام به اســتعدادها جذابیت معلم را کرد. احترام به اســتعدادها جذابیت معلم را کرد. احترام به اســتعدادها جذابیت معلم را 
برای دانش آموزان بیشــتر می کنــد. از این برای دانش آموزان بیشــتر می کنــد. از این برای دانش آموزان بیشــتر می کنــد. از این برای دانش آموزان بیشــتر می کنــد. از این 
انرژی های پنهــان کلاس می توان در جهت انرژی های پنهــان کلاس می توان در جهت انرژی های پنهــان کلاس می توان در جهت انرژی های پنهــان کلاس می توان در جهت انرژی های پنهــان کلاس می توان در جهت 
آموزش بهره گرفــت. همچنین، به تدریس آموزش بهره گرفــت. همچنین، به تدریس آموزش بهره گرفــت. همچنین، به تدریس 
دانش آمــوزان و توان آن هــا در ادارة کلاس دانش آمــوزان و توان آن هــا در ادارة کلاس دانش آمــوزان و توان آن هــا در ادارة کلاس دانش آمــوزان و توان آن هــا در ادارة کلاس 

ایمان داشته باشیم.ایمان داشته باشیم.ایمان داشته باشیم.ایمان داشته باشیم.

ناگفتههایياز
مصاحبه

ناگفتههایياز
مصاحبه
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محمدرضاخبازیراوندی
دانش آموختة دکترای مشاورة دانشگاه علامه طباطبایی

تجر به مشاوره اى

نمودار 1. مدل چندبعدی ارتباط تعاملی بین کیفیت های 
زندگی با بهره وری [گیلانی نیا، 201٧].

بهره وری فردی، گروهی، 
سازمانی و ملی

کیفیت زندگی کیفیت زندگی  کاری
اجتماعی

کیفیت زندگی 
معنوی

کیفیت زندگی 
خانوادگی

در حوزه ھای گوناگون زندگی
کليدواژهها:کیفیت 

زندگی، ارتباط، تعامل، احساسات

چکيده
زندگیباکيفيتیعنیزندگیخوب.کيفيتزندگی

مؤلفههایجسمی،عاطفی،ذهنی،اجتماعیورفتاریدارد.
اینمؤلفههابهصورتتعاملیوازطریقدوپدیدة«سرریزشدن»
و«سرایتهيجانی»برحوزههایخانوادگی،اجتماعی،معنوی
وکاریِکيفيتزندگیماتأثيرمیگذارند.بنابراینبرایبهبود

عملکردماندرحوزههایگوناگونزندگیونقشهاییکه
درآنهاایفامیکنيم،بایدهرچهبيشترتجاربخوب

تدارکببينيموعواطفمثبتوخاطراتخوش
اندوختهکنيم.

مقدمه
کیفیت زندگی چگونگی گذران عمر و 

رضایت از زندگی را در ابعاد گوناگون نشان می دهد. 
به تعبیر دیگر،  می توان كیفیت زندگي را »چگونگی 

زندگي« تعریف کرد. کیفیت زندگی مفهومی است که ساختاری 
چندبعدی دارد و شامل مؤلفه های جسمی، عاطفی، ذهنی، 

اجتماعی و رفتاری است. 
گيلانینيا )201٧( جنبه های متفاوت کیفیت زندگی انسان را که 

بر هم تعامل می کنند، در چهار حوزة عمده در نظر گرفته است: 
کیفیت زندگی خانوادگی2، کیفیت زندگی اجتماعی3، کیفیت 
زندگی معنوی4 و کیفیت زندگی کاری5. در  نمودار ۱ نشان 

داده شده است که این چهار حوزة عمدة کیفیت زندگی 
با بهره وری فردی، گروهی و اجتماعی ارتباط 

دوجانبه دارند:

۱.سرریزشدن۶رضایت
یانارضایتیازیکحوزةزندگیبه

حوزةدیگر
رضایت یا نارضایتی از شغل، از همسر، از اوضاع و احوال 

اجتماعی، و ... بر زندگی فرد سرریز می شوند، درست مثل آبی که از 
لیوان سرریز می شود. وقتی زندگی خانوادگی و کاری افراد با هم سازگار 
باشد، آنان شادتر و راضی تر و از لحاظ جسمی و روانی سالم تر خواهند بود.

تحقیقات نشان داده اند که میان حوادث کاری فشارزا و بدرفتاری با همسر 
رابطة معنی دار وجود دارد. به عبارت دیگر، هر قدر رخدادهای کاری فشارهای 
منفی بیشتری بر افراد وارد کنند، خشونت آنان با همسرانشان بیشتر می شود. 
این واقعیت را کارکنان بخش تولید »شرکت فولاد خوزستان« تأیید کردند. 

آنان اظهار داشتند فشارهای حاصل از محیط کارِ خشن را به صورت 
رفتارهای خشونت آمیز به همسر و فرزندان خود انتقال داده اند.

بینم اگر که بالِ فغان در دلی شکست
من بر لبش نشسته و فریاد می شوم

(رازق فانی).

با توجه به مدل 
ذکرشده می توان نتیجه 

گرفت رخدادهایی که در حوزه های 
چهارگانه اتفاق می افتند، یکدیگر را 
متأثر و کیفیت زندگی ما را متحول 

می کنند. این ارتباط و تعامل دوجانبه 
از دو طریق صورت می گیرد: 
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پینوشتها
1. Peipert 

2. Quality of family life
3. Quality of social life

4. Quality of spiritual life
5. Quality of work life

6. Spillover Effect
7. Emotional contagion

منابع
۱. بشکار، مسلم؛ نیک منش، زهرا؛ کهرازئی، فرهاد )1400(.»اثربخشی آموزش مثبت نگری بر 

ادراک شایستگی و کیفیت زندگی دانش آموزان«. مجلة علمی پژوهان. شمارة 4. 
۲. رضائیان، علی )۱۳۹5(.»مبانی مدیریت رفتار سازمانی«. انتشارات سمت. تهران. چاپ شانزدهم.

3. Gilaninia, S. (2017). A conceptual model: The chain of quality of work life. 
Kuwait Chapter of the Arabian Journal of Business and Management Review, 

33(91), 1-15.
4. Hatfield, E., Cacioppo, J. T., & Rapson, R. L. (1993). Emotional conta-

gion. Current directions in psychological science, 2(3), 96-100.
5. Martel, J. P., & Dupuis, G. (2006). Quality of work life: Theo-

retical and methodological problems, and presentation of a 
new model and measuring instrument. Social Indicators 

Research, 77(2), 333-368.

شادابیونشاطمامیتواند
بهرهوریوعملکردمارادر
خانواده،محلکاروسایر

محلهایحضورمابهبودبخشد

۲.سرایتهيجانی٧
بر اثر سرایت هیجانی عواطف یک شخص و 

رفتارهای مربوط به آن هیجان، هیجانات و رفتارهای مشابهی در 
اطرافیان برانگیخته می  شوند. 

به بیان دیگر، احساسات در افراد و گروه ها بدون اینکه ما متوجه بشویم پخش 
و منتشر می شوند. چنانچه شاد و سرزنده باشیم، همین هیجانات را در دیگران شعله ور 

می کنیم:
با هر دلی که شاد شود، شاد می شوم
آباد هر که گشت، من آباد می شوم

در دام هر که رفت، شریکِ غمَش منم
از بند هر که رسَت، من آزاد می شوم

(رازق فانی)
به همین طریق اگر افسرده باشیم دیگران را نیز افسرده می کنیم: 

«از مَردم پژمرده، دل می شود افسرده» 
(مولوی).

سرایت هیجانی به علت تقلید کردن، شبیه سازی کلمات، تن صدا، حالات و حرکات شخص، بین 
ما و دیگران اتفاق می افتد. کلمات، تن صدا، حالات و حرکات ما دارای بار عاطفی و احساسی 
هستند و هنگام استفاده از آن ها ناخودآگاه احساسات ما بازتاب پیدا می کنند و این حالات 

و احساسات را دیگرانی که با ما همراه هستند، درک و احساس می کنند و تحت تأثیر 
قرار می گیرند: 

بینم اگر که بالِ فغان در دلی شکست
من بر لبش نشسته و فریاد می شوم

بحثونتيجهگيری(رازق فانی).
احساسات حاصل از تجربه ها و خاطرات ما از 

رویدادهای زندگی و همچنین عواطف مثبت یا منفی در یک 
حوزه از زندگی به حوزه های دیگر سرریز می شود. شادابی و نشاط ما 

می تواند بهره وری و عملکرد ما را در خانواده، محل کار و سایر محل های حضور 
ما بهبود بخشد. بنابراین باید سعی کنیم در حوزه های متفاوت زندگی  و نقش هایی که 
در آن ها ایفا می کنیم )مدیر یا کارمند در اداره، پدر یا مادر در خانه، مسئول یا شهروند 

در جامعه(، هرچه بیشتر تجربه های خوب تدارک ببینیم، عواطف مثبت و خاطرات خوش 
اندوخته کنیم و کوله بار زندگی مان را از عشق، محبت، شادی و رضایت لبریز کنیم:

بیا تا حال یکدیگر بدانیم
مراد هم بجوییم ار توانیم

که می بینم که این دشت مشوش
چراگاهی ندارد خرم و خوشَ

لب سرچشمه ای و طرف جویی
نم اشکی و با خود گفت وگویی
بیا وز نکَهت این طیب امید

مشام جان معطر ساز جاوید 
(حافظ)
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تجربۀ مشاوره ای

فاطمهالساداتشاهزیدی
دانشجوی دکترای مشاوره

اشـاره
درایننوشتارنویسندهشرایطدانشآموزیرابررسيكردهکه
بادبيرانپرخاشگرانهصحبتمیکند.دربيشترکلاسهاشرکت
نمیکندوازشــيوةتهدیدمعلمان،بافرارازمدرسهوانصرافاز

تحصيل،استفادهمیکند.معلماناورادانشآموزیلوس
وگستاخمیدانندوبيشترازاوکنارهمیگيرند.
تمامگفتههــاوآموزشهابرایبرخوردباتمامگفتههــاوآموزشهابرایبرخوردبا

ایندانشآموزبامقاومتشــدیدهمکارانمواجهمیشود،تا
اینکهمشاورمدرســهکهمعلمدرسروانشناسیهمهست،
اصولمشاورهرابهکارمیگيرد.رفتهرفتهمقاومتدانشآموز

کممیشودوتغييریچشمگيردررفتاراوبهوجودمیآید.

دانش آموز، مدرسه، رفتار ناسازگارانه، خانوادهكليدواژهها:دانش آموز، مدرسه، رفتار ناسازگارانه، خانوادهكليدواژهها:دانش آموز، مدرسه، رفتار ناسازگارانه، خانواده

چون شماییدچون شماییدچون شمایید

باافرادپرخاشگرچگونه
رفتاركنيم

َ



مقدمه
در مدرســه  بــا دانش آموزانی مواجه می شــویم کــه رفتارهای 
ناسازگارانه  دارند. پرخاشگری می کنند، درس نمی خوانند و به زعم 
برخی از معلمان تنبلی می کنند. اما گاهی این دانش آموزان نیاز به 

دیده شدن دارند.
معمولًا ما دلایل پنهان و پشت رفتار دانش آموزان را نمی بینیم و از 
دیدگاه خود دربارة آن ها قضاوت می کنیم. گاه فراموش می کنیم که 
در کنار آموزش، وظیفة پرورش استعدادهای مخفی دانش آموزان 
را نیز بر عهده داریم. گاه فراموش می کنیم یک احوالپرســی ساده، 
یک دلجویی یا یک توجه کوچک به دانش آموز چقدر می تواند در 
سرنوشت او تأثیرگذار باشد. گاه حتی در جایگاه مشاور شاید آن قدر 
بر افت تحصیلی دانش آموزان متمرکز می شــویم که فرصتی برای بر افت تحصیلی دانش آموزان متمرکز می شــویم که فرصتی برای 

بررسی و ارائة راهکار سادة پیشرفت تحصیلی نمی ماند.

شرحمسئله
مشاور  مدرســه بودم و مدیر پیشــنهاد تدریس روان شناسی به 
من داد. هرچند با توجه به مشــاور بودنــم، تمایلی به تدریس در 
آن مدرســه نداشتم، اما به اصرار مدیر و شــرایط بحرانی مدرسه 
قبول کردم. اولین ســالی بود که در آن مدرســه حضور داشتم و 
گویا بسیاری از دبیران به حضور و تدریس در پایة یازدهم تمایلی 
نداشتند یا شروطی برای تدریس در این پایه در نظر گرفته بودند.

همکاران در مدرســه در اولین دقایق روز اول سال تحصیلی، از 
هانيهحضور هانيهحضور هانيه در مدرسه اعلام نارضایتی می کردند. خشم و طنز در 
کلامشان گویای آن بود که دوست نداشتند هانیه در کلاس آن ها 

باشد. کلاس یازدهم را بدون حضور هانیه می پذیرفتند.
آن روز طبق برنامه به کلاس رفتم. جلسة اول تقریباً به خوبی سپری 
شد. اما جلسة دوم شرایط به گونه ای پیش رفت که اشک در چشمانم 
حلقه زد. دلم می خواست همچون دیگر معلمان گریه کنان از کلاس 
خارج شــوم. ولی به خاطر آوردم که در این مدرسه مشاور هستم 
و اگر گریه کنم، اوج ضعف و ناتوانی خود را به نمایش گذاشــته ام.

کمی صبر کردم. بعد به شــوخی گفتــم: »اجازه می دهید درس 
بدهــم؟« به نظر می رســید دانش آموزان انتظار نداشــتند چنین 
جمله ای بشنوند و شــاید هم منتظر فریاد و گریه های من بودند. 
ناگهان کلاس ساکت شد و بیتا، دانش آموز سرگروه کلاس، خیلی 
محترمانه اشاره کرد بفرمایید و هانیه و دیگر دانش آموزان هم از او 

تبعیت کردند و ساکت شدند و تا آخر کلاس همراه بودند.
هانیه دانش آموز ناســازگار مدرسه بود. همة دبیران مدرسه او را 
می شناختند و در ساعت های استراحت از او حرف می زدند. هانیه 
در اغلب کلاس ها شرکت نمی کرد، چون با معلم ها بحث می کرد و 
معلم ها کلافه می شدند. هانیه هم با کوچک ترین جملة تند معلمان 

قهر می کرد و گاهی تا یک هفته یا بیشتر به مدرسه نمی آمد.
من ســعی می کردم با هانیه رفتار مناســبی داشته باشم. اگر در 
کلاس من حضور داشــت، با احترام با او حرف می زدم. در فرایند 
پیگیری های مشــاوره ای بــه او زنگ می زدم و از او احوالپرســی 
می کرد. به این ترتیب به بررسی شــرایط خلقی او می پرداختم. در 

جلسه های شــورای دبیران، به عنوان مشاور، راهکارهای لازم را به 
همکاران می دادم، ولی بــاز حضور هانیه در کلاس برای همکاران 

خوشایند نبود و او را دانش آموزي لوس خطاب می کردند.
امــا هانیه لوس نبود، بلکه با توجه بــه اینکه فرزند آخر خانواده 
بود، فقط می خواست دیده شــود. رفتارهای او در مدرسه فرصتی 
بود برای تخلیة فشــارهای درون خانواده. هر دو هفته یک بار با او 
جلسة نیم ساعتة مشاوره ای داشتم. اگر به مدرسه می آمد، مشاوره  
حضوری بود و اگر هم غیبت داشت، جلسه های مشاوره ای متوقف 
نمی شــد و به صورت تلفنی برگزار می شــد. گه گاه در مشاوره های 
تلفنــی عنوان می کرد که حوصلة صحبت ندارد و من نیز با احترام 

به نظرش تلفن را قطع می کردم.
در فرایند جلســه های مشــاوره فنون )تکنیک های( گفت وگوی 
مؤثر، کنترل خشــم، جرئتمندی، و شیوه های مطالعه و یادگیری 
را برای او شــرح می دادم. او فرزنــد آخر خانواده بود و همة خواهر 
و برادرهایش ازدواج کرده بودند. حتی پســر خواهرش یک سال از 
او کوچک تر بود. خانواده تمام امکانات مالی را برای او فراهم کرده 
بودند، اما هانیه معتقد بود هیچ وقت دیده نشــده  اســت. از اینکه 

فرزند آخر خانواده است ناراضی بود. 
گاهــی می دیــدم هانیه روزهای دوشــنبه ســاعت اول )درس 
روان شناســی( به مدرسه می آید، اما ساعت دوم را مادرش می آمد 
دنبالش و می رفت و ساعت چهارم برمی گشت. او برخی معلم ها را 
دوست داشت و شرایط کلاسشان را تحمل می کرد، اما به حضور در 
برخی کلاس ها تمایل نداشت؛ هرچند گاهی زیرکانه و صرفاً برای 
آزار معلم در کلاس می ماند که البته آن روز معلم خیلی به حضور 

در کلاس تمایل نداشت.
پس از چند جلســة مشــاوره که با هانیه داشتم، در جلسه ای با 
مادرش به گفت وگو نشستم. مادرش گفت که رفتارهایش در منزل 
بهتر شــده اســت، اما همچنان تمایل به حضور در مدرسه ندارد. 

معلم ها هم کمتر به شکایت از او می پرداختند.
قبلًا از دانش آموزان کلاس خواسته بودم پژوهشی دربارة سلامت 
روان بنویســند. هانیه با جدیت دربارة این فعالیت سؤال می کرد. 
هفتــة بعد هــم فقط آمد پژوهــش را تحویــل داد و رفت. اواخر 
اردیبهشت و نزدیک امتحانات پایان نیم سال دوم بود و چندهفته ای 
می شد که به مدرسه نیامده بود. برای چندمین بار به عنوان مشاور 
مدرسه به او زنگ زدم و ابتدا نظرم را دربارة پژوهش او و جمله های 
زیبایی که در آن به کار گرفته بود، بیان کردم. به نظر می رســید 
انتظار نداشــت من آن پژوهش را تأیید کنم. ســپس اشاره کردم 
هفتة آینده آزمون شبه پایانی نیم سال دوم را داریم و خواستم بیاید 
و آزمون بدهد. باورم نمی شــد به راحتی قبول کند. خودم را برای 
کلنجار رفتن با او آماده کرده بودم. البته شــرایطی گذاشت و من 
بر سر دوراهی بزرگی قرار گرفتم. هانیه خیلی جدی گفت: »باشه 

می یام، فقط برای درس روان شناسی.«
ادبیاتش تغییر کرده بود. همیشــه به جای اینکه بگوید »درس 
روان شناسی« می گفت: »درس شما« و من از اهمیت این درس و 
کاربرد آن در زندگی می گفتم و از اینکه این درس به من اختصاص 
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یابد پرهیز می کردم. من هنوز نمی دانستم پیشنهاد او را بپذیرم یا 
نه. هیچ راهی برایم باقی نمانــده بود. اگر مخالفت می کردم، تنها 
روزنة امید را هم از دســت داده بودم و اگر می پذیرفتم، درس های 

دیگر را چه می کرد؟
تنها چیزی که به ذهنم رسید این بود که به شوخی گفتم: »برای 
روان شناســی و بقیة درس ها.« اما نمی دانستم واقعاً برای امتحان 
می آید یا نه. ذهن من درگیر شده بود. اخلاق هانیه، ترک تحصیل، 
از دست دادن فرصت ها، وجود آسیب ها و ... همة این ها چالش های 

جدی ذهن من بودند.
هفتة بعد آزمون شبه پایانی برگزار شد. برگه ها توزیع  شده بودند، 
اما هانیــه هنوز نیامده بود که ناگهان پردة کلاس کنار زده شــد 
و هانیــه نفس زنان بــه کلاس آمد. همان صندلی اول نشســت و 
بریده بریده از اینکه دیر آمده است، عذرخواهی کرد و گفت: »فقط 
برای درس روانشناســی و به خاطر درخواست شما آمدم امتحان 
بدهم؛ هرچند خیلی خوابم می آمد.« چشــمان ورم کرده و صورت 

پف کرده اش بیانگر خواب آلودگی اش بود.
با خودم فکر می کردم اگر در پاســخ به ایــن لحن و این جمله 
مثــل برخی همکاران فقط جملة »منت نگذار، وظیفه ات اســت« 
را بگویم، هانیه دوباره قهر می کند. من مشــاور مدرسه هم بودم و 
باید جمله ای می گفتم که متفاوت با حرف های دیگران باشــد. با 
لبخندی به او گفتم: »خیلی خوش آمدی، کلاس ما مزین به حضور 

شما شد.«
سؤال ها را به سرعت پاسخ داد و برگه را با لبخند خاصی روی میز 
گذاشت و خواست که برگه اش را تصحیح کنم. هیچ گاه برگه های 
آزمون را در کلاس و در حضور دانش آموزان تصحیح نمی کردم، اما 
درخواست های او با چشم و تکان دادن سر مرا مجبور کرد برگه اش 
را تصحیح کنم. دانش آموزان دیگر هنوز مشغول پاسخ دهی بودند. با 

ادبیات دانش آموزی گفتم: »حالا چون شمایید، چشم ...«
خودش هم می دانست درخواست بزرگی از من کرده است و من 
هــم قبول کردم. برگه را تصحیح کردم. برخلاف انتظار و تصورش 
و آن همه اشــتیاق، نمرة هشت ونیم از بیست به دست آورده بود. 
دوباره نمره ها را جمع زدم و با دقت بیشــتری به ســؤال هایی که 
از آن ها نمره نگرفته بود، نگاه  کردم. می ترســیدم این همه ذوق به 
ســبب این نمره از بین برود. هدف من نمــره نبود. جمع نمره را 
ننوشتم و تنها چیزی که پایین برگه همراه با یک شکلک لبخند و 
یک گل نوشــتم این بود: »آنچه برایم اهمیت دارد، تلاش تو برای 
یادگیری اســت. از اینکه امروز در این آزمون شــرکت کردی از تو 

بسیار سپاسگزارم!«
هانیه با اشتیاق فراوان برگة آزمون را گرفت، نگاهی به پایین برگة 
امتحان انداخت و به چشــم های من خیره شد. بعد خودش جمع 
نمره ها را به دســت آورد، نگاهی به من کرد و از من اجازه خواست 
که از کلاس بیرون برود. اجازه دادم، چون می دانســتم می خواهد 
برود و از مادرش بخواهد که دنبالش بیاید و اگر هم اجازه نمی دادم، 

خودش بیرون می رفت.
آزمون شــبه پایانی در آخرین هفتة سال تحصیلی برگزار شد و آزمون شــبه پایانی در آخرین هفتة سال تحصیلی برگزار شد و 

امتحان پایانی درس روانشناســی، اولیــن آزمون پایة یازدهم بود. 
برگه های پایانی را تصحیح کردم و تحویل مدرسه دادم. با توجه به 
شرایط شغلی ام امکان ادامة همکاری با آن مدرسه برایم میسر نبود. 
به طور جدی خبری از هانیه نداشــتم و البته مشغلة زیاد هم باعث 

شده بود موضوع او را فراموش کنم.
تا اینکه در یکی از روزهای بهاری، پس از گذشــت هشت ماه از 
رفتن من از آن مدرســه، مدیر مدرسه، خانم احسانی، را به طور 
اتفاقی دیدم. پس از احوالپرســی از روزهــای خوب حضور در آن 
مدرســه برایم گفت و افزود: »مثل رفتاری که آن روز شما با هانیه 
داشــتید و جرقه ای برای رشد او شدید!« مبهوت ماندم که از کدام 

رفتار سخن می گوید.
ادامه داد که هانیه گفته بود: »اگر آن روز خانم  شاه زیدی این گونه 
با من برخورد نمی کــرد، من قطعاً ترک تحصیل می کردم.« خانم 
احســانی توضیح داد که هانیه ناباورانه در تمــام آزمون های پایة 

یازدهم شرکت کرده و نمرة قبولی به دست آورده بود.
بعدها باخبر شدم، کلاس دوازدهم هم هانیه رفتار متعادلی داشت 
و مثل دو سال قبل نبود؛ هرچند غیبت های زیادی داشت. هانیه تا 
دورة کارشناسی به تحصیل ادامه داد و اکنون مشغول به کار است 

و در شغل و حرفة خود نیز به موفقیت رسیده است.
من پس از خداحافظی با خانم احســانی به رفتارهای هانیه فکر 
 کردم. اگر من هم ناپختگی نوجوانی هانیه را تشــدید می کردم و با 
او به مقابله به مثل می پرداختم و او هم ترک تحصیل می کرد، الان 
هانیه کجا بود؟ چه می کرد؟ هانیه گلی بود که در مســیر همراهی 
من با او، شــکفته شــده بود. ولی به راستی ما در مدرسه های خود 

هانیه های فراوانی داریم، با آن ها چگونه برخورد می کنیم؟

جمعبندیونتيجهگيری
بســیاری از درس نخواندن هــای دانش آمــوزان و نوجوانــان و 
غیبت های آنان از مدرسه و بی رغبتی به حضور در مدرسه ناشی از 
سرزنش های مکرر آنان توسط اولیاست؛ دانش آموزانی که پشت این 
رفتارها فریاد »به خود من توجه کن، نه به درس خواندن یا درس 
نخواندن من!« سر می دهند، ولی زبان گفتار آن ها بسیار پیچیده و 
نامفهوم است. گاه دانش آموز دارای خُلق پایین که در منزل به ظاهر 
تمام امکانــات رفاهی برایش فراهم اســت، نیازمند یک همدل و 
هم صحبت است. گاه حتی نیازمند دست نوازشی است که همچون 
کودکی سه ساله بر سر او کشیده شود. گاه اولیای مدرسه، به جای 
ســیراب کردن دانش آموز از محبت، به خاطر ضعف تحصیلی اش، 
ناخواسته او را طرد می کنند. در نتیجه، به جای اینکه از دانش آموز 
دستگیری شود، به ورطة سقوط کشیده می شود. حضور مشاوران 
در مدرسه و بیان مطالب روان شناسی برای همکاران می تواند بسیار 
کمک کننده باشد. لازم اســت به همکاران یادآوری شود، به جای 
تمرکز بر پیشرفت تحصیلی و دیدن مشکلات رفتاری دانش آموزان، 

کمی هم به عوامل زمینه ساز توجه کنند.کمی هم به عوامل زمینه ساز توجه کنند.
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مقدمه
نوجوانی دورة بســیار سختی اســت. اضطراب در نوجوانان خیلی 
بیشــتر از آنچه تصور می کنید، به آن ها صدمــه می زند. در واقع آمار 
تقریبی نشــان می دهد که از هر پنج نوجوان یکی از آن ها در مقطعی 
از نوجوانی دچار اضطراب می شــود که در صورت غفلت از پیگیری  و 
درمان به موقع، می تواند باعث ایجاد مسائل ناگواری از جمله افسردگی 
شــود. خوش بختانه اضطراب کاملًا قابل  درمان است، ولی بسیاری از 

نوجوانان در این زمینه می کوشند کمکی دریافت نکنند. از طرف دیگر 
چون این موضوع با شرایط محیطی ارتباط مستقیمی دارد، لذا شرایط 
اضطراری و بحرانی شیوع بیماری کرونا می تواند بر ایجاد و کنترل آن 

مؤثر باشد.
بــه عقیدة روان شناســان، بــرای تبییــن این گونــه واکنش ها و 
واکنش هایی که در روبه روشدن با شــکل های دیگر فشار روانی ابراز 
می شــوند، حالت اضطراب به وجــود می آید. تعارض هــا و گونه های 
دیگر ناکامی نیز از خاســتگاه های دیگر اضطراب هســتند. همچنین 
خطر آســیب بدنی، به خطر افتادن عزت نفس و وارد آمدن فشار برای 
انجام کارهایی فراتر از توانمندی هــای آدمی، در وی اضطراب ایجاد 
می کنند. فروید از نخستین کسانی بود که اضطراب را دارای اهمیت 
فراوانی شــمرد. وی بین »اضطراب عینی« و »اضطراب روان رنجور« 
تمایز قائل شــد؛ به این ترتیب که اولی را پاسخی واقع بینانه در برابر 
خطری برونی و همســان با تــرس، و دومی را اضطرابی ناهوشــیار 
دانســت كه آدمی ســبب اضطرابش را نمی داند. هنوز بســیاری از 
روا ن شناسان تمایز بین »ترس«1 و »اضطراب«2  را معتبر می شمرند. 
محمدیان )13٧6( در پژوهشــی نشان داد که از میان مراجعان به 
كلینیك اعصاب و روان و هســتة مشاورة آموزش و پرورش كشور، 55 
درصد دختران در دورة راهنمایی و پایان ابتدایی و 40 درصد دختران 
در دورة متوسطه تحصیل مي كردند و به خاطر اضطراب، گوشه گیری 
و كاهش پیوندهای میان فردی مراجعه كرده بودند که می تواند پیامد 

یا پیشامد احساس تنهایی باشد. 

فضای مجازی 
علیه اضطراب
فضای مجازی 
علیه اضطراب

 شکوفهبيگلری
کارشناس ارشد روان سنجی و مشاور مدرسه

مقابله با اضطراب اضطرارى

فضايمجازيو
اضطرابهايپنهان
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بیماری کرونا که به آن »بیماری تنفسی حاد ان کاو3 ۲۰۱« نیز گفته 
می شــود، یک بیماری عفونی اســت که بر اثر »کروناویروس سندرم 
حاد تنفســی4 ۲« ایجاد می شود. فاصلة زمانی بین در معرض بیماری 
قرارگرفتن تا بروز نشــانه ها، بین ۲ تا ۱۴ روز اســت. از طریق شستن 
دست ها و دیگر تدابیر بهداشتی می توان از پخش آن جلوگیری کرد. 

از طرف دیگر نکتة بسیار مهم در این حالت »مدیریت بحران«5  است. 
مدیریت بحران از اصطلاحات حوزة مدیریت اســت که به مجموعه ای 
از فعالیت هــا، چاره جویی ها و دســتورالعمل هایی اطلاق می شــود که 
مدیریت هر سازمان در چالش با بحران انجام می دهد و هدف آن کاهش 
روند، کنترل و رفع بحران اســت. به طور کلی مدیریت بحران به معنای 
ســوق دادن هدفمند جریانِ پیشرفتِ امور به روالی قابل کنترل و انتظار 
بازگشــت امور در اَسرع وقت به شــرایط قبل از بحران است. برخلاف 
مدیریت خطرپذیري )ریسک( که شامل ارزیابی تهدیدهای احتمالی و 
پیداکردن بهترین راه جلوگیری از وقوع آن است، مدیریت بحران شامل 

برخورد با تهدیدها در قبل، حین و پس از وقوع تهدید است. 
داشتن »بینش بحران محور« به توانایی فکر کردن در مورد »داستان« 
)سناریوی( احتمالی بدترین حالت های قابل وقوع و در عین حال ارائة 
راه حل های بی شــمار نیاز دارد. از آنجا که اولین روش ممکن اســت 
جواب گو نباشــد، سعی و خطا روشــی پذیرفته شده  است. لازم است 
همیشــه طرح مقابله با تهدیدهای احتمالی موجود باشد. سازمان ها و 
افراد باید یک برنامة پاســخ سریع برای شرایط اضطراری داشته باشند 
و با تمرین، آمادگی کافی به دست آورند. آنچه در مدیریت بحران مهم 
اســت و نقش اساســی در اجرای آن دارد، »تبدیل تهدید یا بحران به 
فرصت« است  که در این پژوهش به این موضوع پرداخته شده است. 
در پژوهش حاضر برای گردآوری اطلاعات در مرحلة قبل از مداخله 
از »پرسش نامة ســلامت عمومی GHQ« استفاده شده است. در این 
تحقیق اقدام پژوهی ســعی شده اســت میزان اضطراب دانش آموزان 
غربال شــده در شرایط اضطراری، مثل شــیوع بیماری کرونا، با انجام 
مداخلات لازم کاهش یابد. همچنین به این ســؤال پاســخ داده شود 
كه »چگونه می توان اضطراب در شرایط اضطراری مثل شیوع بیماری 

کرونا را در نوجوانان کاهش داد؟«
  اضطراب در نوجوانان خیلی بیشتر از آنچه تصور می کنید، به آن ها 
صدمه می زند. در واقع آمار تقریبی نشان می دهد که از هر پنج نوجوان، 

یکــی از آن ها در مقطعی از نوجوانی دچار اضطراب می شــود. ابتلا به 
اضطــراب می تواند نتایج ناگواری اعم از ناامیدی ، تغییر خلق و خو، افت 
تحصیلی،  افســردگی و دیگر اختلالات شــخصیتی داشته باشد و در 
نهایت به علت درمان نشدن اضطراب فراگیر، ممکن است به خودکشی 
بینجامــد که متأســفانه مورد اخیر بــه تازگی بین نوجوانان شــیوع 

قابل توجهی داشته است. 
»دبیرستان علامه قزوینی« که 400 دانش آموز دارد، از این ویژگی ها 
مبرا نبوده و چند مورد تهدید یا اقدام به خودکشــی در این مدرســه 
گزارش شــده اســت. از طرف دیگر، بــا توجه به شــرایط اضطراری 
ایجاد شده به دلیل شــیوع بیماری کرونا و مسائل جانبی آن، از جمله 
ایجاد اضطراب و فشــار )اســترس( و در نهایت مختل شــدن زندگی 
شــخصی و اجتماعی و تأثیر مخــرب آن بر جنبه های متفاوت زندگی 
روزمره، بر آن شــدم که به طور جدی اضطراب در نوجوانان دبیرستانی 
را مورد پژوهش قرار دهم. چرا که عواقب ناگواری همچون افت شدید 
تحصیلی رابطة مســتقیمی با میزان اضطراب دارد و حل این مشــکل 
می تواند نقش بسیار مهمی در کاهش مشکلات آتی دانش آموزان مبتلا 

به اضطراب داشته باشد.
هدفها:کمک به ارتقای بهداشــت روان و پیشگیری از عواقب ناگوار 
اضطراب در جامعه، به ویــژه در زمان بحران، جلوگیری از افت تحصیلی، 
ایجاد نشاط و انگیزه در دانش آموزان دبیرستانی و همچنین کمک به ارتقای 
تجربیات همکاران مشــاور در رابطه با اضطراب نوجوانان و عواقب آن، به 

خصوص در زمان اضطراری و بحران شناختی - رفتاری به شیوة گروهی.

مرحلههایاقدامپژوهی
مرحلةاول: اقدامات قبل از مداخله )گردآوری اطلاعات یا شواهد1 

و تجزیه و تحلیل داده ها(:
● شناســایی دانش آموزان مضطرب از طریق مشاهدة رفتار آنان در 

فضای مجازی. 
● شناســایی دانش آموزان مضطرب از طریق وارســی )چک کردن(  

برنامة مطالعاتی آنان.
● شناســایی دانش آموزان مضطرب از طریق مشــاوره های فردی و 

گروهی در فضای مجازی.
● شناسایی دانش آموزان مضطرب از طریق ارجاع دبیران. 

● اجرای آزمون )تســت( سلامت عمومی GHQ روی دانش آموزان 
شناسایی شده به صورت پیش آزمون.

● تصحیح و نمره گذاری آزمون.
● تفسیر آزمون طبق دستورالعمل: 

○ برگزاری جلسه های توجیهی برای دانش آموزان به منظور آگاهی از 
نتایج نمره گذاری تست به  صورت مجازی.

○ برگزاری جلســه های توجیهی برای اولیای دانش آموزان به منظور 
آگاهی از نتایج نمره گذاری آزمون به صورت مجازی.

○ برگزاری جلســه های توجیهی برای دبیــران و همکاران دیگر به 
منظور آگاهی از نتایج نمره گذاری آزمون به صورت مجازی.

○ تهیــة گــزارش نمره گذاری ها و ارائة آن به دانش آمــوزان، اولیا و 
همکاران در جلسه های توجیهی به صورت مجازی.

مدیریتبحرانبهمعنای
سوقدادنهدفمندجریانِ

پيشرفتِاموربهروالی
قابلکنترلوانتظار

بازگشتاموردراَسرع
وقتبهشرایطقبلاز

بحراناست

مدیریتبحرانبهمعنای
سوقدادنهدفمندجریانِ

پيشرفتِاموربهروالی
قابلکنترلوانتظار

بازگشتاموردراَسرع
وقتبهشرایطقبلاز

بحراناست



○ آماده کــردن مقدمات اقدامات مداخله گرایانه برای رفع مشــکل 
به صورت مجازی.

مرحلةدوم: مرحلة اقدامات مداخله ای )اقدامات مداخله ای در قالب 
طرح »سلام زندگی«(:

● برگزاری جلســه های کارگاهی توسط استادان روان شناسی برای 
دانش آموزان غربال شدة مضطرب به صورت مجازی.

● برگزاری جلســه های کارگاهی توسط استادان روان شناسی برای 
اولیای دانش آموزان غربال شدة مضطرب به صورت مجازی.

● برگزاری جلسه های توجیهی برای همکاران به صورت مجازی.
● ارائة نکات انگیزشــی بــه دانش آموزان مضطرب در جلســه های 

مشاوره های فردی و گروهی به صورت مجازی.
● ارائة نکات انگیزشی به اولیای دانش آموزان مضطرب در جلسه های 

مشاوره فردی و گروهی به صورت مجازی.
● برگزاری مسابقه های شاد انگیزشی برای دانش آموزان.

● لحاظ کــردن امتیازهــای تشــویقی در قبال مســئولیت پذیری 
دانش آموزان غربال شدة مضطرب.

● ارجاع بعضی از موارد حاد به مراکز کلینیکی مشاوره و روان شناسی 
آموزش و پرورش به صورت تلفنی.

مرحلةسوم:اقدامات بعد از مداخله )گردآوری اطلاعات یا شواهد 2(:
● اجرای آزمون )تســت( سلامت عمومی GHQ روی دانش آموزان 

شناسایی شده به صورت پس آزمون.
● تصحیح و نمره گذاری آزمون.

● تفسیر آزمون طبق دستورالعمل مربوطه:
○ برگزاری جلسه های توجیهی برای دانش آموزان به منظور آگاهی 

آنان از نتایج نمره گذاری آزمون به صورت مجازی.
○ برگزاری جلســه های توجیهی برای اولیای دانش آموزان به منظور 

آگاهی آنان از نتایج نمره گذاری آزمون به صورت مجازی.
○ برگزاری جلســه های توجیهی برای دبیران و همکاران به منظور 

آگاهی آنان از نتایج نمره گذاری آزمون به صورت مجازی.
● تهیــة گــزارش نمره گذاری ها و ارائة آن به دانش آمــوزان، اولیا و 

همکاران در جلسه های توجیهی به صورت مجازی.
● ارزشــیابی تأثیرات اقدامــات مداخله ای بــرای کاهش اضطراب 

دانش آموزان غربال شده. 
● ارائة پیشنهادهایی برای پیشگیری از ابتلای شدیدتر به این اختلال.
● ارجاع حضوری بعضی از موارد حاد که با انجام اقدامات مداخله ای 
بهبود حاصل نکرده بودند، به مراکز کلینیکی مشــاوره و روان شناسی 
آموزش و پرورش با رعایت دستور العمل های  بهداشتی مبارزه با کرونا.       
● ارجاع مجدد بعضی از مــوارد حاد که با انجام اقدامات مداخله ای 
بهبــود حاصل نکرده بودند به روان پزشــک و انجام فرایند دارودرمانی 
برای پیشــگیری از عواقب ناگوار اضطراب با رعایت دستورالعمل های 

بهداشتی مبارزه با کرونا.

محدودیتها
● ممکن نبودن اجرای آزمون برای همة دانش آموزان مدرسه از نظر 

مقررات مشاوره و روان شناسی؛

● نپذیرفتن مشکل اضطراب و عواقب ناگوار آن از طرف خانواده ها؛ 
● همکاری نکردن بعضــی از دانش آموزان مضطرب با جلســه های 

کارگاهی و درمانی به صورت مجازی.

پيشنهادها
   برای نوجوان مضطرب، درســت و سنجیده رفتار کردن کار راحتی 
نیست. لذا برای والدین آن ها و اولیای مدرسه می توان از این توصیه ها 

کمک گرفت: 
● اگر رفتار و اخلاق نوجوان شــما به گونه ای اســت که مشــکوک 
هســتید ممکن اســت دچار اضطراب فراگیر شده باشــد، با مشاور یا 
روان شــناس مشورت کنید. اگر او سالم باشــد ضرر نمی کنید، اما اگر 
اضطرابش درمان نشود، ممکن است افسردگی، اعتیاد و خودکشی برای 

او به بار بیاورد. 
● خانــواده می تواند پناه خوبــی برای نوجوان مضطرب باشــد. با 
فرزندتان مهربان باشــید و به او اجازه دهید که احساسات و افکارش را 

با شما در میان بگذارد.
● گوش شــنوا باشــید. از نصیحت کردن و فرمان دادن و دعواکردن 
خودداری کنید و بکوشید در عوض به مشکلات و احساسات فرزندتان 
گوش کنید و بفهمید که چه چیزهایی ذهن او را درگیر خودش کرده است. 
● نوجوانتان را تشویق کنید مهارت های مورد علاقه اش را یاد بگیرد. 

همین مهارت ها می توانند به او انگیزة تلاش برای زندگی بدهند.
● از پیــش داوری و قضاوت بی موقع و از همــه مهم تر انتظار بی جا 

خودداری کنید.
● با او در مورد موضوع هایی نظیر فشــار هم ســالان، انتخاب برنامة 
روزانه، دوست یابی، مسائلی نظیر سیگارکشیدن، مصرف مواد مخدر و 
مســائل جنسی، تا حدی که امکان دارد و می تواند برای او مفید باشد، 
صحبت کنید. دورادور او را تحت نظر داشــته باشید و با دوستانش هم 

آشنا شوید.
● اجازه دهید فرزندتان هرگاه به شــما نیاز دارد، حتی اگر خســته 
هســتید، با شما حرف بزند و مسائلش را به شما بگوید. او را برای آخر 

هفته منتظر نگذارید و همیشه در دسترسش باشید.
● برنامه ای بریزید که فرزندتان شب ها زود و به موقع به خواب برود.   

پینوشتها
1. phobia
2. anxiety
3. 2019- ncoV acute respiratory disease
4. SARS- COV-2
5. Crisis management
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هدايت تحصيلى در امتداد زمان

کليدواژهها:هدایت تحصیلی، خدمات مشــاوره، دانش آموزان، سند 
تحول بنیادین

تعریف هدایت تحصیلی
در مادة یک آیین نامــة هدایت تحصیلی تعریفی بدین صورت از فرایند 
هدایت تحصیلی ارائه شده است: » فرایند ارائة خدمات راهنمایی و مشاوره 
به دانش آموزان، تا ضمن آشــنایی با اســتعدادها، علاقه هــا، توانایی ها و 
ویژگی های شخصیتی خویش، شــاخه ها و رشته های تحصیلی، حرفه ها 
و شــغل های مــورد نیاز جامعه را بشناســند و بر اســاس آن، به صورت 
آگاهانه شــاخه و رشــتة تحصیلی مناســب خــود را انتخــاب کنند.«

همچنین در راهکار ۳-۲۱ »ســند تحول بنیادین« از هدایت تحصیلی 
تعریفی بدین شکل ارائه شده است: »طراحی و استقرار نظام جامع هدایت 
تحصیلی و اســتعدادیابی به منظور هدایت دانش آموزان به سوی رشته ها، 
حرفه ها و مهارت های مورد نیاز حال و آیندة کشور متناسب با استعدادها، 

علاقه مندی ها و توانایی های آنان.«
در ایــران هدایت تحصیلی در پایان دورة  اول متوســطه و پس از پایان 
پایة نهم و هنگام ورود به پایة دهم انجام می گیرد. ســابقة تحصیلی سه 
سالة اول متوسطه و بررسی های مشاوره ای  دانش آموز و نظرات دانش آموز، 
اولیا، دبیران و مشــاوران در حال حاضر ملاک هدایت تحصیلی در ایران 
است. در ادامة این مقاله سعی شده است به طور خلاصه به وضعیت هدایت 

تحصیلی و مشکلات و چالش های فرا روی آن پرداخته شود.

اهمیت و ضرورت هدایت تحصیلی
 دورة دوم متوسطه در آموزش وپرورش مرحلة گذر از مدرسه و ورود به 
دنیای کار، زندگی و آموزش عالی اســت. بنابراین هدایت تحصیلی مسیر 

هر یک از این کارکردها را پوشش می دهد.
علاوه بر این، انجام صحیح و دقیق هدایت تحصیلی در بلندمدت می تواند 
بر کل کشور تأثیرات آموزشی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی داشته باشد 
و موجب رشد و اعتلای ســاختار مدیریتی، اقتصادی و اجتماعی کشور 
شود. به همین دلیل در نقشــة جامع علمی کشور،  سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش و برنامة درســی ملی، آموزش وپرورش ملزم به تدوین و 
اجرای برنامة جامع هدایت تحصیلــی دانش آموزان و توزیع متوازن آنان 

میان رشته هاست.

مشكلات اجرای نادرست هدایت تحصیلی
● گرایــش بیش از نیاز بازار کار به رشــته های خــاص و تورم نیروی 

 فارغ التحصیل در برخی رشته ها؛
● ناتوانی دانش آموزان از تحصیل در رشــته هایی که بر اساس هدایت 
تحصیلی برای آنان در نظر گرفته شــده و این موضوع خود یکی از دلایل 

اصلی افت تحصیلی در امتحانات نهایی است؛
● افزایش ترک تحصیل دانش آموزان به علت گرایش نداشتن به رشته ها 

بر اساس توانایی و علاقه؛

حيدررفيع
کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری

ریل گذاری برای آینده
بایدھا و نبایدھای ھدایت تحصیلی
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● افزایش تغییر رشته در پایه های دهم به یازدهم و یازدهم به دوازدهم 
به دلیل اشتباه در هدایت تحصیلی؛

● وارد آمدن فشار روانی و استرس شدید به دانش آموزان و اولیای آنان به 
سبب نداشتن اطلاع درست از شرایط هدایت تحصیلی؛

● هدایت اجباری عده ای از دانش آموزان به برخی رشته ها؛
● گرایش برخی دانش آموزان به رشــته های فنی و حرفه ای و کاردانش به 

دلیل ترس از شکست و موفق نشدن در رشته های نظری؛
● هجــوم گســتردة اولیــا و دانش آمــوزان بــه حوزه هــای ســتادی 
آموزش وپرورش شهرســتان ها پس از دریافت نمون برگ های نهایی هدایت 
تحصیلی، به ســبب نداشــتن اطلاع کافــی از فرایند هدایــت تحصیلی.

هدایت تحصیلی در ایران
در هدایت تحصیلی دانش آموزان در کشــور مشــکلاتی به شــرح زیر را 

می توان برشمرد:
۱. یکی از واقعیت های موجود گرایش شــدید به رشته های نظری علوم 
تجربی و ادبیات و علوم انســانی و اقبال محدود به سایر رشته های نظری و 
رشته های فنی و کاردانش است. یکی از مهم ترین دلایل این موضوع اطلاع 
کافی نداشــتن اولیا و دانش آموزان از فراینــد هدایت تحصیلی، به ویژه در 
مناطق محروم کشور است. این موضوع به انتخاب رشته بر اساس احساس 
می انجامد و دانش آموز بدون توجه به توانایی هایش به رشــتة مورد علاقة 

خود هدایت می شود.
۲. نگاه اقتصادی و احساسی به رشته های پزشکی و پیراپزشکی و امید به 
جایــگاه اجتماعی و اقتصادی خاص یکی از دلایل مهم جذب دانش آموزان 

به صورت نامتعارف به سمت رشتة علوم تجربی است.
۳. هنرستان ها در سنوات اخیر از مشکلات متعدد زیرساختی، به خصوص 
در نیــروی متخصص و تجهیزات فنی و کارگاهی، رنــج می برند. بنابراین 
این موضوع گرایش دانش آموزان را به رشته های فنی و حرفه ای  و کاردانش 

محدود و سخت کرده است.
4. رشته های فنی وحرفه ای و کاردانش، در مناطق متفاوت کشور، می باید 
با نگاه به آمایش ســرزمین و ظرفیت های موجود مناطق توســعه یابند تا 
تربیــت نیروی متخصص در هر منطقه ای با توجــه به ظرفیت های همان 
اســتان و منطقه باشد. در حالی که هم اکنون این انطباق به صورت مطلوبی 

رخ نداده است.
۵. در بسیاری از مناطق ایران، به ویژه در مناطق روستایی، نبود رشته های 
فنی وحرفه ای و کاردانش نظام آموزشــی را برای ارتقای پوشش تحصیلی 

مجبور به هدایت دانش آموزان به تحصیل در رشته های نظری کرده است.

کرونا و هدایت تحصیلی
 در دو سال اخیر شــیوع بیماری کرونا در ایران فرایند هدایت تحصیلی 
را تحت تأثیر قرار داده اســت. آموزش مجــازی و محرومیت دانش آموزان 
بســیاری از مناطق کشــور، به ویژه مناطق روســتایی و محروم، حق عدة 
کثیــری از دانش آمــوزان را در آموزش مطلوب و شناســایی توانایی های 
ایــن دانش آموزان دچار تهدید کرده اســت. علاوه بر افت کیفیت آموزش، 
برگزار نشدن امتحانات اســتاندارد نهم در برخی استان ها، به دلیل وخامت 
اوضــاع کرونایی و مجازی بودن امتحانات متوســطة اول و به ویژه پایة نهم، 

چالش دیگری است که در این زمینه اتفاق افتاده است.

جمع بندی و ارائة پیشنهاد و راهكار
 هدایت تحصیلی در توسعة کشور و آیندة آحاد جامعه، به ویژه دانش آموزان، 
برای یافتن مســیر صحیح، کشف و ظهور اســتعدادها و فعلیت بخشیدن 
به مهارت ها، نقش بســیار مهمی دارد. اجــرای صحیح هدایت تحصیلی با 
محوریت مشاوران مدرســه ها باعث تعالی نظام آموزشی و افزایش بازدهی 
سازمان ها و نهادها در ابعاد گوناگون اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خواهد 
شد. اما اجرای نادرست این برنامه باعث می شود دانش آموزان به رشته های 
نامناسب وارد شوند و این خود در بلندمدت افت تحصیلی، کاهش بازدهی 
آموزشــی، افزایش میزان ترک تحصیل، نارضایتی و ناراحتی های روحی و 

روانی دانش آموزان و خانواده ها را در پی دارد.
به منظور اجرای باکیفیت فرایند هدایت تحصیلی و تحقق اهداف و مقاصد 

اصلی آن، راهکارها و اقدامات مشاوره ای زیر پیشنهاد می شوند:
۱. تقویت نقش رهبری مشــاوران در مدرســه های متوسطة اول و دوم 
به عنوان مهم ترین محور هدایتگر دانش آموزان، اولیا و سایر عوامل مدرسه ها 

در مقولة حساس هدایت تحصیلی؛
۲. توســعة فعالیت و نقش مشــاوران در پایة دهم و بررسی و شناسایی 
دانش آموزان مشکل دار در تحصیل و تغییر رشتة دانش آموزانی که هدایت 

تحصیلی نادرستی داشته اند؛
۳. شناسایی ســیمای اجتماعی، اقتصادی، صنعتی و فرهنگی کشور در 
یک افق بلند مدت ۳۰ ساله و تنظیم فرایند هدایت تحصیلی کشور بر اساس 

این افق بلندمدت؛
4. ایجاد زمینة فعالیت مشاوران و فرهنگ سازی صحیح و آگاه سازی کامل 

دانش آموزان و اولیا در زمینة هدایت تحصیلی از رسانه های جمعی کشور؛
5. تدوین برنامة جامع آموزشــی با محوریت تقویت مشــاوران و مدیران 
متوسطة اول مدرسه ها به منظور آموزش دانش آموزان و اولیا و معرفی کامل 

فرایند هدایت تحصیلی و اجرای صحیح این برنامه؛
6. تعامل مستمر بین هنرستان های فنی وحرفه ای و کاردانش شهرستان ها 
و مدرسه های متوسطة اول برای شناسایی رشته های موجود و آیندة شغلی 

آن ها به دانش آموزان و اولیا؛
۷. توســعة رشــته های نظری و مهارت های فنی وحرفه ای و کاردانش در 

آموزش وپرورش بر اساس ظرفیت های منطقه ها و استان ها؛
۸. توسعه و تجهیز هنرستان های کل کشور؛

۹. تربیت نیروی ماهر و متخصص و تأمین نیروی هنرستان ها؛
۱۰. اصلاح ســاختار هدایت تحصیلی با هدف ممانعت از ورود و ثبت نام 

دانش آموزان فاقد توانایی به رشته های تحصیلی؛
۱۱. آسیب شناسی منظم و سالانة فرایند هدایت تحصیلی و رفع مانع ها، 
چالش ها و نقص ها با دریافت نظرات مشاوران، مدیران، اولیا و دانش آموزان.

انجامصحيحودقيقهدایتتحصيلیدر
بلندمدتمیتواندبرکلکشورتأثيراتآموزشی،

اجتماعی،فرهنگیواقتصادیداشتهباشدو
ساختارمدیریتی،اقتصادیواجتماعیکشوررا

رشددهد



کليدواژهها:مدرسه، خانواده، سبک زندگی، آموزش مهارت های زندگی

مقدمه
متخصصان روان شناسی و علوم تربیتی بر این باورند که دورة نوجوانی 
دوره ای بسیار حساس، بحرانی و مهم ترین دورة رشد هر انسان است. 
در این دوره فرد به بلوغ می رسد و در پی کشف هویت خود است. در 
این مدت، نوجوانان هویت اجتماعی و فردی خود را تثبیت می کنند. با 
تأثیرگذاری بر تغییرات مثبت، می توان از بیماری های مزمن در آینده 
جلوگیری کرد یا آن هــا را به تأخیر انداخت یا اصلاح کرد [لوئیس و 

همکاران، 2022]. 
از آنجا که نوجوانان در دورة رشد هستند و در تحمل مشکلات روانی 
توانایی محدودی دارند، قربانی بیماری های روانی می شوند. رفتارهای 
پر خطر ســنین نوجوانی و جوانی به طور عمده شــامل اســتعمال 
دخانیات، اعتیاد و ســوء مصرف مواد، رفتارهای مرتبط با صدمات و 
جراحات مثل خشــونت، رفتارهای جنسی ناســالم، الگوهای ناسالم 
تغذیه و الگوی تحرک بدنی کم هستند. شناخت این الگوهای رفتاری 
غلــط و اجتناب از بروز این رفتارها یا تداوم این رفتارها در نوجوانان و 
جوانان، به فراهم شدن زندگی سالم و کسب سلامتی و توانمندی این 

گروه منجر خواهد شد.
از ســوی دیگر، بــا توجه به مضرات بالقــوة کوتاه مدت و بلندمدت 
مصرف مواد خطرناک در نوجوانی، شناسایی نوجوانانی که در معرض 
خطر بالای ابتلا به مصرف مواد خطرناک هستند، ضروری است. مواد 
خطرناک موادی هســتند که استفاده از آن ها خطر یا احتمال عواقب 
ناسلامتی را در آینده افزایش می دهد.  روبرو و همکارانش ۱۱ عامل 
خطر را برای گرایش نوجوان به مصرف مواد شناســایی کردند: سن؛ 
اســترس اولیة زندگی؛ ســن اولین مصرف دخانیــات؛ آموزش مادر؛ 

وابستگی به والدین. 
می توان گفت امروزه شیوع رفتارهای پرخطر، به خصوص در میان 
نوجوانان و جوانان، به یکی از مهم ترین و گسترده ترین دل نگرانی های 
جوامع بشری تبدیل شده اســت. با وجود فعالیت های پیگیرانة سه 
دهة گذشته، رفتارهای مخاطره آمیز در سطح جهان افزایش تصاعدی 

داشته است؛ حال آنکه پیشگیری تنها راه مقابله تشخیص داده شده 
است. علاوه بر این، ما در عصری زندگی می کنیم که خطرات زیادی 
ســلامتی ما را تهدید می کنند. این خطرات، تنها بیماری ها نیستند، 
بلکه خطرات گوناگونی را شــامل می شــوند که هویت و شخصیت 
مــا را تهدید می کنند و آینــدة ما و جامعه و فرهنگمان را نشــانه 
گرفته اند. آســیب های اجتماعی و گرایش بــه رفتارهای پرخطر از 
جمله تهدیدهایی هستند که به ویژه هویت و سلامت جسمی، روانی 
و اجتماعی کودکان و نوجوانان را تهدید می کنند و غفلت از آن ها و 

ناتواني برای مواجهة مؤثر با آن ها، پیامدهای زیانباری در پي دارد.
با توجه به مطالب مطرح شــده هدف اصلی این پژوهش بررســی 
مؤلفه های مؤثر بر ترویج زندگی سالم و پیشگیری از رفتارهای پرخطر 

در میان نوجوانان است. 

پایش نوجوانی
حکيمهساداتحسينیمهرآبادی
کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی

ظرافت تربيت نوجوان

مؤلفه هاى مؤثر بر ترويج زندگى سالم و پيشگيرى از مؤلفه هاى مؤثر بر ترويج زندگى سالم و پيشگيرى از مؤلفه هاى مؤثر بر ترويج زندگى سالم و پيشگيرى از 
رفتارهاى پرخطر نوجوانان

مؤلفههای
تأثيرگذاربر
زندگیسالم

نوجوان

خانواده

سبکزندگیمدرسه

آموزش
مهارتهای

زندگی
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آسيبهای
اجتماعیوگرایشبه

رفتارهایپرخطرازجمله
تهدیدهاییهستندکهبهویژههویتو

سلامتجسمی،روانیواجتماعیکودکان
ونوجوانانراتهدیدمیکنندوغفلت

ازآنهاوناتواناییبرای
مواجهةمؤثرباآنها
پيامدهایزیانباری

درپيدارد

رفتارهایپرخطرازجمله
تهدیدهاییهستندکهبهویژههویتو

سلامتجسمی،روانیواجتماعیکودکانسلامتجسمی،روانیواجتماعیکودکانسلامتجسمی،روانیواجتماعیکودکانسلامتجسمی،روانیواجتماعیکودکانسلامتجسمی،روانیواجتماعیکودکان
ونوجوانانراتهدیدمیکنندوغفلت

ازآنهاوناتواناییبرای
مواجهةمؤثرباآنها
پيامدهایزیانباری

درپيدارد

مؤلفههـایتأثيرگـذاربـرترویـجزندگـیسـالمدر
ميـاننوجوانان

۱.خانواده
محیط خانوادة ســالم و حمایتی به نتایج مثبتی در رشد نوجوانان منجر 
می شود. سطوح پایین تر دلبستگی والدین با نمره های بالاتر مصرف حشیش 
و دخانیات خطرناک مرتبط است. سطوح پایین تر نظارت و دلبستگی والدین 
نیز با اختلالات مصرف مواد در نوجوانان در ارتباط است. وضعیت اجتماعی- 
اقتصادی پایین تر با مصرف مواد خطرناک ارتباط دارد. ارتباط بین عادت های 
سیگارکشیدن خانواده و افزایش مصرف سیگار در نوجوانان گزارش شده است. 
عوامل متعددی با افزایش خطر مصرف مواد و شدت آن در میان نوجوانان 
مرتبط هستند؛ از جمله سطوح پایین تر نظارت والدین، سطوح بالاتر مصرف 
مواد والدین، سابقة خانوادگی مصرف مواد، و سطوح پایین تر آموزش والدین.

شــروع مصرف مواد در سنین پایین تر نیز به مصرف شدیدتر در مراحل 
بعــدی زندگی کمک می کند. همچنین، چندیــن مطالعه عوامل خطری 
را که به مصرف هم زمان مواد توســط نوجوانان منجر می شــود، از جمله 
عوامــل فــردی، خانوادگی و جمعیت شــناختی، بررســی کرده اند. یك 
بررســي كیفي كه بــه روش نظریة پایه روی نوجوانان ایراني انجام شــد، 
نشــان داد كه خانواده، دوســتان، آموزش مناســب، نداشتن  محدودیت، 
طبقه هــاي اصلــي و نقــش خانــواده در گســتره اي از مراقبت کردن از 
فرزند نوجــوان، تا فراهم کردن زمینة اســتقلال او، متفاوت بوده اســت. 

۲.مدرسه
پلانکا و همکارانش نشــان دادند که عوامل اجتماعی و عوامل مرتبط با 

مســائل آموزشی و سیاستی و همچنین نگرش های 
مربوط به مصرف دخانیات به شــدت و به طور 

مداوم در سراسر کشورها با حساسیت به 
مصــرف دخانیات مرتبــط بوده اند. در 

زمینة آموزش ســنتی امتحان محور، 

رشد دانش آموزان غالباً با فشار زیاد یادگیری، به خصوص برای دانش آموزان 
نوجوان همراه است. بسیاری از آن ها وارد دورة متوسطه شده اند. در مقایسه 
با محتوای آموزشــی دورة ابتدایی، درس های دورة متوســطة اول و دوم 
دشــوارتراند. در این دوره به تدریج تفکر، احساس و عاطفه شکل می گیرد، 
رشد می کند و بالغ می شود. تضادها و تعارض های روان شناختی متفاوت، 
مانند عاطفه و عقل، ایده آل و واقعیت، اســتقلال و وابستگی، و حتی موانع 

روان شناختی شکل می گیرند.

۳.سبکزندگی
سبک زندگی یکی از مفاهیم مهم در علوم اجتماعی است. سبک زندگی 
چگونه بودن افراد را شکل می دهد و مجموعه ای به نسبت منسجم از همة 
رفتارها و فعالیت های یک فرد معین در جریان زندگی روزمره است. برخی از 
رفتارها در زندگی به صورت مستقیم و غیرمستقیم تأثیرات عمیقی بر سلامت 
فرد می گذارند. تغذیة مناسب و ســبک زندگی فعال دو مورد از رفتارهای 
پیشگیری کننده در نوجوانان هستند. مداخلات سبک زندگی می توانند در 
بهبود پیامدهای آن ها، از جمله کاهش وزن در دورة نوجوانی اثربخش باشند.

از طرف دیگر، با پیشــرفت ســریع جامعة مدرن و علم و فناوری، گرچه 
زندگی بشر به طور فزاینده ای رونق می یابد، ولی مردم باید با انواع درگیری ها 
و مشکلات روبه رو شوند و سرعت بیشتر زندگی، افراد را تحت فشار بیشتری 
قرار می دهد. با رقابت شدید اجتماعی و روابط اجتماعی پیچیده، مردم غالباً 
احساس اضطراب، خســتگی و ناراحتی می کنند و این شرایط بر سلامت 
شخصی تأثیر می گذارد. سبک زندگی ورزشی خوب می تواند توانایی نوجوانان 
را از جنبه های متفاوت بهبود بخشد. در حال حاضر، راهنمایی نوجوانان برای 

ایجاد و توسعة یک سبک زندگی ورزشی خوب اهمیت ویژه ای دارد. 
ورزش های ســازمان یافته یک زمینة مهم توسعه هستند و 
به طور گسترده اعتقاد بر این است که فرصت هایی برای 
پیشــرفت مثبت به جوانان ارائه می کنند. با حمایت 
از این استدلال، مجموعة وسیعی از مطالعات، بین 



مشــارکت جوانان در فعالیت های ورزشی 
ســازمان یافته و ســازگاری جوانان در 
حوزه های دانشگاهی )آکادمیک(، رفتاری 
و روان شناختي ارتباط مثبتی یافته اند. 
به طور خلاصه، شــرکت در فعالیت های 

ورزشی سازمان یافته ممکن است احتمال 
رشــد مثبت جوانان را در طیف وسیعی از 

حوزه ها افزایش دهد. 
بررسی مؤلفه های خاص فعالیت های ورزشی نشان 

می دهد که حضور یک رهبر بزرگ سال و همچنین برگزاری 
جلسه ها به طور منظم، نقش مهمی در رفاه نوجوانان دارد. به طور خاص به نظر 
می رسد که حضور رهبران بزرگ سال به ایجاد جو سازنده کمک می کند و 
امکان حمایت از نوجوانان را فراهم می آورد. فعالیت های ورزشی سازمان یافته 
ممکن است راهبردهایي انطباقی را برای نوجوانان فراهم کند تا با مشکلات و 
تجربه های منفی خود کنار بیایند. نوجوانان در تعاملات مثبت با هم تیمی ها و 
مربیان، روش های سازگارانة برخورد با موقعیت های استرس زا را یاد می گیرند. 
مسلم است، نوجوانانی که درگیر ورزش هستند، هم »پیروزی و شکست« و 

هم »اوج و فرود«های عاطفی همراه با آن را تجربه می کنند. 

۴.آموزشمهارتهایزندگی
نوجوانی دوره ای آســیب پذیر در زندگی است که طی آن مصرف مواد و 
اختلالات روانی غالباً برای اولین بار ظاهر می شوند و شروع به رشد می کنند 
)كاســتلو و همكاران، 2011(. در گروه سنی ٧-15 سال، دخانیات افزایش 
شدیدی را در هر دو جنس نشان می دهد )كاسترو و همكاران، 2022(. ثابت 
شده است که مالیات، ممنوعیت عمومي مصرف، محدودیت های تبلیغاتی و 
افزایش حداقل سن قانونی، راه های مؤثری برای جلوگیری از مصرف مواد در 
دوران نوجوانی هستند. با این حال، مداخلات اولیه که شامل آموزش های 
مهارتی است نیز اثربخشی امیدوارکننده ای را نشان داده است )استوكینس 
و همكاران، 2016(. شواهد این اثربخشی عمدتاً از آموزش های مهارت های 
زندگی تعبیه شده در برنامه های درسی مدرسه سرچشمه می گیرد )كاسترو 

و همكاران، 2022(.
علاوه بر این، با توجه به افزایش آمار رفتارهای ناسازگارانه، مانند پرخاشگری، 
افسردگی و اضطراب در نوجوانان، روان شناسان برای پیشگیری از بیماری های 
روانی و نابهنجاری های اجتماعی، آموزش مهارت های زندگی را در سراسر 
جهان و در سطح مدرســه ها آغاز کرده اند. اصطلاح مهارت های زندگی به 
گروه بزرگی از مهارت های روانی - اجتماعی و میان فردی گفته می شود که 
می تواند به افراد کمك کند تصمیماتشان را با آگاهی اتخاذ کنند، به طور مؤثر 
ارتباط بگیرند، مهارت های مقابله ای و مدیریت شــخصی خود را گسترش 
دهند و زندگی سالم و باروری داشته باشند. پژوهش های بسیاری اثربخشی 
آموزش مهارت های زندگی را در زمینه های گوناگون روانی و اجتماعی تأیید 
کرده اند. آموزش مهارت های زندگی با ارتقای مهارت های کلامی و غیرکلامی 
باعث افزایش توانایی روانی و اجتماعی و در نهایت پیشگیری از شکل گیری 

رفتارهای آسیب رسان به بهداشت و سلامت روان می شود.

نتیجه گیری 
دورة نوجوانی دوره ای بحرانی و سرنوشت ســاز قلمداد می شــود. رشد و 
تكامــل نوجوانان از هدف های والاي هر جامعه به شــمار می رود. نوجواني 
دورة اوج ســلامتي است. سلامت نوجوان مســیری طولانی است که در 

امتداد زندگی و پا به پای تکامل انسان ادامه 
دارد. از آنجــا که تأمین ســلامت نوجوانان 
زیربنــای هدف های توســعة ملی اســت، 
امیدواریم با انجام تحقیقات بیشتر گامی مؤثر 
در سیاســت سیاست گذاری های  مرتبط به 

سلامت نوجوانان برداشته شود. 
از سوی دیگر، مصرف مواد خطرناک در دوران 
نوجوانی می توانــد خطر ابتلا به اختلالات مصرف 
مواد را در بزرگ ســالی افزایش دهد. بنابراین، توســعة 
ابزارهای جدید برای شناســایی نوجوانان در معرض خطر ابتلا 
به مصرف مواد خطرناک در میان مصرف کنندگان ضروری است تا احتمالًا 

تأثیر برنامه های پیشگیری و مداخله افزایش یابد.

پيشنهادهایکاربردی
• همکاری و مشــارکت مدرســه و خانواده در اقدام پیشگیرانه در برابر 

آسیب های اجتماعی؛
• فراهــم آوردن مقدمات برگزاری آموزش های حرفه ای در مدرســه ها با 

هدف پیشگیری از رفتارهای پرخطر؛
• ارتقای سلامت از طریق رسانه های اجتماعی که ظرفیت کاهش تمایل 

به استفاده از سیگار را بین نوجوانان دارد؛
• تــلاش برای تغییرات روزآمد در نظــام آموزش و پرورش و توجه به در 

نظرگرفتن جایگاهی ویژه برای معلمان؛
• رشــد و تقویت عوامل اجتماعی و مذهبی که می تواند با تأمین جامعة 

سالم، نوجوانان سالمی را نیز پرورش دهد؛
• آموزش ارتباطات و برقراری الگوهای ارتباط مؤثر در خانواده ها بر اساس 
شناخت تغییرات تکاملی و آسیب پذیری نوجوانان و آگا ه سازی خانواده ها از 

نقش خطیر الگوبودن برای فرزند نوجوان خود؛
• آموزش مهارت های زندگی، مثل مهارت حل مســئله و راه های مقابله 

با بحران؛
• ترویج ورزش و در نظرگرفتن تفریحات کم هزینه؛ 

• آشناســازی نوجوانان با دوستی های ســالم و چگونگی ایمن ماندن از 
رفتارهای پرخطر از طریق آموزش، چه در ســطح مدرسه و چه در سطح 

رسانة ملی.
تأمیــن ســلامت و نیرومنــدي اندیشــه و ایمــان نوجوانان كشــور، 
پیش شــرط ســلامت جامعه در آینده اســت. از این رو همه براي تأمین 
خانواده هاي سالم و ســاختن فردایي با نوجوانان سالم تر مسئول هستیم.

منابع
1. Costello, E. J., Copeland, W., & Angold, A. (2011). Trends 
in psychopathology across the adolescent years: what changes 
when children become adolescents, and when adolescents be-
come adults?. Journal of Child Psychology and Psychiatry, 
52(10), 1015-1025.
2. Castro, R. P., Haug, S., Debelak, R., Jakob, R., Kowatsch, T., 
& Schaub, M. P. (2022). Engagement With a Mobile Phone–
Based Life Skills Intervention for Adolescents and Its Associa-
tion With Participant Characteristics and Outcomes: Tree-Based 
Analysis. Journal of medical Internet research, 24(1), e28638.
3. Stockings, E., Hall, W. D., Lynskey, M., Morley, K. I., Reav-
ley, N., Strang, J., ... & Degenhardt, L. (2016). Prevention, early 
intervention, harm reduction, and treatment of substance use in 
young people. The Lancet Psychiatry, 3(3), 280-296.

اصطلاح
مهارتهایزندگیبه

گروهبزرگیازمهارتهای
روانی-اجتماعیوميانفردیگفته

میشودکهمیتواندبهافرادکمكکند
تصميماتشانراباآگاهیاتخاذکنند،
بهطورمؤثرارتباطبگيرند،مهارتهای
مقابلهایومدیریتشخصیخودرا
گسترشدهندوزندگیسالمو

باروریداشتهباشند

| رشد آموزش   | دورة هجدهم | شمارة 63 | پایيز1401 ۴۲



كليدواژههــا:تربیـــت 
اقتصـادي، اقتصاد مقاومتي، 

كتاب هاي درسي

»تـــربیت اقتصــادی« از نظر 
واژه شناســی مجموعه ای است از 
عناصر بینشی، گرایشی و رفتاری 
که بــه انتخاب هــا و تصمیم های 
اقتصادی انســان ها جهت می دهد. 
حوزة تربیت اقتصادی محل تلاقی 
چند رشته اســت. در واقع تربیت 
اقتصــادی در تلاقی با رشــته های 
اقتصــاد، مدیریــت مالــی به عنوان 
)علوم  تعلیم وتربیت  دانــش  محتوا، 
تربیتی( و روان شناســی، به خصوص 

روان شناسی رشــد، قرار دارد. از طرف 
دیگــر، تربیت اقتصادی اساســاً لازمة 

رشد انسان است، زیرا هر انسانی با مسئلة 
معیشت مواجه است؛ وگرنه رشد و پیشرفت برایش معنا 

ندارد و نمی تواند زندگی کند. معاش جزئی از زندگی انسان است.
در سند تحول آموزش وپرورش، با عنایت به اهمیت موضوع، »ساحت 
تربیت اقتصادی و حرفه ای« تعریف شده و در آن از نظام تعلیم وتربیت 
خواسته شده است نسل آینده ساز کشور را به گونه ای تربیت کند که: 
»با درک مفاهیم اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی، از طریق 
کار و تلاش، روحیة انقلابــی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط 
مالی، مصرف بهینه و دوری از اســراف و تبذیــر، و با رعایت وجدان، 

عدالت و انصاف در روابط با دیگران، در فعالیت های اقتصادی در 
مقیاس خانوادگی، ملی و جهانی مشارکت کند.«

 همچنین دانش آموزان دارای حداقل یک مهارت مفید برای 
تأمین معاش حلال باشــند، به گونه ای که در صورت جدایی از 
نظام رســمی تعلیم وتربیت، در هر مرحله، توانایی تأمین زندگی 

خود و ادارة خانواده را داشته باشند.
حدود و قلمرو ساحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای ناظر بر رشد 
توانایی های متربیان در تدبیر امر معاش و تلاش اقتصادي و حرفه اي 
و ناظر بر اموري نظیر درك و فهم مســائل اقتصادي، درك و مهارت 
حرفه اي، التزام به اخلاق حرفه اي، توان كارآفریني، پرهیز از بطالت و 
بیکاري، رعایت بهره وري، تلاش به منظور حفظ و توسعة ثروت، اهتمام 
به بسط عدالت اقتصادي، مراعات قوانین کسب وکار، و احكام معاملات، 

و التزام به اخلاق و ارزش ها در روابط اقتصادی است. 
پیاده سازی این اهداف می طلبد که تغییری بنیادین در محتوای 
آموزشی نظام تربیت رسمی و نیز محتوای برنامه  های رسانه ای در 
نظام تربیت غیررســمی ایجاد شــود. به این ترتیب انتظار می رود 
نسلی تربیت شود که در چارچوب نظام معیار اسلامی به عنصر کار 
و تلاش بنگرد و با لحاظ عقایــد، اخلاقیات و احکام اقتصادی دینی، 
مشــارکتی سازنده در فعالیت های اقتصادی داشته باشد. ضمن اینکه 
در مجموع حرفه ای بیاموزد و یا به عنوان یک عنصر کارآفرین، در نظام 

اقتصادی کشور خلق ارزش کند.
تحقیقات علمی نشــان می دهند که برنامه های درســی و محتوای 
کتاب هــا باید تغییر کنند و به روزرســانی شــوند و برخی از مطالب 
غیرکاربردی آن ها حذف و تعدیل شــود. با توجه  به رشد سریع علم و 
فناوری و به کارگیری فناوری های نوین و مدرن در جهان، هم محتوای 
کتاب های درسی و هم روش های تدریس باید متناسب با رشد جامعه 
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چند رشته اســت. در واقع تربیت 
اقتصــادی در تلاقی با رشــته های 
اقتصــاد، مدیریــت مالــی به عنوان 
)علوم  تعلیم وتربیت  دانــش  محتوا، 
تربیتی( و روان شناســی، به خصوص 

روان شناسی رشــد، قرار دارد. از طرف 
دیگــر، تربیت اقتصادی اساســاً لازمة 

عدالت و انصاف در روابط با دیگران، در فعالیت های اقتصادی در 
مقیاس خانوادگی، ملی و جهانی مشارکت کند.«

 همچنین دانش آموزان دارای حداقل یک مهارت مفید برای 
تأمین معاش حلال باشــند، به گونه ای که در صورت جدایی از 
نظام رســمی تعلیم وتربیت، در هر مرحله، توانایی تأمین زندگی 

خود و ادارة خانواده را داشته باشند.
حدود و قلمرو ساحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای ناظر بر رشد 
توانایی های متربیان در تدبیر امر معاش و تلاش اقتصادي و حرفه اي 
و ناظر بر اموري نظیر درك و فهم مســائل اقتصادي، درك و مهارت 
حرفه اي، التزام به اخلاق حرفه اي، توان كارآفریني، پرهیز از بطالت و 
بیکاري، رعایت بهره وري، تلاش به منظور حفظ و توسعة ثروت، اهتمام 
به بسط عدالت اقتصادي، مراعات قوانین کسب وکار، و احكام معاملات، 

و التزام به اخلاق و ارزش ها در روابط اقتصادی است. 
پیاده سازی این اهداف می طلبد که تغییری بنیادین در محتوای 
آموزشی نظام تربیت رسمی و نیز محتوای برنامه  های رسانه ای در 
نظام تربیت غیررســمی ایجاد شــود. به این ترتیب انتظار می رود 
نسلی تربیت شود که در چارچوب نظام معیار اسلامی به عنصر کار 

تربيت اقتصادی، بينش مشاوره ای

حسينمعافی
دانش آموختة دکترای برنامه ریزی درسی
مدرس دانشگاه فرهنگیان اراک

نقش مدارس و مشاوران در 
«تربیت اقتصادی و 
حرفه ای»

ارائهراهكارهايبرايگسترش
فرهنگتربيتاقتصاديدرمدارس
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تغییر کنند تا بتوانند نیازهای دانش آموزان را مرتفع ســازند. امروزه 
اســتفاده از فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی تمامی عرصه های 
زندگی را تحت تأثیر خود قرار داده اســت و آموزش نیز از این قاعده 
مستثنا نیست. دوران همه گیری کرونا و آموزش های غیرحضوری این 
مهم را بیش ازپیش نمایان ســاخت و به کارگیری شیوه های تدریس و 

ارزیابی مجازی را در سرتاسر دنیا اجباری کرد.
یکــی از جنبه های مهم آموزش بحث تربیــت اقتصادی و حرفه ای 
و به طورکلــی »اقتصاد مقاومتی« اســت که می تــوان در برنامه های 
درسی به آن بیشتر پرداخت و حتی محتوای درسی را نیز در راستای 
مؤلفه های تربیت اقتصادی یا اقتصاد مقاومتی افزایش داد. امید است 

که با توجه  به توصیة رهبری در مورد حذف درس های بی فایده در 
تألیف کتاب هاي درسی، این موارد در کتاب های درسی 

لحاظ شوند. در این صورت دانش آموزان از یادگیری 
درس های کاربردی و هم سو با مسائل اقتصادی 

بیشــتر لذت می برند. همچنین بــا مفاهیم 
اقتصادی آشنا می شوند و حتی می توانند برای 

خود درآمدی داشته باشند. 
مهم ترین هدف از اجرای برنامه های درسی 
هم سو با تربیت اقتصادی و اقتصاد مقاومتی، 

تغییر نگــرش و فرهنگ ســازی در این حوزه 
اســت که در آموزه های دینی ما نیز سفارش های 

زیادی شــده اســت. همچنین، بهره وری، خلاقیت، 
مسئولیت پذیری، اعتمادبه نفس، قانونمندی، کار و کارآفرینی، 

تجارت و تجارت جهانی، بازار و بورس و سرمایه گذاری، هزینه و درآمد، 
صادرات و واردات، تولید و مصرف، ثروت و پس انداز، اشــتغال، حفظ 
منابع طبیعی، شایسته سالاری، آینده نگری، عدالت، فناوری، مشارکت 
عمومی، امید به زندگی، انفاق، اســراف، قناعــت، صرفه جویی و فقر 
از مهم ترین مؤلفه های اقتصاد مقاومتی و تربیت اقتصادی محســوب 

می شوند.
اقتصاد علم انتخاب اســت؛ انتخاب های عالمانــه و آگاهانه در همه 
جای زندگی و نه فقط در موضوع های دارای ســبقة اقتصادی. تربیت 
اقتصادی در این تعریف، علم زندگی کردن است که با پیشرفت فردی و 
اجتماعی ارتباط دارد. سرعت تغییر در جوامع بسیاری از مشاغل را نیز 
تغییر داده است، به طوری که تعدادی در حال حذف شدن و شغل های 
جدیدی در حال گسترش هستند. استفاده از فناوری های نوین در دنیا 
و تولیدهای دانش بنیان، مؤسسه های دانش بنیان )استارتاپی( و جهان 
رقمي ســه بعدی »متاورس«1 دگرگونی هــای فراوانی را در جهان به 
وجود آورده اند که همه چیز را در آینده تحت  تأثیر خود قرار می دهند. 
بی شک بشــر نیز  چاره ای ندارد که با این فناوری ها هم سو باشد و از 
آن ها اســتفاده کند. دانش آموزان نیز در این زمینه باید آموزش های 
لازم را ببینند و فرهنگ سازی تربیت اقتصادی با استفاده از رسانه های 

جمعی و شبکه های اجتماعی صورت پذیرد.
 اما در شرایط فعلی و تا اصلاح برنامه های درسی، تغییر متناسب 

افزایش رشته های  و  کتاب های درسی 
جدید در هنرستان های فنی وحرفه ای و 
کاردانــش در زمینة تربیت اقتصادی و 
اقتصاد مقاومتی، مدارس به ویژه در حوزة 
مشــاوره می توانند برنامه های عملیاتی 
زیــر را انجام دهنــد و دانش آموزان را 
با مؤلفه های تربیت اقتصادی و مفاهیم اصلی اقتصاد مقاومتی آشــنا 
سازند: فرهنگ سازی و ایجاد نگرش مثبت در دانش آموزان نسبت به 
تربیت اقتصــادی و حرفه ای و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی با برگزاری 

همایش ها و سمینارهای آموزشی.
 دعــوت از کارآفرینــان، تولیدکنندگان و مدیران شــرکت های 
دانش بنیــان برای آمدن به مــدارس و ارائة خدمات مشــاوره ای به 

دانش آموزان.
 آموزش مدیریت مالی و ارائة مشاوره های تخصصی به دانش آموزان. 
برای  مثال، چطور از طریق مشــاغل خرد کسب درآمد کنند و مهم تر 
اینکه در زندگی فــردی و اجتماعی این درآمد را با توجه  به نیازها و 
اولویت بندی به طوری هزینه کنند که بهره وری مالی افزایش 
پیدا کند و بتوانند  خانواده را به بهترین شــکل از نظر 

مالی اداره کنند. 
 برگزاری دوره های ضمن خدمت و کارگاهی 
بــرای آموزش مدیــران، معلمــان، دبیران و 

مشاوران مدارس در زمینة تربیت اقتصادی. 
 آشناسازی دانش آموزان با مشاغل نوظهور 
و جدید در جامعه و راهنمایی آنان در انتخاب 
شــغل و مهارت های مورد نیاز این مشاغل در 

دورنمای ۱۰سالة آینده، توسط مشاوران. 
 بـــرگزاری دوره هـــای مهـارت آمــــوزی در 
ســرمایه گذاری بورس، اوراق بهادار و اوراق قرضه، خرید 
طلا و سکه، ســرمایه گذاری در مسکن، دوره های مربوط به ارزهای 

دیجیتالی و ... .
 مشاوره و کمک به دانش آموزان برای فراگیری قوانین پولی، مثل 

ربا، کارمزد و قوانین شرعی خمس و زکات، صداقت در معامله و ... .
 ارائة آموزش هایــی با عنوان های، خریدهای اینترنتی، کارت های 
اعتباری، دستگاه های هوشمند و کارت خوان، فروشگاه های اینترنتی، 

سفارش و ردیابی کالای سفارش شده در اینترنت و ... .
 به کارگیری دبیــران مجرب و باتجربــه در درس »کارآفرینی و 

تولید« و جدی گرفتن این درس که در پایة یازدهم ارائه می شود.
 آشنا ســازی دانش آموزان با شــرکت ها و تولیدات دانش بنیان و 
اشــتغال آفرین که می توانند در رونق اقتصادی و اشــتغال زایی تأثیر 

بسزایی داشته باشند.
 آشــنایی با قوانین کسب وکار، بیمه و انواع آن و نقش بیمه ها در 

رونق کسب وکار.
 آمــوزش مدیریــت مصــرف منابع انــرژی و توجه به مســائل 

زیست محیطی و حفظ منابع طبیعی در کشور.
 به کارگیــری آموزه های دینی در تربیت اقتصادی دانش آموزان با 

همکاری دبیران دینی و قرآن.

پينوشت
1. metaverse

مهمترین
هدفازاجرای

برنامههایدرسیهمسو
باتربيتاقتصادیواقتصاد
مقاومتی،تغييرنگرشو

فرهنگسازیدراینحوزهاست
کهدرآموزههایدینیمانيز
سفارشهایزیادیشده

است
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دکترنادرسليمانی،استادیار گروه مدیریت آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار
مریمرزمآور،کارشناس ارشد مدیریت آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار
مهدیعاشوری،کارشناس ارشد مدیریت آموزشی ـ مدیرگروه تحقیق و پژوهش 
آموزش وپرورش استان سمنان

چكیده 
هدفکلیاینپژوهشسنجشادراکدانشآموختگانحوزههای
تحصيلاتنظریومهارتیازپدیدةاشــتغالوکسبدرآمدبوده
است.پژوهشحاضرازحيثهدف،کاربردیوازحيثماهيت،کيفی
است.جامعةآماریپژوهششاملدانشآموختگانفارغالتحصيل
دررشــتههایمهارتیدرمقطعدیپلمفنیوافراددارایمدرک
تحصيلیدیپلمرشتههایتجربی،ریاضیوعلومانسانیدرشهر
گرمســاردرسال۱۴۰۰بود.حجمنمونهرا۳۰تشكيلميدادندكه
۱۵نفرآنانراافرادگروهمتوسطةتجربی،ریاضیوعلومانسانیو
۱۵نفردیگررانيزفارغالتحصيلانرشتههایمهارتیتشکيلداده
بودند.روشنمونهگيرینيزبهصورتنمونهگيریمتواليیامتواتر
)افزایشحجمنمونهتازمانرســيدنبهكفایت(بودهاست.برای
جمعآوریاطلاعاتازمصاحبههایعميقوژرفنگراستفادهشد.
سؤالهایاوليهکهدرابتدایپژوهشطراحیشدندعبارتبودند

از:
۱.موضوعاشتغالدرگرایششــمابهکسبتحصيلاتنظریو

مهارتیچهاندازهمهمبودهاست؟
۲.موضوعکسبدرآمددرگرایششمابهکسبتحصيلاتنظری

ومهارتیچهاندازهمهمبودهاست؟
مدتمصاحبهبهطورمتوسط۳۰دقيقه،ابزارپژوهشمصاحبه،و
نرمافزارمورداستفاده«انویو»۱بودهاست.روشتجزیهوتحليل
دادههــانيزکدگذاریبازبود.نتایجپژوهشنشــاندادکهافراد
دارایمدرکتحصيلیرشتةریاضیدارایمزیتقابلتوجهیدر
اشتغالنسبتبهرشتههایعلومانسانیوتجربیهستند.همچنين
آموزشدیدگانحرفهایرشتةرایانهازنظرکسبدرآمدبيشتراز

سایررشــتههایمهارتیرضایتدارند.همچنينآموزشدیدگان
حرفهایرشــتةبافندگیازنظرکســبدرآمدازسایررشتههای

مهارتیرضایتبيشتریدارند.

کليدواژهها: تحصیلات نظری و مهارتی، اشتغال، کسب درآمد

مقدمه 
در حالی که در اغلب کشورهای دنیا مهارت آموزی و دوره های کارآموزی 
بسیار مورد توجه قرار دارد و بخشی از نیروی مورد نیاز بازار کار از این طریق 
تربیت و تأمین می شود، در کشور ما هنوز آن طور که باید و شاید دوره های 
آموزش عملی و کارآموزی جدی گرفته نمی شــوند. این در حالی است که 
کارشناسان معتقدند توجه به دوره های کارآموزی و مهارت آموزی می تواند 
ضمن ایجاد زمینه برای اشتغال زایی، کمک شایانی به حل مشکل بیکاری 
کنــد، به افزایش میزان تولید بینجامــد و حرکتی رو به جلو در این زمینه 
باشــد. البته مشــروط به آنکه نوع مهارت ها و دوره های آموزشی براساس 
برنامه ریزی کامل و جامع و با نگاه دقیق به نیاز بازار کار و همچنین براساس 

آمایش سرزمینی تعیین شده باشد.
در عین حال صاحب نظران بر این باورند که آموزش های عملی و همچنین 
مهارت های حین انجام کار هم می توانند به ارتقای بهره وری بنگاه ها منجر 
شــوند. از همین رو کارشناســان نقش آموزش های حیــن خدمت و حین 
انجام کار و یادگیری و تبدیل آن ها به دانش انباشــته شــده در یک بنگاه 
را بزرگ ترین ســرمایة آن بنگاه ارزیابی می کننــد [ضرغامي، 13٩0]. در 
کوتاه مدت، آمــوزش حرفه ای و به ویژه کارآمــوزی دارای چندین ویژگی 
ایده آل است. همان طور که کارفرمایان به امر توسعة درجات و برنامة درسی 
کمک می کنند، مهارت های حرفه ای به دســت آمده نیز در بازار کار نقش 

یا  رابطه� رشته ھای تحصیلی
با  فرصت ھای شغلی

ارتباط بين رشته تحصيلی و فرصت شغلی
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اساســی دارد. این ویژگی در جوانان باعث می شود به دنیای کار تمایل پیدا 
 کنند و همچنین باعث کاهش معضل بیکاری در میان جوانان می شود [مولر 

و شوری، ۲0۱۸].  
امــروزه بحران بیكاري در جامعه به قدري جدي اســت كه باعث دغدغة 
فكري اكثر خانواده ها و مسئولان كشور شده است. در این میان خیل انبوه 
دانش آموختگان بیكار دانشــگاهي بر شدت این بحران افزوده است. فقدان 
برنامه ریزی مناسب براي این قشر آسیب پذیر، خسارت جبران ناپذیري براي 
كشــور به دنبال خواهد داشت. بیكاري دانش آموختگان دانشگاهي یكي از 
بزرگ ترین معضلات اقتصادي در كشور ماست. کم توجهی نظام آموزش عالی 
به نیازهای جامعه یکی از دلایل بروز بحران و بیکاری فارغ التحصیلان است، 
درصورتی که نیاز اساســی فارغ التحصیل دانشگاهی برای رسیدن به شغل 
و پذیرش مســئولیت های تخصصی جامعه، مهارت است. یعنی فرد علاوه 
بر داشــتن توانایی های ذهنی و فیزیکی و تحصیلات مناسب، و همچنین 
ویژگی های رفتاری چون شخصیت، نوع نگرش، انگیزش و ارزش های فردی، 
طول دوران تحصیل باید مهارت های فنی، انسانی و ادراکی را نیز کسب کند 

[کوربر و اوش، ۲0۱٩]. 
در طول زندگی، شــغل های ویژه با توجه به مهارت های آموخته شده در 
آموزش های حرفه ای  ممکن است با سرعت بیشتری نسبت به مهارت های 
عمومی آموخته شــده در برنامه های  درسی منســوخ شوند. بر این اساس، 
ممکن است مهم ترین مزیت آموزشگاه های حرفه وفن هموارسازی راه ورود 
به بازار کار باشــد و بعداً لازم باشــد معایب احتمالی حرفه سنجیده شود  

[قاسمیان، 13٩4]. 
افزایش احتمال پیداکردن شــغل همیشه یکی از علل اصلی ورود جوانان 
به دانشــگاه بوده است؛ پیداکردن شغلی مناسب و مورد علاقه که به وسیلة 
آن بتوانند ضمن کسب درآمد، استعدادهای خود را در زمینه های گوناگون 
شکوفا کنند. اما آنچه در کشــور در حال رخ دادن است فرایندی معکوس 
در این زمینه اســت. آمارها نشان می دهد که افزایش درجة مدرک نه تنها 
کمکی به شــغل یابی نمی کند، بلکه به دلایل متفاوت سبب از دست دادن 

فرصت های شغلی برای افراد دارای مدرک بالا شده است. 
در جامعة امروزی و به خصوص در کشــور ما، مهم ترین هدف از ورود به 
دانشگاه و تحصیل در آن را باید اشتغال به شغلی مناسب در آینده و کسب 
درآمد دانســت، چراکه به حســب ظاهر فرایند تحصیل باید به نتیجه ای 
مناسب، همچون اشتغال و به تبع آن تولید درآمد و ارزش افزودة اقتصادی 
در ســطح کلان اقتصادی، و درآمد شخصی مناسب در سطح خرد منتهی 
شــود؛ آن هم شــغلی که از وجهه و جایگاه اجتماعی خــوب و درآمد بالا 
برخوردار باشــد. هزینه های ســالانة فراوانی که براي امر آموزش در ایران 
صرف می شــود و همچنین افزایش رغبت افراد به کسب تحصیلات بیشتر، 
افزایش فارغ التحصیلان دانشــگاهی در دهه های اخیر و اثرات نامطلوبی که 
تحصیلات فرانیاز به همراه دارد، لزوم بررسی این موضوع را نمایان می سازد. 
لازم به ذکر است که در ایران تاکنون مطالعه ای به بررسی بازده تحصیلات، 

با روش مدنظر این پژوهش، نپرداخته است. 

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر کیفی و به صورت تحلیل مضمون بود. جامعة آماری 
پژوهش شــامل دانش آموختگان رشته های مهارتی در مقطع دیپلم فنی و 
افراد دارای مدرک تحصیلی دیپلم رشته های تجربی، ریاضی و علوم انسانی 
در شــهر گرمسار در ســال 1400 بوده اســت. نمونه گیری نیز به صورت 

نمونه گیري متوالي یا متواتر )افزایش حجم نمونه تا زمان رسیدن به كفایت( 
انجام گرفت. تعداد نمونه نهایی در این پژوهش 30 نفر تعیین شــد که 15 
نفر آنان از میان افراد گروه متوسطة تجربی، ریاضی و علوم انسانی و 15 نفر 

دیگر نیز از میان دانش آموختگان رشته های مهارتی انتخاب شدند. 
ابزار پژوهش مصاحبه بوده اســت. یکی از مزایای این روش به وجودآمدن 
فرصتــی عالی برای جمــع آوری داده هــای دقیق دربــارة باور های مردم 
اســت و اینکه انگیزه های آن ها چیســت. در این روش، محقق با پرسیدن 
سؤال های مناســب می تواند داده های معنی دار جمع آوری کند. در صورت 
نیاز به اطلاعات بیشــتر، محققان باید سؤال های پیگیری مطرح کنند. این 
مصاحبه ها را می توان به صورت حضوری یا تلفنی انجام داد. معمولًا هم بین 
نیم ساعت تا دو ساعت یا حتی بیشتر نیز ممکن است طول بکشد. هنگامی 
که مصاحبة عمیق به صورت چهره به چهره انجام می شــود، فرصت بهتری 
برای خواندن زبان بدن پاســخ دهندگان و مطابقت با پاســخ ها در اختیار 

پژوهشگر قرار می گیرد. 

ابزار سنجش
برای جمع آوری اطلاعات از مصاحبه های عمیق و ژرف نگر اســتفاده شد. 
مدت مصاحبه به طور متوســط 30 دقیقه بود. تمامی افراد مصاحبه شونده 
از بین دانش آموختگان رشــته های مهارتی در مقطــع دیپلم فنی و افراد 
دارای مدرک تحصیلی دیپلم رشــته های تجربی، ریاضی و علوم انسانی در 
شــهر گرمسار انتخاب شــده بودند. افراد مصاحبه شونده از بین افرادی که 
به مصاحبه علاقه مند بودند، انتخاب شــدند. تمام روند مصاحبه به صورت 
اینترنتــی و در فضای کاملًا مجازی انجام گرفــت. پس از تجزیه و تحلیل 

مصاحبة بعدی انجام شد.

یافته ها 
فرایند تحلیل داده ها در مرحلة کدگذاری باز، در نهایت به استخراج شش 
مفهوم و دو مقولة اصلی منجر شــد. سؤال کلی از دانش آموختگان این بود 

که: »چه برداشتی از اشتغال و کسب درآمد دارید؟«
اشــتغال: دانش آموختگان در خصوص برداشت خود از اشتغال گفتند: 
با توجه به وضعیت آموزش در کشــور، کســب موقعیــت اجتماعی، گریز 
از بیکاری، و اشــتغال در جهت کســب مهارت های لازم برای شــکوفایی، 
مقوله های اصلی اشتغال هستند. از نگاه افراد مطالعه شده، توجه به موضوع 
اشتغال دانش آموختگان بیش از پیش احساس می شود. همچنین برخی از 
آن ها به این نکته اشاره می کردند که میزان درک دانش آموختگان از رشتة 
تحصیلی خود، اینکه تا چه اندازه رشتة تحصیلی با نیازهای بازارکار و صنعت 
هم خوانی دارد و متناســب با آن ها طراحی شده است، و همچنین سنجش 
میزان توانمندی محتوای درس های آموزش داده شــده در آموزشــگاه ها یا 
مدرســه ها برای آماده ســازی افراد برای ورود به بازار کار و اشتغال آنان، از 

اهمیت بالایی برخوردار است. 
درآمد: دانش آموختگان در خصوص برداشــت خود از درآمد گفتند: با 
توجه به وضعیت شــغلی و به تناســب آن درآمد حاصل از آن در کشــور، 
به دســت آوردن ثروت، ســرمایه گذاری برای آینده، رفاه و زندگی ایده آل 
مقوله های اصلی اشتغال هستند. از نگاه آن ها، با توجه به وضعیت شغلی و 
بازار کار، افرادی که مهــارت لازم برای انجام کار و حرفة خود را ندارند، از 
کســانی که دارای مهارت حرفه ای در سطح متوسط هستند، درآمد شغلی 
کمتری دارند. از دید مصاحبه شــوندگان، درآمد کارگران دارای تحصیلات 
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عمومی در ســطح متوسط اســت و درآمد کارگران حرفه ای آموزش دیده 
بیشــتر از درآمد آن هاست. در نتیجه، شکاف در درآمد در طول زندگی، به 

نفع کارگران دارای تحصیلات حرفه ای، افزایش می یابد. 

بحث و نتیجه گیری 
فراهــم آوردن دانــش و مهارت هــای مــورد نیــاز نیــروی کار آتی، 
یکــی از مســتقیم ترین و بدیهی تریــن راه هایــی اســت کــه آمــوزش 
عالــی می توانــد به توســعة اقتصادی کمــک کند. فراهم کردن شــرایط 
و امکانــات لازم بــرای تربیــت نیروهــای انســانی ماهــر و کارآزموده 
به منظور ورود به بازار کار، از مهم ترین اقدامات و پیش بینی هایی است که 
دولت مردان و برنامه ریزان می باید جهت پیش برد برنامه های توســعة خود 
اعمال کنند. در این راســتا طبق آنچه که بیان شــد، بازنگری برنامه های 
درسی اهمیت بسیاری دارد. موفق نشدن دانش آموختگان در تصدی شغل 
مناسب، از جمله موضوع هایی است که در دهه های اخیر همواره مورد توجه 

جدی مسئولان و صاحب نظران بوده است. 
در تحلیل علل این معضل اجتماعــی، دیدگاه های مختلفی وجود دارند: 
برخی اقتصاد مونتاژ و بازار کار ناسالم را مقصر می دانند و برخی دیگر سرعت 
تغییرات و تحولات دانش و فناوری در جهان امروز را. برخی هم صلاحیت 
و تخصص نداشتن دانش آموختگان را عامل اصلی معرفی می کنند. در حال 
حاضر نظام آموزش عالی یکی از ارکان آموزش وپرورش نیروهای متخصص 
در کشــورمان اســت که با توجه به تحقیقات و بررســی های انجام شده 
در زمینة ارزیابی نظام آموزشــی می توان اعلام کــرد که به دلایل متعدد، 
دستیابی به هدف تربیت نیروهای متخصص و کارآمد و ایجاد اشتغال برای 

این نیروها در سطح جامعه محقق نشده است. 
یافته های پژوهش حاضر نشان داد که افراد دارای مدرک تحصیلی رشتة 
ریاضی دارای مزیت قابل توجهی در اشــتغال نســبت به رشته های علوم 
انسانی و تجربی هستند. همچنین دارندگان مدرک رشتة رایانه که به طور 
حرفه ای آموزش دیده اند،  از نظر کســب درآمد از سایر رشته های مهارتی 
رضایت بیشتری دارند. همچنین افراد دارای مدرک تحصیلی رشتة تجربی 
نسبت به رشــته های علوم انســانی، دارای مزیت قابل توجهی در اشتغال 
هســتند. همچنین آموزش دیدگان حرفه ای رشــتة بافندگی از نظر کسب 

درآمد، از سایر رشته های مهارتی دیدگاه بهتری دارند. 
در مجمــوع می توان گفــت: نگرش تحصیلی بهتریــن پیش بینی کنندة 
انتظارات شغلی دانش آموختگان اســت. به هر میزانی که دانش آموختگان 
رشته های مهارتی و متوسطه، نسبت به رشتة تحصیلی خود دید مثبت تری 
داشــته باشند، به همان میزان امکان ورودشان به بازار کار و اشتغال بیشتر 
است. بنابراین به نظر می رسد، زمانی که دانش آموختگان نسبت به توانایی 
خود که حاصل از رشــتة تحصیلی، آموزش ها و مهارت های کسب شده در 
دانشــگاه اســت، نگرش مثبتی دارند، با اعتمادبه نفس بالایی وارد بازار کار 
می شــوند و متناسب با همین نگرش، مهارت های شغلی متناسب و مرتبط 
نیز در وجود آن ها پرورش می یابد. شانس اشتغال آن ها نیز بیشتر می شود. 
درس هــای عملی، با توجه به شــباهتی که با بــازار کار و صنعت دارند، 
در زمینة کســب مهارت های شغلی عامل مهمی هســتند. اما نوع ادراک 
دانش آموختــگان از درس های نظری نیز مانند درس های عملی در نگرش 
آن ها به تحصیل، نقش مؤثری دارد. یافته های این تحقیق نشــان می دهند 
که به منظور پرورش و تقویت نگرش دانشجویان و دانش آموختگان نسبت 
به رشتة تحصیلی، مسئولان مربوطه و افرادی که در زمینة آموزش فعالیت 

دارند، باید به درس های نظری و نوع محتوایی که در آن ها به دانش آموختگان 
عرضه می شود حساسیت زیادی نشان دهند. 

درس های نظری و محتوای آن ها که همواره ســعی در معرفی نظریه های 
جدید در رشــتة تحصیلی و به طور کلی کاربردهای یک رشــتة تحصیلی 
برای جامعه و بازار کار دارند، باعث می شــوند که نوعی انتظار شــغلی در 
دانش آموختگان شکل بگیرد. به این معنی که آن ها درک خواهند کرد که به 
محض دانش آموخته شدن توانایی احراز چه نوع شغل هایی را خواهند داشت. 
مســئولان آموزش می توانند با توجه کردن به نقش ادراک دانش آموختگان 
از درس های نظری رشــتة تحصیلی آن ها و ارائة راهکارهایی برای بالابردن 
درک آن ها، در راستای تناسب بین رشتة تحصیلی و مهارت های شغلی که 

این افراد در طول تحصیل کسب خواهند کرد، گام مهمی بردارند.

پیشنهادهای پژوهشی
پیشــنهاد می شــود در پژوهش های مشابه به سایر رشــته های مهارتی 
بپردازند تا بتوان نتایج را در ســطح وسیع تری از رشــته ها تعمیم داد. به 
پژوهشگران پیشنهاد می شود جنسیت را در رشته های مهارتی لحاظ کنند 
و رشته های مهارتی مختص هر دو جنس را به طور مساوی در پژوهش خود 

مد نظر قرار دهند. 

پیشنهادهای کاربردی 
 حل مشــکلات کنونی جامعه، مثل حل مشــکل کم آبی، یا آموزش 
مهارت تولید صفحه هاي خورشــیدی و توربین بادی، در ارائة رشــته های 
فنی وحرفه ای و کاردانش مد نظر قرار گیرند )رشته هایی متناسب با موقعیت 
جغرافیایی و نیاز منطقه ای با توجه به شــرایطي که در هر منطقه می تواند 

متفاوت باشد(.
 رشــته های فنی وحرفه ای و کاردانش متناسب با شرایط بومی همان 

منطقه، براساس جنسیت به صورت مجزا برنامه   ریزی شوند. 
 امضــای تفاهم نامه با مراکز تولیدی و صنعتی و مراکز آموزش مهارتی 
باعث می شود فراگیرندگان رشته های مهارتی در زمان کارآموزی به صورت 
عملی و کاربردی ، دراین مراکز حضور داشته باشند. این موضوع باعث ایجاد 
انگیزه و علاقه مندی فراگیرندگان می شود و آن ها می توانند در صورت تمایل 

در همان مراکز مشغول کار شوند.
 رشــته های تحصیلی منطبق و هماهنگ با بازارکار برنامه ریزی شوند. 
همچنین آموزش ها و مهارت هایی که در هر رشتة تحصیلی ارائه می شوند  

به روز و منطبق با مهارت های مورد نیاز جامعه و بازار کار باشند. 
 آمــوزش به صورت علمی و کاربردی با هدف ایجاد اشــتغال طراحی 
شود )٧0 درصد مطالب به صورت عملی و کاربردی آموزش داده شود و30 
درصد مطالب به صورت نظری( تا از مطالب نظری کاسته شود و فراگیری 

به صورت عملی و در محیط های واقعی یادگیری اتفاق بیفتد.
 رشــته های مهارتی بخش کشــاورزی با هدف امنیت غذایی و تولید 
محصولات سالم برنامه ریزی شوند تا در نهایت به کاهش هزینه های درمان 

در کشور بینجامند.
 با توجه به اینکه کشورمان از نظر اقلیم سرزمینی نیمه خشک است و 
با بحران آب روبه رو هستیم،  بهتر است آموزش های مهارتی در این رشته به 

سمت بهره وری آب در تولید محصولات  کشاورزی هدایت شود.
 در زمینة حفظ محیط زیســت، بازیافت زباله هــا، احیای جنگل ها و 

جلوگیری از فرسایش خاک، آموزش مهارتی برنامه ریزی شود.
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كتابخانۀ مشاوره / الهه قربانی

مدیریت اضطراب با مراقبه
»مراقبــه« یکی از راه هایی اســت کــه می تواند به مدیریت و کاهش درد، افســردگی و 
اضطراب کمک کند. این کتاب به نظریه هایی دربارة اضطراب و اینکه چرا از آن رنج می بریم 
و مراقبه چطور می تواند در مدیریت آن مؤثر باشــد، پرداخته است. همچنین مجموعه ای 
از تمرین های مراقبــه، همراه با توضیحاتی دربارة نحوة انجام آن ها در کتاب آمده اســت.

دانــش   آونــد  ناشــر:  /  1400 چــاپ:  ســال
مؤلــف:جولی جین مارشــال / قطــعکتاب: رقعی
نوعکتاب: کمک آموزشی / مترجم:حسین سلیمانی / 
مجموعصفحهها: 162 / شابک: ۹۷۸6۲۲۲6۲0۳6۳

دورهودرس: فنی وحرفــه ای و کاردانــش )مهارت های 
زندگی(، متوسطة دوم نظری )مهارت های زندگی(

مخاطب:معلــم، مشــاور و هنرآمــوز / کليدواژهها:
روان شناسی، خودشناسی، مدیریت اضطراب، مراقبه

نتيجةداوریکتاب: برای ورود به مدرسه بلامانع است. 
/ درجهبندی: درجة  ۳.

توانمندسازی روانی ـ تحصیلی
افزایــش قابل توجه آســیب های روانــی ـ اجتماعی بین دانش آموزان، نظیر مشــکلات 
رفتاری، اســترس و اضطراب، افســردگی، افت تحصیلی، ترک تحصیل و...، ایمن ســازی 
دانش آموزان آســیب پذیر در برابر این مشــکلات و مقابله با آن ها را ضروری ساخته است. 
نویســنده در این کتاب تلاش دارد با ایجاد تغییرات مثبــت در نگرش، دانش و رفتارهای 
آنــان نســبت به مدرســه و مهارت هــای تحصیلی، از طریــق آگاهی بخشــی، به بهبود 
ســطح ســلامت روانی و موفقیت در تحصیــل و آزمون های سرنوشت ســاز کمک کند.

سالچاپ: ۱۳۹۹ / ناشر: آوای نور / مؤلفان:حسین عابدی پریجا و الهه صادقی
قطعکتاب:  وزیری / نوعکتاب: کمک آموزشی

مجموعصفحهها: 160 / شابک: ۹۷۸600۳0۹6554
دورهودرس: فنی وحرفــه ای و کاردانــش )مهارت های 
زندگی(، متوســطة اول )تفکر و سبک زندگی(، متوسطة 

دوم نظری )مهارت های زندگی(           
پایه: نهم، دهم، یازدهم و دوازدهــم فنی و حرفه ای و 

دهم، یازدهم و دوازدهم کاردانش
مخاطب:دانش آموز، معلم، مشــاور، هنرجو و هنرآموز 
/ کليدواژههــا: آموزش وپــرورش، مهارت های زندگی، 

مشاورة آموزشی، انتخاب رشته
نتيجةداوریکتاب:برای ورود به مدرسه بلامانع است. / درجهبندی:درجة ۳.

راهنمای عمل رهبران مدارس
آن گونه رفتار می کنیم که می اندیشیم، آن گونه تدریس 
می کنیم کــه می فهمیــم، آن گونه مدیریــت و رهبری 
می کنیم که آموخته ایم و تجربه می کنیم. بنیادهای فکری 
و نگرش های ما رفتارهای ما را ســاخته و بافته می کنند. 
نمی شــود کاری را انجــام داد و برایــش دلیل و منطقی 
نداشت. چطور ممکن است مدیر و رهبر مدرسه ای، بدون 
شــناخت و فهم درســت از دگرگونی های زمانة خویش و 
بدون داشــتن ســبک و انگاره ای، ســیاق و رفتار رهبری 
مؤثــر خویش را اعمال کنــد؟ چرا که مــا نمی توانیم به 
تغییــردادن چیزی که آن را نمی فهمیم، امیدوار باشــیم.

نتيجــةداوریکتاب:بــرای ورود به مدرســه بلامانع اســت. / درجهبندی:درجة ۳.

 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى دبستاني 

به صورت ماهنامه و 9 شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت ماهنامه يا فصلنامه در يك سال تحصيلي منتشر مى شوند:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هــاى عمومــى و تخصصــى رشــد بــراى معلمــان، دانشــجوـ معلمان، 
و كارشناســان وزارت آموزش وپرورش تهيه و منتشر مى شوند. 

 نشــانى: تهران، خيابان ايرانشــهر شــمالى، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدايى   رشد فناوري آموزشى  رشد مدرسه فردا    رشد آمـ
  رشد معلم   رشد آموزش مشاور مدرسه  رشد مديريت مدرسه  رشد برهان متوسطه دوم

مجله هاي تخصصى بزرگ سال

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشد آموزش قرآن و معارف اسلامي  رشد آموزش پيش دبستانى رشد آموزش تاريخ 
 رشــد آموزش سلامت و تربيت بدنى  رشــد آموزش جغرافيا  رشد آموزش رياضى  
 رشــد آمــوزش زبــان و ادب فارســى  رشــد آمــوزش زبان هــاي خارجــي 
 رشــد آموزش زيست شناسى  رشد آموزش شيمى  رشــد آموزش علوم اجتماعى 
 رشــد آموزش فنى و حرفه اى و كاردانش  رشــد آموزش فيزيك   رشد آموزش هنر 

  رشد آموزش خانواده  رشد علوم زمين 

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

مجله هاى دانش آموزى متوسطه 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هاي عمومي بزرگ سال

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره) با پست پيشتاز،شهر تهران 1/500/000 ريال
استان ها 2/000/000 ريال پيشتاز،  با پست  هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره)   

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن امور مشتركين:  021-77633208 
Email: Eshterak@roshdmag.ir 

نحوة اشتراك مجلات عمومي رشد:
الف) مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در وبگاه و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب) واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست، و ارسال رسيد بانكي 
به همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار 

به شمارة 88490233 -021.
IR 180180000000000039662000                          :شمارة شبا

 عنوان مجلات  در خواستى:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام خانوادگى:. و  نام   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ميزان تحصيلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تاريخ تولد:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  نشانى كامل پستى:  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ن: شهرستا . . . . . . . . . . . . . . . . ن: ستا ا
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . كدپستى:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارة فيش بانكى:.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پرداختى: مبلغ 

   اگر قبلاً مشترك مجلة رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:

      
                                     امضا:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

سال توليد، دانش بنيان، اشتغال آفرين

PDF مجله هاي تخصصي  فايل  و  نحوة خريد نسخه چاپي 
بزرگ سال (فصلنامه هاي رشد):

مراجعه به صفحة فروش و اشتراك در وبگاه مجلات رشد به نشاني 
www.roshdmag.ir و خريد از طريق درگاه بانكي 

براي ورود به 
بخش فروش 

و اشتراك 
تصوير را 

پويش كنيد. http://www.roshdmag.ir/u/2sg    

اینكتابهامورد
تأئيدكارشناسانمعاونت
ساماندهيمنابعآموزشيو

تربيتياست.

| رشد آموزش   | دورة هجدهم | شمارة 63 | پایيز1401 ۴۸



لم
 س

ه و
و آل

ه 
علي

الله 
ی ا

صل
م 

سلا
ی ا

رام
ر گ

مب
پيا

وا:
دَم

فَتَن
م 

وهُ
عصُ

 لاتَ
وا وَ

شُدُ
 تَر

ولِ
عُق

ی ال
 ذَو

روا
شي

سِت
ا

 با 
يد.

رس
می 

ود 
 خ

ول
عق

ف م
هدا

ه ا
د، ب

کني
ت 

ور
مش

ن 
ردا

ب خ
اح

 ص
ل و

عاق
اد 

افر
 با 

گر
د

شد.
د 

هي
خوا

ن 
ما

شي
ه پ

د ک
ايي

نم
ت ن

الف
مخ

ن 
 آنا

ت
ظرا

ن
(۳

۲۱
ص 

ر، 
خبا

ب الا
شها

)

م)
سلا

ه ال
علي

ق(
اد

 ص
فر

جع
م 

اما
ت

کانَ
لاِّ 

 وَ ا
ها،

وُدِ
حد

ها بِ
عَرفَ

ن 
فَمَ

ها 
ودِ

حد
لاِّ بِ

نُ ا
کو

 لات
وَرئُ

مَش
ال

ها:
فَعَتِ

 مَن
مِن

ثرَ 
 اکَ

يرِ
تَش

مُس
ی ال

 عل
تُها

ضَرَّ
مَ

را 
ود 

حد
ن 

ه اي
ي ك

كس
 و 

رد
ذي

م پ
جا

ش ان
ود

 خ
ص

خا
ط 

راي
 ش

 به
د و

دو
 ح

د با
 باي

ت
ور

مش
د، 

دان
را ن

د 
مفي

ت 
ور

مش
ط 

راي
 ش

د و
دو

 ح
كه

ي 
كس

 و 
ود

ي ش
ر م

خي
به 

ي 
ته

 من
ت او

ور
مش

د 
اس

شن
ب

د!
اش

ي ب
ن م

ت آ
فع

 من
ر از

شت
 بي

ده
كنن

ت 
ور

مش
به 

ن 
ن آ

زيا
(١

٠٦
ص 

 ،٧
٥ 

 ج
ار،

بح
)

ـ هر خاطره و تجربه حداكثر ١٥٠٠ كلمه باشد؛
ـ آثار فقط در قالب فايل ورد ارسال شوند؛

ـ پيش از فرســتادن اثر، مطمئن شــويد نســخة نهايي و ويرايش شدة آن را براي مســابقه ارسال مي كنيد.
زيرا پس از ارسال امكان جايگزيني وجود نخواهد داشت؛

ـ نگارش صحيح و سلامت نثر در امتيازدهي داوران تأثير جدي خواهد داشت؛
ـ خاطره هاي ارسالي نبايد در هيچ كتاب، مجله، و رسانة مكتوبي چاپ و نشر شده باشند؛

ـ. ارســال اثر به معني پذيرش همة مقررات جشنواره از سوي فرستنده است. تصميم گيري در مورد مسائل 
پيش بيني نشده برعهدة برگزاركننده خواهد بود؛

ـ آثار برگزيده  در مجلات رشد به چاپ خواهد رسيد و ممكن است به صورت كتاب در آيند.

جشنـوارۀ خاطره ها و
 تجربه های مشاوره ای

تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري تجربة موردي و زيســتة مشاوره اي مسيري 
اســت تعالي بخش و سرشار از خاطره هايي كه 
مرور آن ها مي تواند زمينه ســاز رشد و بينش مرور آن ها مي تواند زمينه ســاز رشد و بينش 
همكاران باشــد. لذا از شما دعوت مي كنيم با همكاران باشــد. لذا از شما دعوت مي كنيم با 
نوشتن خاطراتتان، لحظه هايي از راه هاي رفته  
را بــا همكاران خود در جاي جــاي اين مرز و را بــا همكاران خود در جاي جــاي اين مرز و 
بوم شريك شــويد. خاطرات خود را به نشاني  بوم شريك شــويد. خاطرات خود را به نشاني  
moshaveremadrese@roshdmag.ir

برايمان ارسال كنيد.برايمان ارسال كنيد.برايمان ارسال كنيد.

مهلت ارسال 

آخرين مهلت ارسال، ۱۲ بهمن ١٤٠١
انتخاب و داوري، اسفند ١٤٠١

اعلام نتايج، خرداد ١٤٠٢

مشاورمدرسه برگزار می كندمجلة رشد آموزش 
مشاورمدرسه برگزار می كند
مشاورمدرسه برگزار می كند

خاطره هاي و تجربيات با زندگي مشــاوره اي به گونه اي باشند كه مرور 
آن ها براي همكاران جالب و الهام بخش باشد. رويدادهاي مرتبط با فضاي 
رواني و عاطفي، در عين حال حوادث ناشي از خصوصيات اقليمي و محل 

خدمت مي تواند از جمله بهانه هايي براي نوشتن خاطرات باشند.
در ارزيابي تجربه ها بر اين موارد تأكيد مي شود:

ـ درس آموز و الهام بخش بودن؛
ـ بكر بودن سوژه و موضوع؛

ـ شروع خوب و پايان بندي به موقع؛
ـ سليس بودن نثر؛

ـ توصيف و فضاسازي خوب؛
ـ كشش و انتظارآفريني.

پنج نفر اول: جايزة نقدي و لوح تقدير
پنج نفر دوم: جايزة نقدي و لوح تقدير
پنج نفر سوم: جايزة نقدي و لوح تقدير

نكته

يادآوري 
مي شود:

جــوايز
برگزيدگان
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شاخص های نوجوانان رشيد

از شادی سنج هم استفاده كنيم!

روشن كردن موتور انگيزه در كلاس
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